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Z widowni politycznej
na Pomorzu.

Konsolidacja demokracji na Pomo
rza? — Hokus-pokus przywódców

,,Unii”. — P. P, S, podnosi głowę.

Poznański ,,Przegląd Poranny” do
nosi, że w Grudziądzu odbyło się ze
branie przedstawicieli i członków

stronnictw, zwią,zków i organizacyj
społecznych, stojących na stanowi
sku ideologji marszałka Piłsudskiego
i współpracy z rządem, celem konso
lidacji (zespolenia) sił, rozproszonych
w poszczególnych stronnictwach po
litycznych i organizacjach zawodo
wych, które pod względem stanowi
ska wobec rządu, niczem się zasadni
czo nie różnią.

Chodzi tu o przedstawicieli Zwią
zku Naprawy Rzeczypospolitej, Le
gionistów, Partji Pracy, N, P. R. le
wicy i Stowarzyszenia Młodzieży im.

marszałka Piłsudskiego.
Zebraniu przewodniczył p. inżynier

Fedorowicz, a referaty wygłosili pp.

Grymaszewski i red. Rendecki. Na
zwiska zupełnie na Pomorzu nie
znane,

Według wyżej wspomnianego pi
sma wszyscy mówcy podkreślali, że

,,tylko bezpartyjna praca państwowa
może podnieść ogólny dobrobyt i za
pewnić Polsce należne, wśród wiel
kich narodów miejsce”.

Bezpartyjna praca! I pocóż to ba
łamucić siebie i innych? Przecież

Związek Naprawy, Partja Pracy i

N. P. R. lewica są organizacjami par
tyjnemu l

Konsolidacja rzekomej demokracji
na Pomorzu jest legendą. Wspomnia
ne partje nie mają u nas zwolenni
ków. Przestrzegamy przed nowymi
apostołami, występującymi przeciw
ko partjem, a zachwalającymi wła
sne partje, które notabene nie mają
programu ani politycznego, ani spo
łeczno-gospodarczego.

o 4”

W tych dniach odbył się w Gru
dziądzu wojewódzki zjazd delegatów
Stronnictwa Chrześcijańsko - Rolni
czego, które, jak wiadomo, przy ostat
nich wyborach sejmowych szło do ur
ny wyborczej pod nazwą ,,Katolickiej
Unji Ziem Zachodnich”.

,,Unja” nie uzyskała ani jednego
mandatu poselskiego, zato rozbiła

społeczeństwo pomorskie i utorowa
ła drogę Niemcom, którzy na Pomo
rzu uzyskali trzy mandaty sejmowe.

Wobec tego conajmniej, dziwnem

wydaje się twierdzenie marszałka

zjazdu grudziądzkiego p. Janty Poł
czyńskiego, że ,,Unja” przy wyborach
odniosła zwycięstwo, gdyż chociaż

nie przeprowadziła posła, to jednak
zdobyła na Pomorzu 31.250 głosów.

A więc według p, Janty-Pcłczyń-
skiego ważmejszem jest zdobycie
31.250 głosów, niż rozbicie społeczeń
stwa polskiego i wybór Niemców.

Zaiste — rozumowanie godne opa
tentowania!

Twierdził też p. Janta-Połczyński,
że ,,Pomorze pod względem politycz-

Mency dosfarcza(ą gazów fmlocych dla Rosji
i 1924 p. zafongl parowiec z gazBinl w drodze do Ikenlngradu.

Berlłn, 2-4. 5. (tel. wł.) Niemieckie

dzienniki lewicowe ogłaszają sensacyj
ne_ dokumenty, stwierdzające, że
Reichswehra przesłała większe sumy

pieniężne na fabrykację gazów troją
cych zorganizowaną w Troicku w Ro
sji.

,,Vorwaerts" zamieszcza pismo pra
cownika firmy Stolzenberg, które o-

świadcza, że zamaskowany oddział

Reichswehry, znany pod nazwę ,,Gefu",
wydał firmie rozkaz urządzenia szere
gu fabryk gazów trujących w Sowie
tach. Niemcy, którzy wyjeżdżali do Ro
sji dla objęcia stanowisk w owych wy
twórniach musieli składać zobowiąza
nie, że ani ustnie ani piśmiennie nie

zdradzą rodzaju swoich zajęć.
,,Vorwaerts" zwraca uw’agę, że firma

Stolzenberg, gdzie miał miejsce znany

wybuch fosgenu, już w dawnych cza
sach była otoczoną dziwnemi tajemni
cami politycznemi, pozostającemi w

związku z tajną współpracę pomiędzy
ministerstwem Reichswehry a władza
mi wojskowemi Sowietów. Firma ta już
w swoim czasie za pośrednictwem mi
nisterstwa Reichswehry otrzymała kon
cesję na budowę w Rosji w miejscowo
ści Troicku gubernji Samarskiej fabry
ki gazów trujących. Fabryka ta miała

nym okazało niezrozumiałą wprost
niedojrzałość”. Dlaczego? Bo nie wy
brało unitów!

Dziwi nas niezmiernie, że p. Janta-

Polczyński, którego znamy z poważ
nej pracy społeczno-narodowej z cza
sów niewoli, dziś tak niepoważnie
wyraża się o społeczeństwie polskiem
na Pomorzu.

P. Kazimierz Życki, występując
przeciwko zrównaniu wszystkich o-

bywateli pod względem prawa wy
borczego, powiedział, że ,,w Polsce są

okolice, których ludność stoi na tak

niskim szczeblu cywilizacji, że nie

zna jeszcze nawet mydła!”.
Nie wiemy, które okolice miał p.

Życki na myśli, możemy jednak p. Ż.

uspokoić, że jeżeli w Polsce są na
prawdę okolice, których ludność nie

zna mydła, to z całą pewnością lud
ność ta poznała mydło podczas ostat
nich wyborów sejmowych!

Wprawdzie socjaliści nie uzyskali
na Pomorzu ani jednego mandatu po
selskiego, mimo to jednak liczba gło
sów, jaka padła na dwójkę, jest wy
mownym dowodem zapuszczonej na

Pomorzu sieci socjalistycznej.
Od niedawnego czasu wychodzi w

Grudziądzu tygodnik ,,Pochodnia”,
organ Polskiej Partji Socjalistycznej
na Pomorzu.

Wobec jawnej i tajnej roboty ży
wiołów wywrotowych, całe społe
czeństwo polsko-katolickie na Pomo
rzu winno skupić się pod sztandarem

eferześcijaósko-demokratycznym.
Wielkie zadanie ma tu do spełnie

nia duchowieństwo.
F.

dziwne losy i nigdy nie mogła przystą
pić do produkowania do’statecznej ilo
ści gazów. ,,Vorwaerts" podkreślą że

katastrofa obecna w Hamburgu, której
rozmiary dotychczas jeszcze nie dadzą
się dokładnie ocenić, jest niejako epi
logiem dawnych kontaktów pomiędzy
ministrem Reichswehry Gessłerem a

kołami wojskowemi Sowietów.

,,Już w 1924 r. — podaje dalej ,,Vor-
waerts" — wiózł parowiec rosyjski ła
dunek fosgenu z Hamburga do Lenin
gradu. Wskutek uszkodzenia basenu

gazowego ulatnia,ły się gazy i uśmierci
ły całą załogę. Parowiec, błądzący bez

kierowników na morzu i napełniony
gazem, trzeba było zatopić, gdyż sta
nowił niebezpieczeństwo dla żeglugi".

O tej katastrofie i jej przyczynach’
świat się nie dowiedział. Teraz dopiero
wychodzi prawda na jaw o tajnych ma
chinacjach niemiecko - bolszewickich.

Bomby fosgenowe
pod Wiedniem.

Wiedeń, 23. 5. (PAT) Dzienniki dono
szę, że w Blumau gdzie przed wojnę
znajdowały się fabryki broni i prochu
pozostało jeszcze 3 690 bomb, napełnio
nych fosgeuem. Gminy okoliczne pod
wrażeniem katastrofy w Hamburgu
wysłały delegację do rzędu centralnego
w Wiedniu, aby usunęć te zapasy, gro
żą,ce niebezpieczeństwem dla ludności.

Sprawa gazów trujących
w Radzie Ligi Narodów.

Londyn, 23. 5. (PAT) Jak donosi a-

gertcja Reutera, panuje tu przekonanie,
że w związku z niedawną eksplozją fos-

genu w Hamburgu sprawa wyrabiania
i magazynowania znacznych ilości ga
zów trujących może być postawiona na

porządku dziennym najbliższego posie
dzenia Rady Ligi Narodów, ze specjal
nem uwzględnieniem zagadnienia, czy

istniejące prawo dotyczące używania i

wyrabiania gazów trujących są wystar
czającym środkiem bezpieczeństwa.

Sochacki złapany w Berlinie S
Brał udział w konwentykiu komunistycznym, który policja

osaczyła.
Warszawa. 24. 5. ( tel. wł.) W Berlinie

zaaresztowano niespodzianie na zakon-

spirowanem zebraniu 20 komunistów,
którzy, jak się okazało, tworzyli komi
tet wykonawczy Komunistycznej Partji
Polskiej. Bolszewicy czując, że pali się
im grunt pod nogami u nas, postano
wili tym razem obradować nad Spre-
wą. Wśród zatrzymanych znajduje się
poseł Sochacki. Uwięzieni legitymowali
się fałszywemi paszportami austrjac-
kiemi, których właściciele nie podlega
ją obowiązkowi posiadania wiz wja
zdowych do Niemiec. Zebranie zgłoszo
no jako posiedzenie kłubu językoznaw
czego (esperanto). Policji wydawała się
rzecz podejrzaną i dlatego niespodzie
wanie obsadziła wejścia do lokalu. Na

stole konferencyjnym znaleziono m. in.

odezwę z życzeniami polskich komuni
stów dla niemieckich z powodu zwycię
stwa wyborczego, zakończoną hasłem:

,,Niech żyje niemiecka republika rad".

Aresztowani mieli przy sobie łączną su
mę w wysokości około 240 tysięcy zł.

Zostaną oni pociągnięci do odpowie
dzialności za czynne mieszanie się do

wewnętrznych stosunków Rzeszy.
Berlin, 23. 5. PAT Prasa nie

miecka podaje dziś nowe szczegóły o a-

resztowanych w Berlinie 26 komuni
stach polskich (?) na zebraniu, zgłoszo-
nem oficjalnie jako zebranie esperanty-
stów (!) Dzienniki stwierdzają, że wszy
scy aresztowani posiadali albo fałszy
we paszporty, albo też fałszywe w’izy na

wjazd do Niemiec. Żaden z aresztowa
nych nie włada językiem niemieckim,
tak, że przy przesłuchaniu policja mu-

siała się posługiwać tłumaczem. Przy
aresztow’anych znaleziono znaczną su
mę pieniędzy w walucie amerykań
skiej. ,,Der Tag" tw’ierdzi, że przy aresz
towanych znaleziono 25000 dolarów.

Traktat przyjaźni polsko-chiAski.
W Pekinie powstanie poselstwo polskie.

Warszawa, 23. 5. (PAT) W dniu

19 maja br. pełnomocnik Rzplitej Pol
skiej w Chinach p. Karol Kindor pod
pisał w Pekinie traktat przyjaźni i u-

kład handlowy między Polską a rządem
chińskim. Celem traktatu jest ustano
wienie przyjaźni z całym narodem
chińskim i dlatego traktat ten, dając
wyraz zrozumieniu narodu polskiego
dla dążeń Chińczyków bez względu na

ich ugrupowania polityczne do równo
uprawnienia ’w stosunkach międzyna
rodowych, oparty jest na zasadzie bez-

względnej wzajemnej klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania (pod jak naj-
lepszemi warunkami). Po wymianie
dokumentów ratyfikacyjnych, co nastą
pi w niedługiej przyszłości w jednej ze

stolic europejskich, w której znajduje
się przedstawicielstwo dyplomatyczne
Chin, Ministerstwo Spraw Zagr. będzie
mogło przystąpić do zorganizowania
poselstwa Rzplitej w Pekinie i urucho
mienia placów’ek konsularnych jednej
w Charbinie, a drugiej praw.dopodobnie
w’ Szanghaju,
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Podwyżka plac urzędniczych
wchodzi nareszcie na realne tory.

Z posiedzenia sejmowej komisji budżetowej.
Warszawa, 23. 5 . (PAT) Na dzi

siejszem posiedzeniu sejmowej komisji
budżetowej pos. Krzyżonawski (BB) za
znaczył, iż na komisji zaszło wielkie

nieporozumienie. Chodzi o problem u-

rzędniczy i fundusz dyspozycyjny mi
nistra skarbu. Co do pierwszej kwestji,
to rząd podwyższy! pensje w czerwcu

ub. roku, lecz nie wstawił do prelimi
narza. Jest to ten 45% dodatek. Sejm
przyznał dodatek na kwartał bieżący,
ale na następne kwartały dodatku te
go nie ma i nie ma wniosku załatwia
jącego tę sprawę. Kwestja urzędników
jest pierwszorzędnej wagi dla państwa,
a uchwały komisji budżetowej nie zda
ją, się iść w kierunku szczęśliw"ego roz
wiązania tego problemu. Pos. Diamand

(PPS) oświadcza, iż podwyżka dla u-

rzędników jest zależna nie tylko od na
szych dochodów. Rząd trzyma się za
sady, żeby płacić w zależności od tego,
czem rozporządza. Ponadto rząd nie

wypłacił urzędnikom 8% dodatku

mieszkaniowego. Od 6 miesięcy stanowi
to już 48%. Kwota ta nie jest umie
szczona w budżecie, wobec czego unie-

możliwionem jest załatwienie budżetu

na czas i prawdopodobnie trzeba bę
dzie uchw"alić prowizorium. Pos. Roz
maryn stw"ierdza, iż kwestja urzędni
cza wysuwa się na pierw’szy plan i nie

może być budżet załatwiony, nie zała
twiwszy i tego zagadnienia. Rząd musi

przedłożyć konkretne dane, ile ma dać

urzędnikom i ile pieniędzy potrzebuje
na ten plan. Dlatego mówca wnosi, aby
komisja uchwaliła wezwać rząd, aby
na najbliższem posiedzeniu wypowie
dział się konkretnie co do swoich pla
nów. P wiceminister skarbu Grodyń-
ski wyjaśnił, że rząd potrzebę pomocy

urzędnikom uznaje, z powodu jednak
podwyższenia wydatków budżetowych
zachodzi potrzeba zapewnienia nowych
trwałych zwyczajnych dochodów pań
stwowych. Te dochody mają właśnie
zrealizować projekt ustawy podatko
wej. Nie zachodzi obecnie możliwość o-

kreślenia wysokości procentu podwyż
szenia płac, bo zależy to od uzyskania
tego pokrycia. Ustawa uposażeniowa
jest opracowana i będzie przedłożona,
gdy będzie osiągnięte pokrycie, w prze
ciwnym razie powstałby deficyt budże
towy. Wiceminister Grodyński raz je
szcze ostrzegał komisję przed papiero
wą podwyżką wpływów i zmniejszeniem
wydatków. Nie można bowiem — do
wodzi mówca — ażeby wpływy były
większe a sytuacja urzędników skarbo
wych pogarszała się mimo ich nadlicz
bowych prac. Przy głosowaniu nad do
chodami przeszedł wniosek rządu.

Shreftlen(a podathowB nie wywołali
kryzysu gahlnefowBgo.

Warszawa, 24. 5. (tel. wł.) Wczoraj
odbyła się narada gabinetowa z powo
du położenia wytw’orzonego skutkiem
odrzucenia przez Sejm projektów po
datkowych. Zaraz po wyniku głosowa
nia konferował minister skarbu z wice
ministrem Grodyńskim.

W kolach sejmowych uchodziło za-

raz za pew’nik, że ani rząd ani minister

Czechowicz nie wyciągnęli konsekwen
cji odrzucenia przedłożeó, które podo
bno, mają być ponownie zgłoszone do

Sejmu. Na dzisiejszem posiedzeniu ko
misji budżetowej wypowie się minister

Czechowicz w kwestji wypłacenia urzę
dnikom przynajmniej 15%,,

J%rorafóa icle^tafitsma.

Wycieczka techników do Bydgoszczy.
Warszawa, 24, 5. teł. wł. W piątek 1 czer

wca wyjedzie z Warszawy do Bydgoszczy wy
cieczka stołecznych stowarzyszeń techników
celem zwiedzenia głównych warsztatów kolejo
wych.

Polsko . rumuńska wymiana oficerów.

Warszawa, 24. 5. tel. wŁ Armja. polska
wysłała wczoraj do Rumunji czterech oficerów
sztabu generalnego, jednego oficera służby łą
czności i jednego oficera-Iotaika, na kilku mie
sięczne przeszkolenie w szeregach armji ru
muńskiej. Jest to wymiana, przewidziana pol
sko-rumuńską konw’encją wojskową, Niedawno

przybyli do nas czterej oficerowie rumuńscy.

Z komisji polsko - Htewklsjw Berlinie.

Berlin, 23. 5 . PAT . Dziś o godz. 11 przed
poł. odbyło się czwarte posiedzenie polsko-li
tewskiej komisji mieszanej do spraw prawni
czych i granicznego ruchu lokalnego. Delega
cja polska zgłosiła na dzisiejszem posiedzeniu
szereg poprawek do litewskiego projektu umo
wy o ruchu lokalnym. Poprawki te zmierzają
do tego, aby umożliwić korzystanie s ułatwień
w rucha lokalnym szerszym kołom ludności po
granicznej, aniżeli to przewiduje projekt litew
ski. Delegacja litewska przyjęła propozycje
polskie do rozpatrzenia. Następne posiedze
nie komisji odbędzie się jutro przed południem
w poselstwie liiewskiem.

Berlin, 23, 5, PAT. W kołach delegacji pol
skiej spodziewają się zakończenia prac komisji
polsko-litewskiej w Berlinie w najbliższych
dniach.

Polski ra!d powie!lmy
Warszawa - Angora - Teheran.

Warszawa, 24. 5. tel. wł, W najbliższych
dniach trzy polskie samoloty systemu ,,Potez
23", produkcji krajowej fabryki samolotów w

Białej Podlaskiej, rozpoczną wielki rajd
lotniczy Warszawa - Angora - Teheran. Gł.ó
wne kierownictwo objął szef departamentu lo
tnictwa wojskowego pułkownik Rajski. Towa
rzyszyć mu będzie szef gabinetu ministra spraw
wojskowych, podpułkownik Bek. Aparaty zao
patrzone będą w polskie motory.

Lotnik Gos’es i Łe Briz w drotee

c!o Warszawy.

Bfnłogiód, 23. 3. PAT . Lotnicy Costes i Le
BrŁs wylądowali dziś o godz. 11 .30 na lotnisku
w Nowym Sadzie. O godz, 18 przybyli do Bia-

łogrodu, skąd jutro odlecą do Warszawy.
(Lotnicy ci dokonali, jak wiadomo, lotu

dokoła świata. — Red,).

O zmianę konstytucji gdańskiej,
Gdańsk, 23. 5 . PAT. Na jutrzejszem po

siedzeniu sejmu gdańskiego rozpocznie się dys
kusja na dprojektem ustawy o reformie kon
stytucji wolnego miasta Gdańska. Na posiedze
niu tem podczas obradowania nad tą sprawą,
obecny będzie także wysoki komisarz Ligi Na
rodów w Gdańsku van Hatnel,

Waldemaras pojedz!e do Paryża,
Berlin, 23, 5. PAT ,,Vossische Ztg.” donosi,

że bawiący obecnie w Londynie Waldemaras

po zakończeniu swej wycieczki do Londynu
uda się do Paryża, aby odbyć tam rozmowy z

francuskim urzędem spraw zagr.

Straszna katastrofa samolotowa.

Kolon;a, 23, 5. PAT . Samolot linji Paryż-
Berlin zapalił się w powietrzu. Przy gwałto-
wnem lądowaniu pilot, mechanik i pasażerowie
ponieśli śmierć.

Francuz chce polecieć do Ameryki

Nowy Jork, 23. 5 PAT. Członkowie spe
cjalnej komisji francuskiej rzeczoznawców lo
tniczych po przybyciu do Nowego Jorku o-

świadczyli, że kapitan marynarki francuskiej
Louis Paris zamierza rozpocząć dnia 25 maja
lot z Brestu do Nowego Jorku, via wyspy Azor
skie z ewentualnem zatrzymaniem się na Ber
mudach, Kapitanowi Paris mają towarzyszyć
dwa inne samoloty francuskie.

18-krotny mordcrea.

Barcelona, Sprawcy IG-ciu morderstw, do
konanych w miejscowości Tarragona, który
zbiegł w niewiadomym kierunku, poszukuje
z górą 1000 osób.

Porażka rządu.
Warszawa, 24 maja.

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu
odrzucony zestal większością prawie 50

głosów projekt rządowy o podwyższeniu
podatku gruntowego, oraz projekt o

wprowadzeniu podatku budynkowego w

gminach wiejskich. Pierwszy projekt
upadł większością 46 głosów, dro,gi wię
kszością 51 głosów. Głosowano imien
nie t j. kartkami. Za odesłaniem pro
jektów rządowych do komisji głosowa
ły kluby: Ch. D., N. P. R., Nar. Dcm,,
część Ukraińców i Bezpart. Blok Współ
pracy z rządem, razem 145 głosów. Prze
ciw odesłaniu do komisji wypowie
działy się wszystkie stronnictwa wło
ściańskie, socjaliści, komuniści i reszta

mniejszości narodowych, razem 191 gło
sów. Po wyniku głosowania nad dwo
ma projektami rząd wycofał projekt u-

stawy o stałym podatku majątkowym.
Odrzucenie przez większość sejmo

wą projektów rządowych jest wypad
kiem, który na przyszłość może mieć

poważny wpływ na stosunki parlamen
tarne. Na razie zaś będzie miało ten

skutek, że ćwisrćmlljonowa armja u-

rzędnicza będzie muslała dość długo
czekać na zaspokojenie swych postula
tów dotyczących uregulowania jej upo
sażeń. Rząd bowiem postawi! sprawę
tak, że podwyższenie poborów urzędni
czych uzależnione jest od znalezienia
na ten cel odpowiednich źródeł docho
du. Za takie źródło uważa! słusznie,
czy niesłusznie wprowadzenie podat
ków przewidzianych w odrzuconych
projektach.

Trudno przesądzać, czy odrzucenie

przedłożeó podatkowych bez ich po
przedniego rozpatrzenia, było ze strony
Sejmu krokiem należycie przemyśla
nym. Prawda, że nikogo nie zachwyca
ły projektowane obciążenia. Wyraz te
mu dał również przedstawiciel Ch. D.

p. dr. Kuśnierz, który z trybuny sejmo
wej stwierdził, że proponowane podat
ki nie odpowiadają obecnemu położe
niu gospodarczemu ludności po wsiach
i miastach, która i tak ugina się pod do-

tychcsasewyłn ciężarem, Jeśli mima

to klub Ch. D. głosował za rozpatrze
niem przedłużeń rządowych w komisji
skarbowej, to kierował się chęcią poru
szenia przy tej sposobności sprawy re
formy systemu podatkowego w Polsce,
reformy, która jest poprostu koniecz
nością. Uchwała Sejmu uniemożliwia
w okresie najbliższym, przedwakacyj
nym, omówienia tej, tak ważnej sprawy.

Nie jest też bez winy i sam rząd.
Wina jego leży w tem, że usiłował wzo
rem p. Wł. Grabskiego wywrzeć nacisk
na Sejm uzależniają,c sprawę uposażeń
urzędniczych od uchwalenia takich po
datków, któreby ludność, zwłaszcza

wiejska zrozumieć musiała jako dalsze

pogorszenie swego położenia. A ponie
waż stronnictwa opozycyjne w Sejmie,
zwłaszcza ludowe, mają wiele powodów
do niezadowolenia z dzisiejszej admi
nistracji, którą uosabnia świat urzędni
czy — więc też nic dziwnego, że skorzy
stały z nadającej się okazji, by poli
tycznie wykorzystać przedłożenia podat
kowe i dać odczuć rządowi swoje nieza
dowolenie.

Czy i jakie konsekwencje wyciągnie
rząd z wczorajszej porażki nie da się
powiedzieć. Według opinji panującej w

Sejmie rząd na razie, aż do uchwalenia

budżetu, zachowa się powciągliwie. Tru
dno jednak zapomnieć, że w dniu wczo
rajszym rząd poraź drugi przekonał się,
iż w Sejmie nie ma większości Wybór
marszałka Sejmu dokonany został prze
ciw rządowi, wczorajsze glosowanie by
ło pośredniem wotum nieufności dla

rządu. Było ono zarazem namacalnym
przykładem jakie skutki dała dwuletnia
wałka rządu z ugrupowaniami uroiar-
kowanemi w kraju i w Sejmie. Prawie
dwieście głosów, jakie padły za odrzu
ceniem projektów rządowych - to glo
sy lewicy sejmowej. Zbyt ona jest sil
na, by rząd mógł wbrew jej woli cokol
wiek przeprowadzić. Musi się zatem

zdecydować, co w tej sytuacji zrobić.

Nowe wybory to rzecz dla rządu w obec
nych warunkach ryzykowna. Pozosta-

je szukać porozumienia przynajmniej
z częścią lewicy. Ale wtedy państwo
może być narażone na nieobliczalne

szkody,
ZakrreskŁ

Z tajemoic
taraej Reśchswefenp.

Szczecin, 23. 5. 5. (Tel. wł.) . W

Szczecinie odbywa się obecnie drugi
proces przeciw mordercom ,,Feme".
Tym razem oskarżony jest major
Gaedicke o nakaz morderstwa. Pro
ces, o którym było mało słychać pod
czas walki wyborczej, zasługuje jed
nak na uwagę. Wczoraj obrona poda
ła plan organizacyjny Czarnej
Reiehswehry.

Czarna Reichswehra była podzielo
na na oddziały obwodowe (Erfassun-
gsahteilungen), powiatowe komen
dy uzupełnień (!) i kadry. Kadry
stworzono na wypadek mobilizacji.
W takim wypadku np. dla garnizo
nu kistrzyńskiego (twierdzy najbliż
szej granicy polskiej) przeznaczono
4 pułki piechoty i 4 baony strzelców.
Ze względu na traktat wersalski ten

system ,,obrony krajowej” (!?) - jak
się wyrażono przed sądem — musiał

pozostawać w ścisłej tajemnicy.

BrafBrstaro broBl nlBmlBckB-lifBwskl^.

Przebywający w związku z uroczysto
ściami 10-lecia niepodległości litew
skiej w Kownie oficerowie niemieccy
byli ostentacyjnie podejmowani przez
generalicję litewską w klubie oficer-

OkjBłe 100 os6b w oblicza katastrofy na Wi!e
x pod Śwleeiem.

Ub. niedzieli mieszkańcy wsi Ostrów,
pow. świecki, która przynależy do pa
rafji w Swieciu w liczbie około 100 o-

sób, wybrali się statkiem motorowym
przez Wisłę do Świecia, Gdy odbito od

brzegu w pewnej chwili przestał dzia
łać ster statku.

Nad podróżnymi zawisło widmo ka
tastrofy. Jednak zdołano przeprowa
dzić statek na spokojniejsze fale Czar

nej Wody. Zdawało się już, że szczę
śliwie statek przybije do brzegu. Aż

pod Świeci em nagle statek uderzył o

brzeg i gKKBO przpęhyljł się. Powstała
... .

wielka panika wśród podróżnych,
wszyscy poczęli cisnąć się do lodzi ra
tunkowej niektórzy wpadli do wody.
M. in. syn sołtysa począł tonąć, które
mu ojciec rzucił się na pomoc. Zaczęły
dziać się rzeczy niesamowite. Tonącym
pospieszył na ratunek rybak Żurek, któ
ry był w pobliżu i sam uratow"ał toną
cą dziewczynę. Wiele osób zmoczyło
się do suchej nitki. Poszły na dno dro
bne rzeczy, jak książki do nabożeństwa,
różańce i damskie torebki. Tak Więc
szczęśliwie obeszło się. bez ofiar w ła-
dziach.

Z procesu w Moskwie.

Moskwa, 23. 5. (PAT) Trybunał,
rozpatrują,c sprawą o sabotaż w zagłę
biu donieckiem, przystą,pił do badania

oskarżonego inżyniera Kaługanowa,
który przyznał się, że wraz z Berezow
skim i innymi brał udział w organiza
cjach kontrrewolucyjnych i otrzymał
od Berezowskiego pieniądze osobiście

dla siebie oraz dla doręczenia innym ja
ko zapłatę za działalność destrukcyjną,.

W dalszym ciągu procesu o naduży
cia w szachtach były właściciel jednej
z kopalń Samojłow, który po rewolucji
pracował w kopalni w charakterze

technika przyznał się do udziału w ak
cji sabotażu, do której śmiał go wcią
gnąć Kaługanow_

,,!fa!ja” odleciała do bieguna.
Kingsbay, 24. 5. (teł, wł.) Wczoraj o

4,40 popołudniu odleciał gen. Nobile na

,,Italji" do bieguna. Sterowiec poleci do

83-tej szerokości geograficznej i następ
nie weźmie kierunek do bieguna. Wa
runki atmosferyczne były korzystne
przy lekkim wietrze północnym. Lot

potrwa przypuszczalnie 82 godziny,

skim. W czasie bankietu przemówienia
o ,,niemiecko - litewskim braterstwie
broni" wygłosili generałowie Żukau-
skas i Najewicjus oraz płk. wojsk Rze
szy, Schreder.



Nr. 120. ^DZIENNIK BYDGOSKI" piętefe, dnia 25 maja 1928 rofco. Str. S.

,,Apostolstwo
Dobrej Prasy".

(Wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego"
z ks. prof. Kozubowskim).

W tych dniach w łonie Warszawskie
go Tow’arzystwa im. Piotra Skargi z 1-

nicjatywy ks. prof. K . Kozubskiego, pro
dziekana Wydziału Teologji Katolickiej
Uniwersytetu Warszawskiego, powsta
ła myśl założenia sekcji pod nazwę. ,,A
postolstwo Dobrej Prasy". W zrozumie
niu doniosłości i znaczenia powstania
tej nowej placówki, mogą,cej stać się
potężnym czynnikiem przy zwalczaniu

zgubnych wpływów na społeczeństwo,
które w dobie ostatniej wywołuje pe
wien odłam prasy codziennej, — zwra
camy się do ks. prof. Kozubowskiego,
który chętnie udziela nam ogólnych wy
jaśnień, tyczących się ,,Apostolstwa".

- Pomimo, iż założenie nApostol
stwa" jest jeszcze w stadjum realizacji
i zebranie organizacyjne odbędzie się
dopiero w czerwcu, - już teraz znany

jest ogólny plan i ustalony w przybli
żeniu rodzaj działalności ,,Apostol
stwa". Zresztą samo życie i układ

współczesnych stosunków wskazuje
nam podstawy naszej przyszłej pracy.
Ogromny wzrost prasy w latach ostat
nich, wynikająca stąd rywalizacja pism
i wydawnictw, a tem samem ubieganie
się o jaknajwiększą ilość czytelników
- wytwarzają wzrost zgubnego wabi-
ka, jakim jest dla tłumów sensacja.
Sensacja ta staje się wielkiem złem,
gdyż nie przebierając w środkach, za
garnia szerokie odłamy prasy, staje się
coraz niezdrowszą, coraz bardziej krzy
kliwą i brutalną a więc bardziej pocią-
jącą dla mas o przytępionej skutkiem

wojen wrażliwości i moralności. Zło to

zw’iększa się jeszcze, jeżeli uprzytomni-
my sobie, iż dla mas tych dziennik, jest
częstokroć jedyną i wyłączną lekturą.
Niektóre stają się niemal wyłącznie
kroniką wszelakich zbrodni, najbar-

. dziej szczegółowe i soczyste opisy ich

są przynętą dla czytelników, — zwła-
sźcza śród niższych sfer, — a dzięki te
mu zbrodnia, występek, gwałt stają się
rzeczą powszednią, pokarmem codzien
nym spragnionych dreszczu sensacji
rzesz.

^Apostolstwo Dobrej Prasy" ma na

celu zapobieganie temu złu i zwalcza
nie go we wszelkich przejawach. Przez

popieranie dobrej prasy, opartej na za
sadach zdrowia moralnego i fizycznego,
broniącej godności ludzkiej, praworzą

dności, poczucia obywatelskośd i bra
terstwa — ,,Apostolstwo" dążyć będzie
do wykorzenienia prasy, obliczonej na

niższe instynkty czytelników. Popiera
jąc moralne i materjalne wydawnictwa,
służące dobrym celom, ,,Apostolstwo"
postara się podnieść i oczyścić ogólny
poziom społeczeństwa i chociaż praca
ta, w specjalnie ciężkich warunkach

powojennych wymaga wielu wysiłków
— wyniki jej muszą być dodatnie, jak
wskazuje na to działalność ,,Societe du

bon Presse" we Francji i stowarzysze
nia o podobnym celu we Włoszech, któ
rych zabiegi w krótkim czasie wydały
doskonale owoce.

,,Apostolstwo Dobrej Prasy" mieścić

się będzie początkowo w Warszawie,
jako sekcja T-wa im. Piotra Skargi,
przewidywane jednak jest założenie

szeregu fil-ji, narazie w większych mia
stach a potem na całym terenie Rze
czypospolitej. Trudno jest narazie mó
wić szczegółowo o planach ,,Apostol
stwa", określi to bliżej zebranie czerw
cowe, można jednak mieć pewność, że

powaga i potrzeba powstania tej pla
cówki i jaknajżywsza jej działalność

spotkają się z pomocą i poparciem ca
łego myślącego społeczeństwa, zdające
go sobie sprawę z konieczności uzdro
wienia naszych stosunków wewnętrz
nych przez podniesienie poziomu moral
nego mas, w której to pracy ,,Apostoł-
stwo" odegrać winno niepoślednią rolę.

E.

Japoński szwindel

z nieboszczykami.
Nieboszczyków topiono zamiast palić.

W Japonji wykryto szczególniejsze
oszustwo, które w szerokich kołach
ludności wywołało ogromne wzburze
nie.

Kiedy pewnego dnia rodzina japoń
ska oddała zwłoki jednego ze swoich

krewnych do krematorjum, tak szybko
otrzymała popioły, że wzbudziło to w

niej podejrzenie. Popioły oddano bada

niom, które stwierdziły, że zawierają
one wyłącznie popiół drzewny.

Przeprowadzona w krematorjum re
wizja wykazała, że przedsiębiorstwo to

otrzymywało tak liczne zamówienia na

palenie zwłok, iż nie mogło im nadążyć.
Aby zadowolnić kli]entelę, rzucano

zwłoki zmarłych do stawu, a rodzinom

wydawano popiół powstały ze spalone
go drzewa. W pobliskim stawie zna
leziono około 100 zwłok rzekomo spa
lonych zmarłych.

Przemytnicy na granicy
polsko-niemieckie( nie próżnują.

Ale i nasza straż graniczna następuje przemytnikom na pięty.
Pracująca na podstawie wydanej nie

dawno ustawy straż graniczna pochlu
bić się może poważnymi wynikami służ
bowymi. W ciągu pierwszych dni kwiet
nia br. przytrzymały organy straży gra
nicznej przeszło 100 osób za nielegalne
przekroczenie granicy państwowej i za
jęły towar wartości około 30 000 zł.

Do najruchliwszego odcinka granicy
pod względem przemytnictwa należy
Górny Śląsk, gdzie intensywny ruch

graniczny uniemożliwia ścisłą kontrolę
osób przekraczających granicę. Z silnie

zorganizowanem przemytnictwem ma

straż graniczna do czynienia na całem

pograniczu wschodnio-pruskiem. Znacz
nie słabsze jest natomiast przemytnic
two na pograniczu czeskosłowackiem i

rumuńskiem.
Z Niemiec przemycają przeważnie wy

roby galanteryjne, jedwab i chemikalja,
oraz znaczne ilości wyrobów tytonio

wych. Z Czechosłowacji przemycane

są głównie wyroby odzieżowe.

Wprowadzona ostatnio waloryzacja
ceł przyczyniła się znacznie do wzrostu

przemytnictwa i walka z niem jest
bardzo utrudniona, gdyż organizacje
przemytnicze dysponują znacznemi.

środkami materjalnemi i posiadają
swoich agentów nietylko po obu stro
nach granicy, lecz i w głębi kraju. Po
mimo to, dzięki zarządzeniom dowódz
twa straży granicznej walka z przemyt-
nictwem jest coraz skuteczniejsza. W

szczególności opanow. zostało ostatnio w

znacznym stopniu przemytnictwo wyro
bów tytoniowych. Jeżeli mimo to w

handlu wewnętrznym spotyka się znacz
ne ilości przemyconych towarów z za
granicy, to dzieje się tak dlatego, że

przeważająca większość tych towarów

dostaje się do kraju drogami celnemi

pod fałszywemi deklaracjami.

Dz. Mieczysław Jarosławski. (71

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Zaprzątnięto się żwawo koło zmia
ny zewnętrznego wyglądu Buick’a.

- Ja nie chcę się rozłączać z... pa
nią Marie — zaoponowała nagle Ja
nette.

— Janette! — z prośbą w głosie i

perswazją, zwrócił się do niej Kras
cow. — Więc chcesz, żeby po tem

wszystkiem, cośmy dotąd jakoś
szczęśliwie przebrnęli, schwycono
nas nagle, bo inny nas los nie czeka.

-- Wszystko mi jedno. Mam dosyć
tego. Nie powinnam była wogóle wy
jeżdżać z Warszawy. Nie wiem wła
ściwie dlaczego panu ustąpiłam. Pan

mnie steroryzował.
t— Tak czy owak, ale zdaje mi się,

że uznasz słuszność moich powodów,
skoro ci powiem, że mnie, ani ciebie,
a tembardziej Marie, nikt nie będzie
w stanie już obronić. Tymczasem,
kiedy wydostaniemy się na wolność,
tam w Warszawie będą mieli dosyć
czasu na zbadanie źródłowe sytuacji,
tembardziej. jeżeli ja im nadeślę. w

tym czasie wystarczające zeznanie,
że ty jesteś niewinna i znajdowałaś
się pod moim wpływem i opieką, cze-

go dziś jeszcze zrobić nie. mogłem.

— To jednak nie zmienia mojego
postanowienia — upierała się przy
swojem Janette. — Wymagam tego,
żeby mnie pan pozostawił z panią
Marie.

W Krascowie zaczęły już grać ner
wy. Pohamował się jeszcze i zwrócił
się ostatnim wysiłkiem panowania
nad sobą do Marie.

— Marie, zechciej wytłumaczyć te
mu niesfornemu dzieciakowi, że ja
przecież zasługuję jeszcze na to, żeby
mnie w tym ostatnim wypadku usłu
chać.- Powinna to uczynić chociażby
ze względu na to, co ja zrobiłem swe
go czasu dla jej ojca, którego przecież
niebawem będzie mogła ujrzeć... Zre
sztą, jak powiedziałem, zagranicą po
zostawiam jej absolutną swobodę po
stępowania...

Marie odsunęła na stronę siostrę
i ciho bez przekonania jęła ją skła
niać do ustępstw.

— Jedź, dziecko, nic ci się stać nie
może. Czy tak, czy owak jutro bę
dziesz wolna i... spotkamy się. Gdyby
zaś nie, to telegrafuj do mnie do
Gdańska na poste-restante. A tym
czasem weź to na wszelki wypadek,
abyś od niego nie była zależną.

To mówiąc, wetknęła Janette w rę
kę paczkę banknotów dolarowych i
ucałowała ją sgfrdecznie.

Janette szlochała na ramieniu star-

szej swej siostry.
- Nie trzeba się tak rozczulać, Ja

nette, — wtrącił łagodnie Krascow —

przecież panie najdalej za. trzy, godzi

ny się spotkają. A prawdziwie je
stem zadowolony, żeście się tak pręd
ko zaprzyjaźniły. Dobry to znak dla

mnie.

Buick był już gotowy, stał odwró
cony w kierunku szlabanu, przez któ
ry przed piętnastu minutami przeje
chali.
- Czas nagli - dotknął łagodnie

ramienia Janette Krascow. — Masz

moje s!owo.

Janette oderwała się od siostry l,
nic nie mówiąc, siadła do środka.
Przebrała się już znów za damę, pod
czas kiedy tajemniczy chemik naraz

stał się młodym pozornie szoferem.

Byłaby go może nie poznała Janet
te, kiedy od kierownicy zwrócił się
do niej, gdyby nie ten głos, którego
w stosunku do niej nie zmienił:

— Janette, jesteś Anną Potulicką,
właścicielką majątku Bożewie na Po
morzu pod Puckiem i jedziesz do ku
zynów swoich. Grobniekich. mieszka
jących w Bydgoszczy. To na wszelki

wypadek, gdyby zaszła potrzeba do
kładniejszego się legitymowania na

komorze celnej. Szofer pani Potulic-

kiej jest niemow’ą, trochę się tylko
jąka. Czynności wywiadu dotyczące
rewizji będziesz więc musiała sama

załatwić. Oto twój paszport.
Buick ruszył naprzód i potoczył się

cicho ku przejazdowi granicznemu,
któr,y przed chwilą szczęśliwie omi
nął.

Za chwilg stanęli przed szlabanem.,

Ukazali się celnicy. Zaczęło się
sprawdzanie paszport,ów, maszyny.
Janette, z wyjątkiem kilku słów po
wiedzianych w zsrienstwie szofera,
nie potrzebowała się wcale odzywać.
Straż była uprzejma. W paszporcie
przed nazwiskiem był mały dodatek:
hrabina...

— Czy pani hrabina ma przepiso
wą ilość benzyny? — spytał dla for
malności już tvlko jeden z celników.

— Mam około pięciu litrów — ci
cho odparła Janette — zresztą proszę

sprawdzić.
Celnik był bardzo uprzeimy i wie

rzył na słowo pani hrabinie Potulic-

kiej.
W tejże chwili, szybko ku szlaba

nowi z przeciwległej strony podje
chało auto, ku któremu natychmiast
zwrócili się celnicy, nadzwyczaj o-

stro indagując pasażerów.
1— Jestem Pretowicz, komisarz war

szawskiej policji politycznej. Pano
wie otrzymaliście tu moje rozporzą
dzenia celem zatrzymania zbiegów’?

Strażnicy spojrzeli po sobie poro
zumiewawczo. Jeden z nich wystąpił
naprzód, rozkazującym ruchem dając
znać s’woim kolegom, co mają robić.

— Niechno się pan najsamprzód
wylegitymuje, panie Pretowicz! -

odparł jeden z celników zbliżając się
nagłym ruchem do auta.

W tymże czasie inni strażnicy po
śpiesznie wskoczyli z boków, opano
wując kierownicę.

JCiftg dalszy nastąpiJ

Lipa Narodów: Sir, rozdziel tych ludzi, oni się pozabijają!
John Buli: Weil, jak się pozabijają, to ich rozdzielę.

Chiny i Japonia.
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Tragedia kobiety, Którą mąż
sprzedał do domu rozpusty.

Zaczęła się Polsce, a skończyło się w Anglii.

Londyn, 23 maja,
Gazety angielskie donoszą, o fakcie,

który stanowić może osnowę sensacyj
nego filmu.

Epilog rozegrał się w zeszłym tygo
dniu przed trybunałem sądowym w

Lambeth, w AngljL Prolog miał miejsce
przed laty 18-tu w Tarnowie.

W roku 1910 piękna i młodziutka

Jfirjam S., zaślubiła kupca Samuela Vi-
cara. W rok później powiła córkę. Po

niejakim czasie Vicar oświadczył żonie,
że stoi w przededniu bank,ructwa, 1 że

muszą wyemigrować do Południowej
Ameryki. Obiecał, że tam zajmie się ni
mi jego wuj, który należy do najbogat
szych ludzi w Rosario, niedaleko Buenos
Aires.

W Buenos Aires Vicar zaprowadził
swoją żonę do wielkiego domu. Sądziła,
że to był hotel. Lecz tego samego je
szcze dnia dowiedziała się nieszczęśliw’a
kobieta, że mąż sprzeda! ją za 250 fun
tów szterlingów i ulotnił się wraz z

dzieckiem. Znajdowała się w domu roz
pusty. Dwa tygodnie m,ęczarni okrut
nych przeżyła tam, wreszcie udało się
jej uciec. Znalazła schronienie w domu

angielskiego misjonarza nazwiskiem
Truscot Lecz po kilku dniach zjawił się
tam jej mąż w asystencji policji. Prawo

amerykańskie stanęło po jego stronie
Żona musiała pójść za mężem. Zagroził
Jej, że zabije dziecko, jeśli nie wróci

ta,m, skąd uciek!a Była posłuszna. I
znowu minęło kilka miesięcy. Wreszcie

uciek!a przy pomocy pewnego maryna
rza angielskiego. Ten umieścił ją w kla
sztorze. Przełożona klasztoru poradziła

jej, by jaknajprędzej udała się do An
glji, ponieważ ustawy amerykańskie
przyznają mężowi, że może ją z klaszto
ru nawet zabrać. Dano ,jej na k,oszta po
dróży. Ów marynarz ofiarował się w’y
dostać dziecko z rąk Samuela Vicara.

Przy pomocy kilku śmiałków wykradł
je i wszyscy troje opuścili Argentynę,
by udać się do Anglji.

W Anglji wynajęła się pani Yicar

jako służąca i dwa lata przebywała w

jednem miejscu. Córeczkę oddała w

międzyczasie do zakładu wychow’aw
czego. W roku 1913, gdy dowiedziała się
Że mąż jej umarł, poślubiła owego ma
rynarza. W dwa miesiące później, pod
czas burzy na morzu, marynarz stracił

życie. Została znowu wdową. W ostat
nim roku wojny, poznała bogatego Ara
ba Ali Thabete, i została jego żoną. Có
reczkę oddała do pierwszorzędnego pen
sjonatu.

Przed niedawmym czasem, uważając,
że czas już, by córka po ukończeniu pen
sji (liczy już teraz lat 17) w?róciła do do
mu napisała do przełożonej, że zjaw/i się,
by córkę z pensji odebrać. Na to otrzy
mała odpow’iedź, że kobiecie z taką prze
szłością nie można oddać córki.

Sprawa poszła na drogę sądową. Na

rozprawie zjaw?iła się córka, wezwana

w charakterze klasycznego świadka.

. Sędzia zapytał, czy chce wrócić da
matkL Odpowiedziała ,,Nie".

Matka zemdlała. Nie słyszała już, że

sąd przyznał córce prawo trzymania się
zdała od matczynego domu. Nieprzy
tomną matkę wyniesiono z sali rozpraw
i odwieziono do szpitala.

Bo sil nie zmieniło w tłiemezeeli.
Katolicy nadal obywatelami drugiej Klasy.

(w) Obecna Brepublika" niemiecka

przypomina pod niejednym względem
cesarstwo. I w republice bowiem wpły
w’y nacjonalistów i monarchistów pro
testanckich tak bardzo przeważają, że

traktuje się ta,m katolików i Polaków

podobnie jak za ,,dawnych dobrych cza
sów" Niemcy oficjalnie tomu przeczą,
lecz faktem jest, że np. na Śląsku. Opol
skim, który ma 90% katolików, rządzą
tylko pozornie katolicy (jak nadprezy-
dent t’roskę, starosta krajowy Piątek),
rzeczywiście jednak przewagę w urzę
dach utrzymuje nadal element prote
stancki. Podobnie dzieje się na kato
lickiej Warmji i Mazurach. Na upośle
dzenie katolików skarży się ,,Germanja"
(nr. 221), w której czy’tamy: ,,Olsztyn
jest do 66 %, katolicki. Lecz wśród człon
ków magistratu był tam do 1919 r. tylko
jeden katolik, który wszedł przypadko
wo. Odtąd katolicy toczą ciężką walkę
o równouprawnienie... Nacjonaliści w

Olsztynie nie gardzą sojuszem nawet z

radykalną lew?icą, jeśli chodzi o odrzu

cenie słusznych żądań katolików’,
,,Germanja" stwierdza z ubolewa

niem, że propagandzie nacjonalistów
służą nawet katolicy jak prof. Spahn,
redaktor Lukassowitz. (Kandydatem
czołowym nacjonalistów, tych wrogów
ruchu katolickiego, był na Śląsku Opol
skim w 1924 r. ks. proboszcz Wolf! --

Red.) Powołując się na takie jednostki,
nacjonaliści udają pr;zyjaciół katolicy
zmu.

Demaskuje ich ,,Germanja" w dal
szym ciągu jak następuje:

,,W mieście powiatowem Sztumie

dzieje się podobnie jak w Olsztynie. I
tu dwie trzecie to katolicy. Gdy ub. zi
my wybierano burmistrza, nacjonaliści
poszli razem z lewicą i w’ybrali kandy
data socjalistę, który nie ma fachowego
przygotowania, ale jest protestantem..

W rejencji królewieckiej jeszcze kil
ka miesięcy temu nie było ani jednego
wyższego urzędnika katolika. Pierwsze
go radcę katolickiego przyjęto milcze
niem".

Krwiożercza DandytKa.
Bu-W więzieniu W Brześciu nad

giem przebywa obecnie 20-letnia Ma-

truna Lawaj, która stała na czele nie
bezpiecznej szajki bandytów i uprawia
ła z nią na terenie Polesia zbrodniczą
działalność. Bardzo przystojna, bandyt-
ka ta utrzymywała swoją szajkę w po
słuchu terrorem i miłostkami, Mia,ła o-

na ostatnio 4 równocześnie kochanków,
między innymi młodziutkiego Michała

Niczeborucha, który był jej prawą rę
ką i posłusznym wykonawcą wszyst
kich rozkazów. Ponieważ pomiędzy ko
chankami zaczęły się ostre tarcia, La
waj postanowiła wszystkich ich usunąć
i pierwszy właśnie pad! jej ofiarą Ni-

czeborueh, Zamordowała go w łesie, do
goniwszy z miejsca, postoju po kłótni

zbiegł x miejsca postoju bandytów,

Tam zaczęła się do niego czulić i wte
dy to, całując go i pieszcząc, strzeliła

do niego z tyłu, kładąc go trupem na

miejscu.
Następnie trupa kochanka zaciągnęła

do stojącego w pobliżu wozu, przykry
ła burką i pognała konie. Wóz z tru
pem przytrzymali w drodze wieśniacy,
a zobaczywszy, co się na nim znajduje,
zaalarmowali policję. Wszczęto natych
miast pościg za bandytami i po pe
wnym czasie udało się schwytać pię
kną, a tak groźną bandytkę. Okazuje
się, że prócz zabicia Nieczeborucha, ma

ona jeszcze kilka innych podobnych
spraw na sumieniu, gdyż z zimną
krwią, usuwała z sza,jki tych wszyst
kich wspólników, którzy ośmielili się
okazać jej nieposłuszeństwo.

MntgfaniB opuszczaią Europę.
Jeszcze tylko 4 mi!jony czcicieli półksiężyca mieszka na

zbisur^tanicnych niegdyś ziemiach.

W chwili obecnej w Europie żyje
około 4 miłjony mahometan. Mieszka
ją oni głównie na Bałkanach i pocho
dzą przeważnie od chrześcijan, którzy
podczas czterowiekowego panowania
Turków zostali ,,nawróceni" na isldm.

Na 817000 Albańczyków 560000 wy-
r,naie islam. Rumunja liczy jeszcze ’N!O

tysięcy wyznawców proroka. Grecja
241 000, Bułgarja 690 000, Turcja euro
pejska 690 000 i Jugosławia 1337 000.

Wśród mahometan tych krajów euro
pejskich katolicyzm czyni wielkie po
stępy. W Bośni i Hercegowinie, gdzie

znikł prawia zupełnie, niemal odzyskał
utracony teren. W r, 1741 w obu kra
jach liczono tylko 400 000 katolików

(zaledwie pięciu na stu mieszkańców).
Wr. 1878 liczba katolików wynosiła już

209 000, okrągło 18 na stu. W r. 1922

liczba ta podniosła się do 449000, a

obecnie wynosi 490 000 — co stanowi

czwartą część całej ludności.

W innych krajach mahometańskich

Europy rozwój katolicyzmu nie jest tak

wielki, ale wszędzie jest widoczny i

i wszędzie ma cechy zjawiska stałego.

Sensacja moralna w filmach

ameryKańsKich.
(W) Jest u nas dużo ludzi, potępiają-1

eych słusznie czy niesłusznie kino ze

względów moralnych. Tacy z pewno
ścią będą bardzo zadowoleni, czytając
poniższe szczegóły z praktyki cenzury

filmowej w Ameryce, które poda.je jedno
z pism amerykaóskich-

Film w Ameryce podlega czterokrot
nej cenzurze, aby w niczem nie uraził

poglądów Jankesów, mających, jak
wiado’mo, opinję świętoszków. A więc
już przed zdjęciem przechodzi scena
riusz pierwszą cenzurę. Dyktator fil
mowy, p. Will Habs, rozstrzyga o tem,
które powieści lub sztuki teatralne na
dają lub nie nadają się na srebrny
eferan. Drugą cenzurę wykonuje reży
ser filmu. Ostateczna aprobata zależy
od cenzorów danego stanu i gminy,
gdzie film się wyświetla. Liczni ci

cenzorzy często nie zgadzają się w

swych poglądach na to, co wolno a

czego nie wolno. Dlatego zdarza się
nieraz, że w jednym stanie łub mieście

skreśla się bez względu na związek fil
mu lub sens akcji rzeczy, które ucho
dzą w’ innych okolicach. W niektó
rych stanach żąda się np., żeby poca
łunki sie trjyaiy dłużej ponad pewną

przepisaną ilość metrów. Inne stany
znów zakasują przedstawienia scen

gw’ałtownych, chociażby akcja poprze
dzająca i następująca wyszła cało z

pod czerwonego ołówka cenzora. Kiedy
np. jakaś osoba w filmie pada od kuli

rewolwerowej, moment wystrzału jest
opuszczony. W różnych stanach nie

wolno pokazywać kobiety - nawet mę
żatki - szyjącej bieliznę dla swego
jeszcze nienarodzonego dziecka.

Iście amerykańskim kawałem cenzu

ry można nazwać wypadek, gdy raz

sama cenzura wyłamała się z pod cen

żury. W pewnym stanie szedł film we
dług powieści Hawthorne’a ,,List. pur
purowy". Występują w nim nieszczę
śliwa bohaterka i pastor, jej wielbiciel,
Cenzura nakazała, by parę oznaczono

jako małżeństwo. Miało to jednak za
stosowanie tylko przez sześć dni w ty
godniu bez niedzieli, która - jak sam

cenzor wykombinował z przepisów —

stanowiła dzień liberalny, tak, że moż

na było widzieć jedną i tę samą parę
w w dni ,,zwyczajne" jako poczciw’e inał-

iżeństwo, a w niedziele łąko kochan-

kśsa

Z Rosji sowieckiej.
Komaniśsi njniEją się za Sochackim.

W Moskwie ,zorganizowano szereg lotnych
wieców ,,protestacyjnych" w związku z po
stanowieniem komisji regulaminowej o wy-
daniu są,dom po?la komunistycznego Cze-

szejko-Sochackiego. Na niektórych z wie
ców postanowiono nawet wysiać ,,depesze"
do Sochackiego, który, jak wiadomo, ukry
wa się.

Zdziczenie pisarzy proletariackich.
W Moskwie rozpoczął się proces w głów

nej sprawie 3 pisarzy proletarjackieh Alt-

scbulłera, Owruczenki i Anęsowa, Oskarżo
nych o zniewolenie studentki Islamowy,
która w nastę.pstwie popełni!a samobójstwo.
W pierwszym dniu procesu oskarżeni do

winy się nie przyznali. Kohjece organizacje
komunisy.czne uchwaliły rezolucję domaga
jącą. się zastosowania kary śmierci wobec

wszystkich trzech oskarżonych.

Sowiety wysyłają zagranicą robotników 1 ro
botnico dla zapoznania się z nejnowszemi

metodami proSakcjt

Szereg trustów państwowych wysyła za
granicę robotników i robotnice w celu zapo
znania się z najnowszemi metodami pro
dukcji zagranicznej i najnowszemi zdoby
czami techniki. Wysłana będzie większa
ilość robotników do Niemiec, Czechosłowacji
i Stanów Zjednoczonych. Pierwsi wyruszają
robotnicy włókienniczy, metalowi i spożyw
czy.

Zamknięcie 700 firm handlowych,
W Moskwie ogłoszono listę 700 firm han

dlowych które zostają zamknięta za niepła
cenie podatków. Komisariat finansów ogła

sza odezwę do ludności a pomoc w ujęciu
właścicieli przedsiębiorstw, którzy nie za
płaciwszy podatków, ucieklt

Liczba aktów sabotażowych wzrasta

w zastraszający sposób.

Według nadchodzących z prowincji in-

formacyj, liczba różnorodnych aktów sabo
tażu w szczególności podpaleń i zamachów

kolejowych wzrasta zastraszająco. Szczegól
niej- nie.pokojącą jest akcja sabotażowa w

gubernjach: tambowakiej, charkowskiej,
wołyńskiej, kijowskiej i podolskiej. W o-

kręgach tych podpalenia przesztalciły się w

zorganizowany system. Jest rzeczą charak
terystyczną, że ?nimo energicznego śledztwa
w niemal wszystkich wypadkach nie udało
się ująć sprawców. W związku z temi wy
padkami do miejscowości szczególnie do
tkniętych akcją sabotażu wysiane zostały
oddziały GPU.

Urodzaje w Rosji zapowiadają się fis.

Według oficjalnych danych statystycz
nych, zbiory zapowiadają się średnio, w nie
których zaś prowincjach nawet źle, xv szcze
gólności na Kubaniu, w północnym Kauka
zie oraz na Ukrainie, gdzie długa sima i

wilgotna wiosna zniszczyły zasiewy. Przygo
towywanie zapasów zboża, wobec dotychcza
sowych słabych wyników, odbywa się pod
ścisłą kontrolą centralnych władz sowiec
kich oraz przy stosowaniu nacisku po
wsiach. W najbliższym czasie przewidywa
na jest jaknajściślejsza unifikacja całego
aparatu, przygotowującego zapasy zboża. W

tym celu I lipę ma być zorganizowana

Iwszeehzwiązkowe państwowe Tow. Akc. p.
ix ,,Śójuzchleh".

Sowieckie pociągi śmierci.
W Moskwie utworzono komisję do

zbadania prżyczyn ciąg’łych wypadków
kolejowych, jakie miejsce w Ro
sji. W 1913 r. liczono ich 6 tysięcy, w

1927 14.500. Na jednej tylko linji na

Kaukazie, długości 640 kim., wydarzyło
się w ciągu zeszłego roku 61 poważnych
wypadków, w których zginęło 160 osób.

, Komisja ustaliła, że przeszło 80 proc.
Itetastrai Saigży imzypisgęjaię,dhal§Jwa

personelu. Maszyniści i palacze pod
czas biegu pociągów grają w karty;
zdarzały się też historje, że pijani na
czelnicy stacji skierowali na jedną linję
dwa biegnące w przeciwnych kierun
kach pociągi, by móc się naocznie na
pawać widokiem zderzenia.

Straty, wypikłe z takiego stanu rze
czy, przekraczają sumę. 16 miljonów do
larów.
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Skarb paftstwa znowu złupiony
na 40 miljonów złotych!

Wielki szwindel samochodowy na granicy polsko-niemieckiej.
Władze bezpieczeństwa wpadły na

trop wielkiego szmuglu samochodów,
na którym skarb państwa stracił około

10 miljonów złotych w poborach cel
nych. Okazuje się, że z Niemiec do

Polski, zwłaszcza na Pomorze i w Po
znańskie, przemycono bez opłaty cła o-

koło 10 000 samochodów. Odbywało się
to w ten sposób, że obywatele nabywali
samochody w Niemczech, co wobec

wojny celnej było zabronione, rejestro
wali je tam i uzyskiwali świadectwa

międzynarodowe, t. zw. tryptyki, upra,

wniające do przejazdu przez granicę
bez ponoszenia ciężarów celnych i do

przebywania następnie w Polsce na

przeciąg jednego roku. Gdy upływał ten

termin roczny, obywatele ci udawali się
znów do Niemiec i tam wznawiali reje
strację.

Czterdzieści miljonów złotych! Cóż

za te pieniądze możnaby zrobić, ile

mieszkań wybudować, ile nędzy złago
dzić, ilu nieszczęśliwym do egzystencji
dopomÓdz! — Red.

Samobójstwo kupców tytoniowych
W tygodniku ,,Kupiec Tytoniowy"

czytamy: Monopol idzie swoją drogą,
nie oglądając się na żadne prośby i me-

morjały, które przeważnie pozostają
bez odpowiedzi — nikogo w Monopolu
nie obchodzi, że kupiectwo tytoniowe
stoi przed ostateczną ruiną, że kupcy
tytoniowi uciekają się do czynów samo
bójczych. Na łamach naszego pisma no
tujemy już trzeci wypadek śmierci sa
mobójczej kupca tytoniowego. Ostatnio
bowiem zginął w ten sposób właściciel

sklepu tytoniowego w Warszawie, M.

Wolteger.

Przyczyną rozpaczliwego kroku był
brak środków do życia spowodowany
zmniejszającemi się z dnia na dzień w

sklepie tytoniowym obrotami, sięgają-
cemi zaledwie 20—30 złotych dziennie

jak również nadmiememi podatkami,

Czy to nie dosyć — czy dla zawró
cenia Monopolu tytoniowego z błędnej
drogi potrzeba więcej ofiar?

Czy nędza setek tysięcy rodzin inwa
lidzkich i wdowich jeszcze nie wystar
cza?

Czas nawrócić!

iaJiodomości % fóraju.

Uroczystości ,,Rozwojowe".
W dniach 27 i 28 bm. odbędzie się w

Warszawie w lokalu własnym przy ul.

Żórawiej 2 — IX walny zj-tzd delegatów
towarzystwa ,,Rozwój", uroczystość
15-lecia istnienia Towarzystwa i po

święcenie sztandaru sekcji młodych
Rozwojowców, Zarząd Główny T-wa

^Rozwój" zaprasza na uroczystości
;wszystkich swoich sympatyków i przy
jaciół.

Bogata źeferaeżka.1

Przed kościołem Karola Boromeusza

w Warszawie zatrzymano zawodową
żebraćzkę, która w natrętny sposób wy
muszała datki od przechodniów. Re
wizja żebraczki dała nieoczekiwany
wynik: Znaleziono przy niej 37 zł. go
tówką, złotą obrączkę, pierścionek i

pięć całych losów loteryjnych, zaszy
tych w spódnicy. Żebraczka oświad
;czyła, że gra na loterji nałogowo.,

19-lcinia ,,działaczka" komunistyczna,
Przed sądem okręgowym w Sosnow

cu stanęła 19-letnia Szprynca Sztymer,
członkini związku młodzieży komuni
stycznej, oskarżona o działalność an
typaństwową. Sąd skazał ją na rok

więzienia.

Szpieg Wołoszyn skazany na trzy łata

ciężkiego więzienia.
We Lwowie odbyła się tajna rozpra

wa przeciwko szpiegom na rzecz Ro
sji sowieckiej Wołoszynowi, b. ochotni
kowi wojsk polskich oddziału lotnicze
go i Karolowi Kusemu. Wołoszyn wy-
kradł w roku ub. dokumenty wojsko
we, Kusy zaś dostarczył je władzom so
wieckim. Sąd skazał Wołoszyna na

trzy lata, Kusego na l% roku ciężkiego
więzienia. Obaj oskarżeni są Ukraiń
cami.

,,Doliniarz" unieszkodliwiony, na

przeciąg czterech lat,
Przed sądem okręgowym w Sosnowcu

odbyła się sensacyjna sprawa 32-letnie-

go Ajzyka Beckermeistra, znanego zło
dzieja kieszonkowego. Oskarżony na
leżał w Niemczech do słynnej bandy
kieszonkowców niej. Ajzykiewicza, zna
nego pod pseudonimem Bursak, który
w porozumieniu z policją niemiecką o-

perował głównie na targach Lipskich.
Popełniwszy 330 kradzieży kieszonko
wych na ogólną sumę 53 000 marek

niemieckich, z czego popołwę zabrali

funkcjonariusze policji, Beckermeister

ujęty został na dworcu ,w Kolonji ,w r.

1925. Skazany na jeden rok więzienia,
zbiegł do Polski. Aresztowano go na

skutek niemieckich listów gończych.
Obecnie został on skazany za kradzieże

popełnione w Niemczech na 4 lata

więzienia.

Wesoła rozprawa sądowa.
W prpcesie prezesów ,,Rózwpj-fiiipu",

który toczy się obecnie we Lwowie,
zeznawali ostatnio oskarżeni. Star
nawski i Buńka twierdzili, że uległi
namowom Burakowskiego, ten zaś

twierdził, iż miał wszelkie nadzieje, że

uda mu się założyć poważne przedsię
biorstwo. Rozprawa obfitowała w mo
menty humorystyczne, w czasie których
śmiała się nietylko publiczność ale

nawet trybunał i sami oskarżeni. Prze
słuchiwanie świadków trwa dalej.

Udek! przez okno jadącego pociągu.

Około stacji kolejowej Drohobycz wy
skoczył przez okno z pociągu więzień
Michał Huk, konwojowany przez poste
runkowego Wolskiego, który wiózł go
z więzienia w Wiśniczu do więzienia
drohobyckiego. Huk po wyskoczeniu z

pociągu, usiłował zbiec do pobliskiego
lasu. Posterunkowy zatrzymał pociąg
i strzelił dwukrotnie w kierunku, ucie
kającego. Gdy strzały chybiły, poste
runkowy po pościgu ujął Huka w lesie.

Śmierć góralka pod zwałem kamieni

Z Katowic donoszą: W kopalni ,,Szar
!ej Biały" został pod ziemią zasypany

przez spadające kamienie górnik Buch
ta, ponosząc śmierć natychmiast

Krynica ckce zostać stolicą sportów
zimowych.

Przedsięwzięte mają być dalsze pra
ce, zmierzające do uczynienia z Kryni
cy stolicy sportów zimowych. Jak wia
domo, w roku ubiegłym wybudowano
już skocznię narciarską, jedną z naj
większych w Europie oraz specjalne
tory saneczkowe i hockeyowe. W roku

bieżąęym wybudowany ma być olbrzy
mi tor bobslci gł?owy długości 7 km.

Polska eksportuje kapelusze.
Warszawa. W kwetniu br. wy

wieziono następujące ilości stożków ka
peluszowych z okręgu bielskiego: 1545

kg wart 50 284 zł. Eksport kierował

się do następujących krajów: Ameryka
39,2%, Austrja, Węgry i Jugosławja
31,8%, państwa nadbałtyckiego 21%,
Niemcy 4,4%, Szwajcąrją 2%,. Anglja
1,6 procent

182 wagonów szfacznogo nawozu spaMs
na ziomio po!zHie.

Tak tłumaczy rektor politechniki lwowskiej zjawisko pyłu
brunatnego.

W sali Instytutu Geologicznego we

Lwowie odbyło się ostatnio posiedzenie
naukowe celem wyświetlenia sprawy

pochodzenia pyłu, jaki przed niedaw
nym czasem ukazał się i opadł nad

Polską. Wygłoszono trzy referaty.
Rektor politechniki prof. Tokarski

przedstawił wyniki badań chemicznych
i mikroskopijnych, na podstawie prze
prowadzonej analizy 148 próbek z woje
wództw lwowskiego i stanisławowskie
go. Stwierdzono, że głównym składni
kiem pyłu są ziarnka piasku, które

wskazują, że pył nie mógł być pochodze
nia wulkanicznego, lecz przyniesiony
został przez prądy powietrzne z okolic

Saratowa nad Wołgą lub z Krymu, gdyż

gleba tych okolic przedstawia bardzo

podobny skład chemiczny. Pyl zawiera
około 3% potasu. W ten sposób ziemie

wschodnie Polski zostały użyźnione,
gdyż według obliczeń prowizorycznych
pył zawierał około 150 wagonów tlenu

potasu i około 12 wagonów kwasu fosfo
rowego.

Drugi referat wygłosił p. ArctowskŁ

znany podróżnik, który uznał za słuszną
hypotezę prof. Tokarskiego. Jedynie
trzeci prelegent dr. Stenz przypuszcza,
że pył jest pochodzenia wulkanicznego.
W dyskusji prof. Romer i Weinberg
wypowiedzieli się za hypotezą prof. To
karskiego.

HaiąfBh miasta Warszawy wynosi przeszło
pół mlSiirfli złolysl.

Po ostatecznemu przeszasowaniu wszy
stkich nieruchomości, zarówno placów
jak i budynków, ogólna wartość stanu

posiadania miasta Warszawy wynosi
504 543 014 złotych, w czem majątek
własny miasta stanowi 426 513 998 zł.,
wartość zaś fundacyj, pozostających
pod zarządem miasta wynosi 78 028 Olft

złotych. Inwentaryzacja nie obejmuje
zakładów gazowych. Ogólny obszar
ięrpnów, znajdujących się w posiadaniu^

miasta, wynosi 47 889 034 m. kw. War
tość ruchomości miejskich (maszyny,
urządzenia, tabory itp.) bez teatrów i

ga,zowni — obliczono na sumę 46 065 269

złotych. Ogółem wartość oszacowane
go inwentarza miejskiego wynosi: nie
ruchomości 426 513 998 zł,, ruchomości

46 065 269 zł. i majątków fundacyjnych
78 028 017 zł,, czyli łącznie 550 607 284

złotych.

Si!ny — jakim jest tylko wielki i drogi wóz
po zadziwiająco niskiej cenie —

z licznemi modnemi ulepszeniami.

Tysiąca na ulicach wielkomiejskich wtbadeafa zapał
Ipodali? dla nowego Cheeroleta 192S. We wszelkich częś
ciach wielki wis, szybki, eilny a Jednakpo nlaklaj cenie,

Z
ZAPAŁEM przyjęty

na całej kuli ziemskiej,

u wielu tysięcy — ten no

wy, barwny Gherrolet na

r. 1928 .

Wskazuje to, jak dobrze

udało sig firmie Generał

Motors rozwinąć i uzupełnić

w nim główne przymioty

wielkich wozów luksuso

wych.

Zaopatrzony jest obecnie

w modny, niezawodny ha

mulec czterokołowy oraz

mnóstwo nowych technicz

nych udoskonaleń i upięk

szeń - wszystko gruntownie

wypróbowane na 4.500.000

kim. - niższy i węższy chłod

nik. termo-statystyczna kon

trola wody.

A o wiele więcej miejsca

na 5-ciu dorosłych osób

wskutek 10 cm. przedłużenia

stanu kołowego. Siedzenia

miękko i wygodnie odro

bione. Na sprężynach włas

nej konstrukcji nie odczu

jecie najmniejsz ego wstrząś-

nienia.

Gdy spróbujecie kierow

nicę z łożyskiem kulko wem,

odczujecie dopiero, jak na

der lekko można wozem

kierować. Nader silny mo

tor z wentylacjami na prze

dzie cylindra z właściwemi

przymiotami drogich ma

szyn, noweini korbami z alu

minium, z wkładką giętkiej

stali — tem silniejszy i spo

kojniejszy chód!

Nie pozwółcie w żaden

sposób obejść korzyści, ja

kie osięgniecie przy nabyciu

woz a z jego istotnemi przy

wilejami, z wielką elegancką

limuzyną za tak niską cenę,

Zamówcie sobie próbną prze

jażdżkę. Wasz sprzedawca

Chevroletu oznajmi Wam

także dogod. warunki spłaty.

CMEVROLRT
GENERAL MOTORS INTERNATIONAL A/S

Autoryzowany sprzedawca General-Motors dla Chevrolet

JE. OTOSO§ZCZ
Skrót telegraficzny: ,,Motosta" Telefon nr. 1600.
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Wielki dziefi rolników.
Ze zjazdu Wielkopolskich Kółek Rolniczych.

(Od naszego korespondenta poznańskiego).
II,

Poznań, w maju.

..Demokratyzacja, ustroju rolnego
musi pociągnąć za sobą demokraty
zację wiedzy rolniczej, a przedewszy
stkiem demokrat,yzację pracy i mi
łości dla Ojczyzny” — oto przewodnia
myśl przemówienia ministra reform

rolnych na zjeździe członków Wlkp,
Tow. Kółek Rolniczych. Niestety w

naszej dzielnicy jeszcze 60 proc, rol
ników nie należy do organizacji. Jest

to świadectwo ubóstwa dla małych i

wielkich, którzy stój? na uboczu. Naj
gorszy przykład dala, młodzież zie
miańska. której udział w zjeździe był
odpowiedni do jej pracy.

Przeważa u nas rolnictwo, Mimo
to jesteśmy dopiero w zaczątkach or
ganizacji. Świadczy o tem porówna
nie np, z Czechosłowację, o czem też

mówiono na zjeździe, Otóż, zakończył
się przed kilku dniami z okazji wy
stawy rolniczej w Pradze czeski zjazd
rolniczy. Przybyło nań zorganizowa
nych ni mniej ni więcej jak tylko
300.000 rolników. Taka jest potęga,
rolnictwa w Czechach - chociaż to

kraj przemysłowy! Stąd też można

rozumieć nadzwyczaj wysoką kultu
rę agrarną Czechosłowacji.

Do naszych warunków stosują się
więc szczególnie słowa ministra Sta
niewicza o konieczności demokraty
zacji w rolnictwie.

Dzisiejsza orga,nizacja Wielkopol
skiego Tow. Kółek Rolniczych jest to

twór nowszej daty, łączący w sobie

dawniejsze Centralne Tow. Gospodar
cze, które było organizacją większej
własności i dawniejsze Kółka Rolni
cze. Zlały się teraz oba pod nazwą

Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych. Nakłada to na większą włas
ność obowiązek rzetelnej współpracy
z niniejszym rolnikiem, Od charakte
ru tej pracy i współpracy zależeć bę
dzie też w znacznej mierze przyszłość
Wielkopolskiego Tow. Kółek Rolni
czych, które siłą rzeczy w rozwoju
swoim będzie musialo iść w kierunku

demokratyzacji.
Jako dobry znak zdrowej linji pra

cy, kierowanej od roku przez ener
gicznego i celów pracy świadomego
prezesa p. Leona Plucińskiego, uwa
żać trzeba wybór referatów, wygło
szonych na zjeździe.

I tak mówił wiceprezes organiza
cji całej p. dr. Juk Trzciński z Ostro
wa ,,o zadaniach oświatowych Kółek

Rolniczych”. Wiceprezes drugi p.

Mieczysław Chłapowski z Kopaszewa
poruszył w swym referacie temat

. ,Obrona zawodo-wa rolnictwa w

Wiko. Tow. Kółek Rolniczych”. Trze
ci zaś mówca programowy, członek

Rady Głównej, p, L. Mocek, nader

ciekawie ujął zagadnienie pod tyt
,,Kultura gospodarstwa włościań
skiego w Wielkopołsce”.

Jak widzimy z referatów powyż
szych, odpowiadały one w wysokiej
mierze zagadnieniu demokratyzacji
oświaty, a przez nią i pracy na roli.

Około tych zagadnień obracały się
też obie poniższe przez zjazd jedno
myślnie przyjęte rezolucje:

,,Walny zjazd WTKR. przekonany,
’

że

niedomagania naszego rolnictwa a nade-

wszystko niedostateczne sprzęty zbóż i

stosunkowo zbyt mała wydajność na
szych gospodarstw dadzą się usunąć oby-
watelskim wysiłkiem naszej organizacji
rolniczej, wzywa wszystkich polskich roi-

Ei:;ów Województwa Poznańskiego, bez

różnicy wielkości posiadanej ziemi, bez

różnicy przekonań politycznych do wstą
pienia w szeregi WTKR?’. ’’

n,

,,WTKR. świadome swej tradycji w

nowych warunkach na,szej państwowości
winno wytężyć wszystkie rozporządza!ne
siły, by we wspólnej pracy z Wielkopol
ską Izbą Rolnfo::e. samorządem tery
torialnym, wspólnie z spółdzielczością i

pokrewnemi organizacjami oraz wspólnie
z naszem szkolnictwem rołnic.zem, pod
nieść świadomość rolniczą jak najszer
szych warstw rolników, pogłębić wiedzą
rolniczą, by podnieść paziom bytu rolni
czego do możliwie najwyższej intensyw
nej ka!tary, gwarantującej słuszną do
chodowość dla naszych gospodarstw a

dobrobyt dla państwa polskiego",

Prz,yjęciem rezółucyj zakończył się
manifestacyjny zjazd. Opuściłem go
pod wrażeniem, że zjazd obecny był
zaczątkiem tych dalszych, w których
już nie 600 brać będzie udział, ale

dziesiątki tysięcy z całej Polski.

I jeszcze jedna nasuwała się, uwa
ga. W pow-itaniach przemawiali i

przedstawiciele rzemiosła, handlu i

przemysłu, podkreślając ścisły zwią
zek z rolnictwem. Bie?żcie więc, rol
nicy, przykład z rzemiosła, od handlu

i kuniectwa oraz przemysłu. Łączcie
się w organizacjach waszych, pe-
rńnąc, że przyszłość zawodowego roz
woju leży w silnych, sprężystych i

celowo ujętych i prowadzonych orga
nizacjach zawodowych.

Obssryer.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
FORDON. (Poświęcenie stacji sanitarne}.)

Powiatowa Kasa Chorych w Bydgoszczy, na

której czele stoi komisarz p. Wachowiak,
otwiera w Kordonie pierwszą wzorową sta
cją sanitarną. Uroczystość otwarcia odbę
dzie się dnia 24 hm. t jf. w czwartek. Na u-

roczystość tą zapowiedzieli m.,iń. swój przy
jazd pp.: prezes dyrekcji Okr. Urzędu Ubezp.
w Poznaniu p. Barański, komisarz i dyrek
tor Okr. Zw. Kas Chorych w Poznaniu pp.
Wilczyński i dr. Rutkowski, komisarz Kas

Chorych p. Sell i inni.

MĄTWY. (Z życia towarzystw). Odbyło
się tu walne zebranie Zw. Stów. Polskich.

Na porzą,dku dziennym obrad było w-iele

spraw aktualnych jak: wybór 2 ławników,
opracowanie statutu Zw. Stów. Poł. w Mą
twach, założenia hibljoteki i czytelni przy
miej. Sokole i referat prezesa p. Siarkiowi-
cza z hyg’jeny. Skład zarz-ą,du Związku S. P .

jest nast,: Siarkiewicż - prezes, ńmiejkow-
ski — sekretarz, Biehhorst -- ławnik pierw
szy, Reymann - drugi ławnik. Z przyjem.
nością zaznaczyć należy, że Związek z _pre
zesem p. Siafkiewiezem pracuje jakńftjło-
piej.

JEŻTKÓWO, paw. Stogłtao, (Wyjaśnię-
nie). W kwietniu br. zamieściliśmy wiado
mość o pożarze 3 mórg kultur leśnych w

państwowym lesie w Krzyżowcu pow. Gnie
zno dodając, iż podejrzanym o spowodowa
nie pożaru jest p. Jakób Ursei z Jeźykowa.
Obecnie otrzymujemy wyjaśnienie, iż śledz
two nie wykazało jego żadnej winy, p. Ur-

sel nie spowodował pożaru i tylko przez

dziwny zbieg okoliczności został w tę spra
wą wmieszany.

GÓRKA DUCHOWA. (Hojny dar). Pp . Bo
lesław i Stefania Płócieniakowie z Da,bcza
pow. leszczyńskiego, dawn. parafjanie Gór
ki Duchownej, spłacając dług wdzięczności
za łaski odebrane od Matki Boskiej Górec
kiej, złożyli ofiarą na nowe witraże w ka-

plisy w sumie 4.000 (cztery tysiące) złotych.
Oby ofiara ta pobudziła i innych tak licz
nych uczestników łask Matki Boskiej Gó
reckiej do darów ua kościół górecki w mia
rę ich zamożności. Za wspaniały ten dar
składa się serdeczne podziękowanie.

BOREK, pow. Koźmin, (Mis}a.) W mie
ście naszem odbyła się w czasie ód 12 do 19

maja misja, którą urządzili Ojcowie Zmar
twychwstańcy z Krakowa. Udział był bar
dzo wielki, przeszło 15 tysięcy wiernych
przyjęło Komunję św.

Bierzmowanie. W dniu 21 bm. przybył do

naszego miasta J. E, Na.jprz. Ks. Biskup Ra
domski z Poznania. Miasto przybrało wy
gląd świąteczny. Dostojny gość udzielił sa
kramentu bierzmowania, zaś w dniu 22 bm,
poświęcił Ks. Biskup figurę Pana Jezusa --

Ghryśtusa-Króła — którą z własnych fundu
szów wystawił gospodarz p. Dopierała z Gło-
sin pod Borkiem,

Pożar, W nocy z 20 na 21 bm. około godz.
l-pze.j wybuchł na, majątku Siedmorogowo
pod Borkiem groźny pożar, który doszczęt
nie żniszczyi stodołę, owczarnię i szopę. Za-?
chodzi podejrzenie podpalenia z zemsty. Po-:

licja czyni energiczne dochodzenia.

LUBIEWO, (Osobiste), W ub. tygodniu
pobłogosławił ks. kanonik dr. Włoszczyński
związek małżeński pomiędzy p. Wiktorem

Szymańskim z Bukówca a p. Władysławą.
Dymarkowską, córką znanego t,u obywatela.
Rodzice panny młodej podejmowali gości z

iście staropolską gościnnością. Nowożeńcom

,,Szczęść Boże!".

KLONOWO. Za zasłagi odznakę Frontu

Pom. otrzymał p. A. Kulczyk, komendant
Tow. Powst, i Woj.

ŚWIEKATOWO, (Wojacy na Strzelnicy).
Powst. i Woj. obchodzili swe święto strze
leckie. Najlepszym strzelcem okazał się p.
J. Dubaczewski z Lipienicy. Przygrywała
podczas zawodów orkiestra p. Pulkowskie-

go. Wiecz. odegrano sztukę p. t ,,Fatalna
szafa" i ,,Adam i Ewa",

SUCHA. Kradzieży roweru dokonano na

szkodę p. W. Zyberta.
- Powst i Woj. obchodzić będą w drugi.e

święto Zielonych Świąt swoje tegoroczne
święto strzeleckie.

PĄCZEWO. (Poświęcenie sztandaru Tow.

Powst i Woj.) . Towarzystwo Pow. i Woj. im.
Tadeusza Kościuszki w Pączewie obchodzi

w niedzielę dnia 3 czerwca uroczystość po
święcenia sztandaru. Program uroczystości
jest nast.: O godz. 6,50 i 8,45 przyjmowanie
przyjeżdżających gości i dele,gacyj. O godz.
9,30 - zbiórka wszystkich towarzystw,_ zda
nie raportów w ogrodzie p. Kleiny koło

dworca. O godz. 10 - odmarsz do kościoła,
Po nabożeństwie wręczenie sztandaru przez

wyższą władzę wojaków, przysięga i defi
lada. Pochód przez wieś do ogrodu, gdzie
nastąpi składanie życzeń i t, d,

TUCHOLA, W marszu drużynowym
pierwsi do mety przybyli wojacy z Tucholi,
następnie z Bladowa, Bysławia i Kamienic.

Zdobywcom wręczono nagrody: pierwszą
srebrny puhar zdobyli seminarzyści, drugą
— popiersie - wojacy z Tucholi, trzecią --

wojacy z Bladowa, zaś dyplomy zdobyli wo’
jacy z Bysławia i Kamienicy.

MAŁE BADOW!SKA. (Pożar). Z Wą-
brzeżna donoszą nam: W Małych Radowi-
skach powstał pożar u gospodarza Francisz-’
ka Okońskiego. Spłonął doszczętnie dom

mieszkalny, wartości 7 tys. zł. Przy pożarze
była czynna straż ogniowa z Wąbrzeźna i

C?ystochłebia.
BRODNICA. (Pożar). Dnia 18 bm. u rol

nika Karczewskiego Piotra w Brzezinie pow.
brodnicki, powstał pożar, który strawił do
szczętnie stodołę, stajnię, chlew, wszelkie

maszyny rolnicze i paszę. Straty wynoszą,
około 24 tysiące złotych.

GNIEW. (Samobójstwo.) Dnia 20 bm. po
pełnił samobójstwo przy pomocy wystrzału
z dubeltówki kontroler mleka na obwód

gniewski, Aduezew Teudor, liczący lat 47,
były pułkownik wojsk rosyjskich. Czynu sa
mobójczego dokonał denat w mieszkaniu

majątku Sierszpice, pow. gniewski. Pozo
stawił on dwa listy, adresowane do admini
stratora majątku z zawiadomieniem odebra
nia sobie życia. Przyczyna samobójstwa nie
znana.

SKÓRCZ. Nadesłano nam sprawozdanie
kasowe z uroczystości 3 maja. Najwięcej
dochodu przyniosło przedstawienie teatral
ne, bo 200 zł SS gr, na rzecz ,T. C, L. przeka
zano 112 zł. Dochód i rozchód rówg(jwąży,
ą!§ sumą 357 zj 30 grj

?piesi

na pocztą i zamów

,,Dziennik Bydgoski"
bo pierwszy już

Zjazd delegatów Sfow. Bhrześe. Har.

Nauczyciel! Szkół PowszeelinyBh w Poznaniu.
Dziewiąty Z,jazd Delegatów Okr. Pozn.

Stów. Chrzęść. Nauczycielstwa odbędzie się
dn. 29 i 30 maja w Poznaniu. Progra,m zja
zdu jest nast.

Pierwszy dzień.

O godz. 9-tej Msza św. u Fary.
O gods. 10,30: Otwarcie Zjazdu Delega

tów Okręgu na sali Ogrodu Zoologicznego,
p, preze3 Sobolewski. Przemówienia Przed
stawicieli Władz i Organizacyj.

Wybór poszczególnych Komisyj — p,

Beyer.
Referaty: Szkolnictwo zagraniczne --

referat informacyjny, p. dr. Namysł.
Ustrój szkolnictwa w Polsce — pp. Ikert-

Poznań, Kaczmarek-Gostyń, !

Przerwa obiadowa.

Sprawozdanie z działalności: Zarządu
Okręgowego — sekretarz p. Kitka-Poznań.

Obrony Prawnej — p, SerwińskirPoznań,
Kół Okręgu Poznańskiego - p. Kruppik-
Poznaó. Ze stanu kasy Okręgu, a) skarbnik

p. Wielicki-Poznań, b) p. referent Komisji
Rewizyjnej.

Sprawa poboró-w - p. Barlik-Poznań, p.

Dachtora-Bydgoazcz.
Zmiany statutu Stowarzyszenia — p.

3 Kgtoer-Łeszno. p, _Cynalęwski-Kobylica, _

Odczytanie wniosków: 1. Kół. 2. Wydziału
Wykonawczego. 3 . Zarządu Okręgowego. 4 .

Zarządu Głównego.
Obrady w Komisjach,
Wieczorem: herbatka z tańcami.

Dzień drugi.
O godz. 10-tej.

Dyskusja nad referatami pod IV 1-2 -

uchwalenie wiosków.

Dyskusja nad sprawozdaniami pod V
1-4

__

uchwalenie wniosków.

Dyskusja nad referatami o poborach pod
VI — uchwalenie wniosków.

Dyskusja nad zmianami statutu pod VII
— uchwalenie zmian.

Dyskusja nad wnioskami pod VIII - u-

chwały.

Wybory: 1. Wylosowanych i ustępują
cych członków Zarządu Okręgowego.
2. Członków Obrony Prawnej. 3 . Komisji
Rewizyjej. 4. Delegata do Zarządu Głównego
i jego zast,ępcy. 5. Członka Komisji Gospo
darczej i jego zastępcy.

Wolne głosy i wnioski bez uchwal.

Zamknie,cie. Zjazdu Dęlegątgw, v j,.
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KALENDARZYK,
Dziś: N. M, P. Wspom. wiem., Joanny.
Jutro: Urbana, Grzegorza VII.
W’schód słońca: godz. 3,52.
Zach,ód słońca: godz. 20,4.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 21 bm. do poniedziałku
28 bm. dyżurują:

Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

Apteka pod Złotym Orłem, Stary Rynek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10—4, w niedziele
od 11-2. Obecnie w Muzeum wystawa o-

brazów, rzeźb i grafiki artystów Nadnotecia
i Pomorza.

Walka, naszych wiadz z komunizmem
nawet wśród liberalnej zagranicy budzi
uśmiech politowania. My nie zwalcza
my komunistów, my się z nimi przeko
marzamy tylko. Sę między nami filo
zofowie, którzy twierdzę, że ,,idea nie-
da się stłumić środkami represyjnymi".
Nieprawda. Da się stłumić — i to grun
townie. Mamy tego przykład we Wło
szech, gdzie bezwzględna ręka Musso-

liniego zdusiła go jak kot dusi mysz.
Na Węgrzech, gdzie czerwony terror

szalał szereg miesięcy, apostołowie Le
nina poszli na szubienicę a ślady po
ni,ch wypalono goręcem żelazem.

W Polsce, którę wysłannicy sowiec
cy systematyc(znie i z coraz większym
skutkiem anarchizuję, rząd boi się zła
mać tej hydrze kręgosłup r;"z na zawsze.

Karze się małych hultaji, a wielkich

zbrodniarzy zaprzysięga się uroczyście
w Sejmie i ich listom wyborczym udzie
la, się rzędowej aprobaty. To musi do
prowadzić do katastrofy.

Doskonale ocenia tę kwestję lwow
ska ,,Gazeta Poranna" piszęc:

Walka z komunizmem, o ile ma być
skuteczna, musi być bezwzględna. Jej
prawem winno być praw’o wojny, bo ta

wojna toczy się faktycznie. Komunista
bez względu na to, czy znaleziono u nie
go kilogram sowieckiej bibuły, czy wa
gon, jest wrogiem państwa, działają
cym na tyłach armji. I jako taki wi
nien być karany według norm wyjątko
wych. Nie upomnia,ny, ale zniszczo
ny.

Brzmi to na pozór okrutnie. Zanosi

,,terrorem", przeciw któremu wzdraga
się nasz humanitaryzm. Niewątpliwie.
Ale walki nie wygrywa ten, kto cierpi,
pobłaża i choruje na myśl o krwi. Wal
kę wygrywa silniejszy, energiczniejszy,
zdeterminowany na wszystko.

,,Burżuazyjne skrupuły" sę jednym
z najwalniejszych sprzymierzeńców ko
munizmu. Ale niechże ten litościwy
,,burżuj" pamięta, że w dniu, gdy za
triumfuje ,,dyktatura proletariatu", on

zostanie zarżnięty bez najmniejszego
sentymentu!

TEATR MIEJSKI.

Występy St Jaracza. Dziś premjera
pogodnej, a zarazem arcywesołej, peł
nej finezji i wdzięku owianej szczerym

sentymentem komedji znakomitej spół
ki autorskiej CaiJlavefa i Fleurs’a p. t.

,,Romans pana kasjera". Rolę tytułowę
grać będzie będęcy na gościnnych wy
stępach wielki artysta Stefan Jaracz,
stwarzając z niej istne arcydzieło sztu
ki aktorskiej. Jest to jedna z najlep
szych kreacji znakomitego artysty w

jego bogatym dorobku artystycznym.
Obsady dopełniają pp.: Marzewska,
Podgórska, Zahorska, Lochman, Korec
ki, Melina, Milecki, Sawicki, Stępow
ski i W’roński. Reżyserja St. Jaracza.

,,Romans pana kasjera" w ger.jalnej in-

karnaeji mist,rza Jaracza wypełni cał
kowicie repertuar bieżącego tygodnia

W prz.ygotowaniu ,,Samson 5. JJalila"
ostatnia sztuka dana na popis gry wir
tuozowskiej gościa,

- Kto zostanie BKrdlem ludowym"? Na

zeszłorocznym festynie strzeleckim, urzą
dzonym przez Bydgoskie Bractwo Strzelec
kie, godność ,,króla ludowego" zdobył poste
runkowy policji państwowej p. Sz. W roku

bieżącym Bractwo Strzeleckie imprezę tę
znacznie rozszerza, dodając do cennych na
gród 3 ordery strzeleckie. Na zawody te wy
bierają się w drugie święto i dni następne
najlepsi strzelcy z pośród wojska i naszych
powstańców. Ogólny wydatek Bractwa na

nagrody, przeznaczone dla zawodników z

pośród publiczności, przekracza sumę 300

złotych. Warto się pofatygować.
— Wycieczka parostatkiem do Chełmna.

Stowarzyszenie Urzędników Państwowych,
Samorządowych i Komunalnych w Bydgosz
czy urządza w niedzielę 3 czerwca rb. wy
cieczkę statkiem do Chełmna. Koszta prze
jazdu są bardzo minimalne, bo wynoszą od

osoby 2.50 zl w obie strony, dla dzieci do
łat 6 wolne ponad 6—14 lat 1 zł. Wyjazd na
stąpi od przystani przy ulicy Hermana

Frankego punktualnie o godzinie 6 rano.

Powyższe podaje się do wiadomości wszyst
kim pp. urzędnikom oraz sympatykom sto
warzyszenia. Chcący wziąć udział w wy
cieczce zechcą się zgłosić u swego męża za
ufania lub u sekretarza p. Kostucha, gmach
województwa, ul. Jagiellońska 21, pokój 22

najpóźniej do 29 bm. Bilety płatne są 1-go
czerwca rb.

— W dniu dzisiejszym bawią w Bydgo
szczy prezes dyrekcji Okręgowego Urzędu
Ubezpieczeń w Poznaniu p. dyr. Barański,
komisarz i dyrektor Okręgowego Związku
Kas Chorych w Poznaniu pp. Wilczyński i

Dr. Rudkowski oraz komisarz Kas Chorych
p. Sell, którzy w godzinach popołudniowych
dokonają w Fordonie otwarcia pierwsz -j
wzorowej stacji sanitarnej Powiatowej Kasy
Chorych w Bydgoszczy.

- Związek Cywiln. Niewidomych obra
dowa! w ub. środę w Kasynie Cywilnem na

swem walnem dorocznem zebraniu. Obra
dowano w harmonji i zgodzie, sposób pro
wadzenia obrad byt wzorowy, zarząd na rok

19.28/29 pozostał w dotychczasowym składzie.

Szczegóły z zebrania zamieścimy w najbliż
szym numerze.

— Kanałja. Wczoraj we środę popołudniu
między godziną 4-5 jakiś drab pędził na

rowerze ulicą Ossolińskich i to trotuarem

zamiast jezdnią, Przed ka,mienicą nr. 19

wpadł na kilkuletnie dziecko, przewrócił je
i tak ciężko pokaleczył, że ofiara tej jazdy
pad!a pokrwawiona i nieprzyt,omna na bruk.

Ów rowerzysta nat,uralnie uciekł czemprę-

dzej. Kt,oby w’iedział, jak się ten bandyta
nazywa, zechce donieść o tem policji. Ra
na, Iję taką należy koniecznie zamknąć, aby
mu uniemożliwić dalsze unieszczęśliwianie
ludzi.

— Usiłowano samobójstwo. Dnia 21 b’a.

znaleziono w lesie pod Jachcicami młodą,
kobietę, leżącą bez przytomności, którą na
tychmiast odwieziono do szpitala. Jak się
okazało, była to kobieta z półświatka, która

przez zażycie trucizny chciała pozbawić się
życia. Przyczyną umiłowanego Samobójstwa
zniechęcenie do życia i ni’dostatek, Pc

przepłukaniu żołądka i zastosowaniu wszel
kich środków ratunku, zdołano przywrócić
ją do przyt,omności, tak, że życiu jej nic za
graża już niebezpieczeństw’o,

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Pogodnie i ciepło. Słabe lub silne wia
try miejscowe.

— Warszawski Teatr szkolny ^Placówka

Żywego Słowa" zjeżdża dn. 24 bm. do Byd
goszczy. Na terenie szkół m. Bydgoszczy od
będą się dnia 24 maja br. w auli Gimnazjum
im. Kopernika 4 widowiska specjalnie dla
szkół średnich, seminarjów itp.: L przedsta
wienie o godz. 10 rano, II. przedst. o 12,15
w południe, III. przedst. o 4,15 po południu,
IV. przedst o 6,15 wiecz. (dla osób zaproszo
nych i publiczności).

Dnia 25 maja br. odbędzie się w auli szk.

wydz. męskiej, ul. Konarskiego 4 widowiska

specjalnie dla szkół powszechnych i wydz.
(programy popularne) począwszy od godz.
9rano, — II przedpoł., — 4 popoł.i6wiecz.

Dn. 26 maja br. możliwość urządzenia wi
dowisk dla całego garnizonu wojskowego
stacjonującego w Bydgoszczy.

- Doroczny bal na rzecz Internatu Kre
sowego w Bydgoszczy odbędzie się w r. b.

w sobotę dnia 9 czerwca w salach hotelu

,,Pod Orłem". Organizacyjny komitet balo
wy przystąpił już do intensywnej pracy.

Liczny udział ziemiańst,wa z bliższych i dal
szych okolic, jak również miejscowego spo
łeczeństwa i sfer wojskowych — zapewnio
ny. Listę członków komitetu, gospodyń i

gospodarzy balu podamy w najbliższych
dniach.

— Burza. Onegdaj nad Bydgoszczą i c-

kolicą szalała silna burza. Niebo było za
słonięte brupatnemi, ciężkiemi chmurami,
które powodowały niemal zupełny mrok i to

od godz. 4 po południu do godz. 7 wieczorem.
Nie obeszło się również bez grzmotów i bły
skawic. Szczególnie ulewny deszcz spad! o-

koło godz. 7 wieczór połączony z gradem.
Raz poraź popadywał deszcz i w ciągu nocy.
Jak nam donoszą, burza szalała również i

nad Poznaniem. Poznańska stacja telefoni
czna i poznańska stacja radjofoniczna z po
wodu burzy przeszło 2 godziny były nie
czynne. Jak widzimy, obecnie na deszczu

nam nie zbywa...
— Koło Przyjaciół Harcerstwa przy IV

Drużynie Harcerskiej im. Kilińskiego urzą
dza podwieczorek z tańcami i licznemi nie
spodziankami w niedzielę dnia 27 bm. o

godz. 8 wieczorem w Resursie Kupieckiej
Wstęp 2 zł od osoby, dla młodzieży 1 zł. Cał
kowity dochód przeznacza się na kolonje.

— Śmierć dziecka w beczce. Dnia 21 bm.

na podwórzu domu przy ul. Jagiellońskiej
37, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Mia
nowicie synek p. Stanisława Gniot,ą, 3-letni

Zbigniew, bawiąc się na podwórzu, wpadł
do stojącej t,am beczki z wodą, w której zna
lazł śmierć. Na nieszczęście, nie było wów
czas nikogo na podwórzu, ktoby zauważył
wypadek i pośpieszył dziecku z pomocą: gdy
spostrzeżono nieszczęście, dziecko było już
martwe. Rozpacz rodziców nie ma granic.

-- Kradzieże. W nocy z dnia 22 na 23 bm.

włamali się nieznani sprawcy do mieszka
nia restauratora Firśtaua Edmunda przy ul.

Fordońskiej 26 i skradli stołowiznę i inne

rzeczy, wartości około 600 zl. - W nocy
z dnia 22 na 23 bm. włamali się również

nie,znani sprawcy do kiosku wdowy Głowac
kiej przy Placu Poznańskim, który że, pra
wie doszczętnie okradli z towaru, wartości

około 800 złotych.

Z Sokola Żeńskiego.
Żeńskie Tow. Gimnastyczne ,,Sokół"

w Bydgoszczy rozwija nadzwyczajnie
ożywiony działalność i ustaliło sobie

w krótkim już czasie reputację dobrego
wychowawcy na,szej żeńskiej młodzieży.

W sobotę ub. zjechała do Bydgoszczy
naczelniczka Związkowego Wydziału
Sokolic druhna Zamojska, aby po lu
stracji oddziałów pomorskich zrobić

przegląd także żeńskiego gniaz
da. Poza zarządem z drh. prezeską Te-

skową na czele, zarządem dzielnicowym
w osobach prezesa Dzielnicy Pomorskiej
druha Samoliński ego, przewodniczącej
Wydziału Dzielnicowego Sokolic druhny
drowej Majowej z Grudziądza i zarzą
dem Okręgowym z drh. pre(zesem Mal
czewskim na czele stawiło się na apel
do ,,Strzelnicy" 35 ćwiczących druhen,
które przed naczelniczką Związkowego
Wydziału Sokolic miały zdać egzamin
z dotychc(zasowych zdobyczy w dziedzi
nie ćwiczeń gimnastycznych w ogóle,
a z przygotowań do popisów na wielki
zlot związkowy Sokolstwa w Poznaniu
w roku 1929 w szczególności. Jak na

krótki okres pracy jaki miało Żeńskie
Tow. Gimn. ,,Sokół", lustracja wypadła
bardzo dobrze. Naczelniczka Wydziału
Związkowego druhna Zamojska da
ła wyraz zadowoleniu swemu, podkreśla
jąc, że z lustracji wszystkich gniazd
na Pomorzu wynosi jaknajlepsze wra
żenie, Po skończonych ćwiczeniach ze
brano się w hotelu Lengninga by omó
wić najważniejsze sprawy doL Sokol
stwa. Zaznaczyć tu wypada, że

tak prezes okręgowy druh Malczewski

jak i prezes Dzielnicy Pomorskiej druh
Wł. Samoliński złożyli przy tej okazji
na ręce prezeski wyrazy zadowolenia
z rozkwitu bydgoskiego żeńskiego Tow.
Gimn. ,,Sokół".

Sokolice Sokoła Żeńskiego winne
uznanie z ust druhny Zamojskiej, osoby
najbardziej kompetentnej, przyjąć jako
zachętę do dalszej gorliwej pracy nad

sobą i dla dobra Ojczyzny.

KONFERENCJA ZARZĄDÓW
Kato!. Tow. Robotników Polskich

okręgu bydgoskiego
odbyła się dnia 22 maja w Domu Katolic
kim przy Farze pod przewodnictwem preze
sa okręgu p. Jana C.ywińskiego w obecności

ks. patrona Łapki i 24 przedstawicieli towa
rzystw. Uchwalono wysłać osobne podzięko
wania do Solca Kujawskiego tamtejszemu
księdzu proboszczowi, magistratowi i ra
dzie miejskiej za serdeczne przyjęcie, zgo
towane uczestnikom Dnia Robotnika Kato
lickiego, piękną dekorację miasta itd., da
lej p. Jabłońskiemu — za doskonale opra
cowany referat, wygłoszony podczas uroczy
st,ej aka,demji. Wybitniejsze jednostki na

terenie m. Bydgoszczy, które bądź to przez

okazywaną stale towarzystwom pomoc ma
terialną, bądź też w inny sposób gorąco

popierają chrześcijański ruch społeczny,
zarząd okręgowy jednomyślną uchwałą,
przyjętą przez ogół zarządów z uznaniem,
zami?,nował członkami honorowymi wzgl.
protektorami okręgu. Są nimi: p. redakto-
rowa Teskowa, radca Ro!b leski, em. inspe
ktor szkolny K!óskowski 1 red. Nowakowski.

Przy omawianiu dalszych spraw będą
cych na porządku obrad, uzna,no za wska
zane, aby doroczne święto robotnicze podob
nie jak teraz w Solcu urządzać każdorazo
wo w innej parafji. Na przyszły rok propo
nowano Czyżkówko, jako zagrożoną dziel
nicę robotniczą. Pochód ruszyłby z ogrodu
Patzera i szedł przez Okolę na ulicę Koro
nowską. Z innej strony podano myśl, aby
wielki obchód urządzić na Szwederowie,
gdzie za rok już kościół będzie wybudowa
ny. Powzięcie uchwały co do m/ejsca uro
czystości odłożono na później.

Prezes pod koniec zachęcał poszczególne
towarzystwa, aby wysłały delega.cje ze

sztandarami w drugie święto Zielonych
Świąt do Chełmży na uroczystość poświęce
nia sztandaru tamtejszego towarzyswa ro
botników katolickich.

Zebrania Chrz, Demokracji koło

WIELKIE BARTODZIEJE odbędzie się
w piątak 25 bm. o 7 wieczorem w loka
lu p. Kujawskiego przy ul. Fordońskiej.
Referat wygłosi prezes Rady Miejskiej,
p. rektor Beyer. Ze względu na ważność

referatu prosi się o iiczno przybycie
tak członków jak i sympatyków. Ch, D.

Panie mile widziane.

urządza

w niedzielę, dnia 3 czerwca w ,,Strzelnicy”

SOKÓŁ ŻEŃSKI
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Tydzień Czerwonego Krzyża
od 3-^o do lO-go cacrwcaa

- Kapitała odznaki honorowe] ,,Orlęta"
postanowiła w przypadające lO-’ecie obrony
Lwowa w tym roku zmienić dotychczasową
odznakę, tem więcej, iż obecna }est już zu
pełnie wyczerpana. Ze zmianą odznak i dy
plomów przeprowadzi Ewidencja ,,Orląt"
równocześnie ścisłą weryfikację tak, że od

tej chwili odznaczenie powyższe będą mo
gły posiadać jedynie osoby rzeczywiście do

tęgo uprawnione. Tylko te odznaki będą
ważne, które na stronie odwrotnej będą
miały wybity napis ,Ewidencja Orląt" —

liczbę porządkową i odpowiedni gmork, zaś

dyplomy okrągłą czerwoną pieczątkę. —

Ze względu na ściśle określony termin wy
miany odznak i dyplomów, należy zgłosze
nia skierowywać pod adresem: ,,Ewidencja
Orląt" - Lwów, uL Koralnicka 1. 4, parter.

- Ogień w koszarach 15 p. o. p. W ko
szarach 15 p. a . p. zapaliła się stara paka
do węgli i znajdujące się w niej rupiecie,
skutkiem czego powstał pożar, który jednak
zdołano stłumić przy pomocy sikawki ręcz
nej, zanim jeszcze przybyła straż pożarna.
Straż, zastawszy już ogień stłumiony, i nie

mając już nic do roboty, wróciła z powro
tem.

— Banki bydgoskie w przeddzień Zielo
nych Świąt, t. j. w sobotę dn. 26 bm. nie będą
czynne i zostaną przez cały dzień zam
knięte.

— Włamanie. W nocy z dnia 20 na 21 bm.
włamali się nieznani sprawcy do piwnicy w

domu przy ul. Dworcowej 31 i po roze.rwa
niu kilku przedziałów, skradli na szkodę
Dr. Linskera garnek z masłem, a a szkodę
dozorcy więzienia Głowackiego i niejakiej
Papczyńskiej, moczoną bieliznę w ba!ji,
wart, około 600 żł.

- Ujęto 2 pijaków i 1 niewiastę za prze
kroczenie poi. obyczaj.

Oszust w roli pośrednika
procesowego.

Właściciel domu, p. Ksawery Świerczyński,
pokłóciwszy się z jednym ze swych lokatorów,
postanowił wytoczyć temuż skargę sądową o

zniewagę. Dowiedział się o tem znany już ze

swych sprawek Franciszek Kempa i zgłosiwszy
się do p. Św,, przyrzekł mu sprawę tę przepro
wadzić jaknajpomyślniej dla niego, gdyż — jak
zapewniał — jest on ,,specjalistą" od prowa
dzenia procesów. Narazie zadowolił się 10 zl,
jako zadatkiem, a wniósłszy skargę do sędzie
go polubownego, pobrał znowu pewną sumę.

Gdy u sędziego polubownego nie doszło do

zgody, Kempa podjął się sprawę p. Św, oddać

pewnemu .,znakomitemu" adwokatowi, swemu

znajomemu i na ten cel znów podjął 50 zł. Na
stępnie oświadczył, że adwokat podjął się na
wet przeprowadzić eksmisję owego lokatora,
na co również pobrał 50 zł. itd. P. Św. dając
ciągle pieniądze, chciał się nareszcie przekonać,
jak też }ego sprawa stoi i w tym celu udał się
do sądu, gdzie stwierdził, że sprawa jego wca
le nie wpłynęła i że padł ofiarą oszusta, który
bezprawnie i podstępnie przywłaszczał sobie

wyłudzone na koszta procesu pieniądze.
Kempa za podobne sprawki był już przez

policję ścigany, przeto ostrzega się przed nim
oraz wzywa, aby wszyscy poszkodowani przez
niego, zgłaszali swe pretensje do oddziału

policji śledczej przy uL Jagiellońskiej 21, po
kój 35 a.

PROGRAM W KINACH.

Kino DOMU KATOLICKIEGO (na Wilcza
ku), ,J’at i Patachon jako podpory tronu",

KRISTAL. Dziś, w dalszym ciągu ciekawy
film o treści osnutej na tle walki policji lon
dyńskiej z groźną bandą włamywaczy, p, tyt,
BW mrokach nocy", w którym bohaterem jest
podziwiany już u nas wilk Rin-Tin-Tin. Nad
program farsa, tygodnik i Amannułlah w Polsce.

NOWOŚCI wyświetlać będzie ostatnie dwa
dni piękny dramat życiowy ,,Na małej stacyj
ce", w wykonaniu słynnych artystów filmowych
z Mały Delschaft i Carmen Cartelieri w rolach

głównych Film ten należy do wspaniałych,
godnych widzenia,

MARYSIEŃKA swym filmem pt, nŻon.a Fa
raona" olśniewa widzów kinowych. Gra Emila

Janningsa, Alberta Bassermanna, Wegenera,
Liedtkego, tudzież strona dekoracyjna stanęła
na wysokości zadania, Treść konsekwentna i

bogata.

CQRSO. Podwójny program, 16 aktów, dwie

godziny śmiechu i humoru, wspaniała komedja
,,?;iszywy książę" i J’ął i Patachon jako
bokseęa:’ą s -

PrzychwyeBnle niebzzplBczi!Bl sza]hl włamywaczy
Szajka przy pomocy wybijania szyb, okradała okna wystawowe.

Od dłuższego już czasu szajka włamywa
czy, doknywała nocną porą na terenie na
szego miasta okradania okien wystawowych
przy pomocy wybijania szyb. Dzięki energi
cznym dochodzeniom udało się wreszcie po
licji śledczej szajkę tę zlikwidować i osadzić

pod kluczem. Do szajki należą: Karol Ma-

dera, szewc z zawodu, lat 27, z Bydgoszczy;
dostał on chwilowy ,,urlop" z więzienia, w

którym odsiaduje karę za kradzież i zamiast

wziąść się do pracy, skorzysta! z wolności,
aby kraść po dawnemu. Dalej Jan Moczyń
ski, robotnik, lat 18, bez stałego miejsca za
mieszkania; Władysław Górny, robotnik, lat

18, z Bydgoszczy i Juljan Urbański, lat 19,
z Bydgoszczy. Są to znani policji złodzieje,
którzy mają już za sobą bogatą przeszłość
kryminalną. Dokonali oni następujących
kradzieży z okien wystawowych: w składzie

instrumentów muzycznych Fritza przy ulicy
Dworcowej, w składzie bławatów Popław
skiego przy ulicy Długiej, w składzie bława
tów Derchelta przy PI. Teatralnym, w skła
dzie konfekcji męskiej H. Cohna przy uł.

Jana Kazimierza, w restauracji Goncerzewi-
cza przy Zbożowym Rynku, w składzie kon
fekcji męskiej i damskiej Drabkina przy

Zbożowym Rynku, w składzie Tulei przy
ulicy św Trójcy, w składzie Pawła Lermana

przy ulicy Poznańskiej, w składzie konfek
cji Zaremby przy ulicy Długiej i in. Jak wi
dzimy z tego spisu, banda ta była nader

niebezpieczną.
Po ujęciu szajki i przeprowadzeniu re

wizji, wiele skradzionych rzeczy odnale
ziono i niektórym poszkodowanym zwróco
no prawie w całości, innym zaś tylko w czę
ści, bo złodzieje zdołali je już przehandło-
wać. Znaleziono również wiele skradzio
nych rzeczy w rękach paserów, którym zo
stały odebrane. Złodzieje w skradzione u-

brania i bieliznę postroiłi się i z całą bez
czelnością paradowali sobie po mieście, za
dając szyku.

Ze skradzionych wódek niestety, nic już
nie zdołano odebrać, bo bandyci wszystkie
wypili.

Nadmienić należy, że w czasach ostat
nich, policja likwiduje już trzecią szajkę
złodziejską w Bydgoszczy. Z przychwyce
niem zaś ostatniej, wybijanie szyb wystawo
wych, które prawie co noc miało miejsce,
jakoś teraz ustało.

,,Wyspa Nieznana^ 1 ,,Królowa Dfhe"
na Bhranie.

Jedno z przedsiębiorstw filmowych
zakupiło od cenionego powieściopisarza
dra Antoniego Marczyńskiego dwie je
go powieści ,,Wyspa Nieznana" i ,,Kró
lowa Othe", które drukowaliśmy w na
szem piśmie.

Niebawem więc przewijać się będą
przed nami na płótnie filmowem znane

nam z powyższych powieści postacie.
W najbliższych dniach rozposzniemy

druk nowej powieści dr. Antoniego Mar
czyńskiego pod tyt.; ,,Niewolnice z Lang
Island".

Powieść ta, pisana jędrnie i żywo,
obfituje w cały szereg nader ciekawych
i sensacyjnych wydarzeń.

Kto dotąd nie zapisał ,,Dziennika
Bydgoskiego" na miesiąc czerwiec,
niech to uczyni natychmiast, ażeby u-

niknąć ewentualnej przerwy w dostar
czeniu pisma.

Prosimy opowiedzieć swym krewnym,
sąsiadom, przyjaciołom i znajomym, że

drukować będziemy nową bardzo zaj
mującą powieść, i zachęcić ich do zaabo
nowania nDzisnnika Bydgoskiego" na

czerwiec.

Wbrew prawu
i rozsądkowi.

Mimo uruchomienia w porze letniej
całego szeregu robót mamy w Bydgosz- .

c?zy stale jeszcze bardzo pokaźną liczbę
bezrobotnych i to starszych, posiadają
cych rodziny. Skutkiem zastanowienia

zapomóg z funduszów doraźnych znaj
dują się bezrobotni, którzy wyczerpali
świadczenia z funduszu ubezpieczenio
wego w rozpaczliwem położeniu.

Kierownik Państwowego Urzędu Po
średnictwa Pracy robi, co może, aby na
szych bydgoskich bezrobotnych jakoś
pomieścić. Od czasu do czasu czytamy
jego komunikaty, ostrzegające pp. pra
codawców przed przyjmowaniem pra
cowników z poza Bydgoszczy z pominię
ciem bezrobotnych miejscowych. Mimo
to i wbrew wyraźnym przepisom, przyj
mują niektórzy pracowdawcy do pra
cy ludzi pozamiejscowych. Redak
cji pisma naszego zgłoszono świeżo ca
ły szereg takich wypadków. Ograni
czając się na dziś do stwierdzenia, że w

przyszłości wymieniać będziemy nazwi
ska, podkreślamy raz jeszcze, że pom i

janie bezrobotnych miejscowych jest
przeciwne rozporządzeniom i może być
karane grzywną. Jest ono także nie
rozsądne. Przecież każdemu mieszkań
cowi Bydgoszczy musi zależeć na tem,
by bezrobocie u nas znikło a zarobki po
zostawały w Bydgoszczy, zasilając tem
samem zdolność konsumcyjną ludności

miejskiej.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pra
cy wzyw’amy przy tej sposobności, aby
machinacjom, wynikającym najczęściej
z chęci zysku (zamiejscowym zwykle
płacą niższe zarobki), w obronie bytu
naszych bezrobotnych jaknajenergicz-
,niei sie nrzeciwstawiaŁ

Niebywała drożyzna
masła.

Czego władze nie widzą.
Funt masła na targu kosztuje obecnie do

3.40—3 .50 zł., a w składach dochodzi do 4 zł.
W wyścigu cen, który w ostatnich czasach

przeżywamy, masło osiągnęło stosunkowo naj
wyższy szczyt. Jest to — jak :łumaozą han
dlarze — skutek wywozu tego produktu do

Gdańska, który pokrywa głównie dzielnica za
chodnia. Kongresówka znajduje się pod tym
względem w lepszem położeniu. Argument ten

nas nie przekonuje, gdyż towaru na rynku cie

brak.
Zdaniem ogólnem ceny masła są wygórowa

ne. Pasze bowiem zapowiadają się dobrze, co

powinno wpłynąć na zniżkę cen.

Pół biedy byłoby, gdyby dobroć towaru od
powiadała cenom. Tak niestety nie jest Do
chodzą nas liczne skargi ze stony naszych go
sposi, że za swe drogie pieniądze otrzymują
często towar mało wartościowy, nieraz sfał
szowany.

Czy nasze władze na to patrzą? Gdzie zo-

staje kontrola żywności? Nie wystarczy wy
dawać setki rozporządzeń, zrobionych bar
dzo mądrze, choć często mało praktycznie
przy zielonym stole. Władze powinny wi
dzieć przedewszystkiem to, co się dzieje w na
szem codziennem życiu, powinny pomagać lu
dności w walce z wyzyskiem, który u nas gra
suje coraz bujniej, mimo że życie reguluje się
z góry według paragrafów,

Na rynku uderza fakt, że dostateczna po
daż mas!a nie usprawiedliwia do śrubowania
cen. Czyżby więc nie pomogło tu przepisanie
cen maksymalnych? Magistrat powinien jak-
najrychlej w tę tak naglącą 1 bolącą sprawę
wglądnąć i powziąć środki zaradcze przeciw
lichwie targowej.

Stan wody w Wiśle, w dniu 24 maja, rano:

Zawichost 1.52, Warszawa 1.50, Płock 1.37, To
ruń 1.68, Fordon 1.70, Chełmno 1.65, Grudziądz
1.92, Korzeniewo 2.24, Piekło 1.54, Tczew 1.46,

Z Ligi Katolickiej,
O badaczach Pisma świętego.
Wykład ks. Szymańskiego.

W ub. poniedziałek odbyło się zebra
nie Ligi Katolickiej przy parafji św,.
Trójce, na którem referat o badaczach

pisma św. wygłosił ks. Szymański. Pre
legent wyjaśnił, iż nawet w Starym Za
konie Pismo św. mogli tłumaczyć ludo
wi tylko kapłani i starsi w zakonie. W

kościele katolickim księgi święte tłu
maczyli ludowi biskupi i kapłani, któ
rzy wraz z sakramentem kapłaństwa o-

trzymywali specjalne łaski Ducha św,
’ I tak było, aż do czasów Lutra, któ
ry na swój sposób począł opowiadać
swym zwolennikom pisane księgi
święto.

Referent w przystępny sposób wyka
zywał ile błędów, przekręcań, fałszy
wych cytat i fałszerstw heretyckich
powstało ze sposobu dowolnego tłuma^
czenia Pisma św. I po dziś dzień znaj
dują się lud,zie i sekty, które przypisują
sobie prawo tłumaczenia Pisma św.
I w Bydgoszczy powstała przeniesiona
z Ameryki sekta ,,Badaczy Pisma św.°,
w której ,,ślepy ślepego usiłuje prowa
dzić".

W dyskusji zabierali głos pp.: Na
party, Montewski, Średziński, Majewski
Zabrał również głos ks. prób. Skonie
czny, który wyjaśniał dlaczego Hodu-

rowcy tak, jak i inni heretycy nienawi
dzą kościoła św. Bo gdy zdradzili wia
rę ojców sw’oich,, złością i nienawiścią
starają się zagłuszyć sumienie swoje.
W końcu p. Górski zareferował o sta
nie organizacji parafjalnej ,,Papieskie
go Dzieła Rozkrzewienia Wiary’1. OrgOz-
nizacja powyższa liczy 213 członków.
Pan Górski nawoływał do liczniejszego
współdziałania parafjan na tern polu.

Śpiewem ,,My chcemy Boga" zakoń
czono zebranie.

Łańcuch składek na budowę
kościoła na Szwederowie

M,B.N,P,
Na zawezwanie p. Zygfryda Gruszczyńskie

go z dnia 3 bm. składam niniejszem aa kościół
szwederowski Matki Boskiej Nieustającej Po
mocy kwotę 20,— zł, prosząc równocześnie o

kontynuowanie tego łańcucha: p. hr. Czapskie
go w Smogulcu, p. hr. Potulicką na Potulicach,
p. hr, Irenę Bnińską w Bydgoszczy, p. Mieczy
sława Chłapowskiego w Bagdadzie, pow. wy
rzyski, p. Popiela w Kostrzynku, p. szambela-

nową Komie?owską w Nieżychowia.
(—) Karo! Dunin,

ń

Niniejszem przyłączam się bez zawezwania
do ogłoszonego łańcucha składek na kościół
szwderowski pod wezwaniem Matki Boskie,
Nieustającej Pomocy, składając kwotę 20,— zł

i proszę jednocześnie o kontynuowanie tego
łańcucha: p. Apolinarego Bartha w Bydgoszczy,
Warszawska 21, p. A Burzyńskiego w Bydgosz
czy, Dworcowa 87, p.’ Antoniego Chwiałkow-

skiego w Bydg., Dworcowa 81, p. Leona Sło-

miańskiego w Bydg., Dworcowa 7, p. Piotra
Godka w Bydg., Dworcowa 67, p. Leona Boni
na w Bydg., Dworcowa 16, pp. Braci Szulc w

Bydg., uL Śniadeckich 28.

(—) Henryk GruszczyńskŁ

Zebranie Zarządu Powiatowego
Chrześcijańskiej Demokracji

na m. Bydgoszcz.

odbędzie się w sekretarjacie przy ul.

Dworcowej nr. 2 w czwartek, dnia 24.

bm.
Ze względu na ważność spraw udział

wszystkich członków konieczny.
Przewodniczący.

KALENDARZYK TEATRALNY.

I Czwartek, 24. 5 . godz. 8: występ St. Jaracza

,,Romans pana kasjera", Premjerą.
Piątek, 25. 5 . godz. 8: występ St Jaracza,

,,Romans pana kasjera".
Sobota, 26. 5. godz, 8: występ St. Jaracza,

,,Romans pana kasjera".
Niedziela, 27. 5 . g . 8: występ St. Jaracza.

(.Romans pana .kasjera"
ŁJg)ę ,SU.’"! .. ,;OSSł?:glS.
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Zebranie osadników

powiatu bydgoskiego.
W ub. niedzielę odbyło się w Byd

goszczy powiatowe zebranie osadników

pod przewodnictwem p. Rasmusa z Kru
szyna. P. Rasmus przewodniczył w za
stępstwie prezesa Tow. osadników, p.
Letkiego, który został w swych czyn
nościach organizacyjnych z ważnych
powodów zawieszony i który na to sta
nowisko prawdopodobnie już nie wróci.
Po zagajeniu i odczytaniu protokółu,
członek głównego zarządu w Poznaniu,
p. Koralewski wygłosił referat o uchwa
łach, zapadłych na wszechpolskim zjeź
dzić osadników w Poznaniu. Jak z re
feratu p. K. wynika, zjazd powołał do

rady nadzorczej pp.: dyrektora kół rol
niczych Redipgera, majora Palucha i
osadnika Mazura, przyczem postanowił,
aby związek nawiązał ściślejszy kontakt
z Bankiem Rolniczym, celem łatwiej
szego przeprowadzenia postulatów Zw.
Osadników, jakoteż łatwiejszego otrzy
mywania pożyczek.

Zjazd uchwalił poczynić energiczne
starania u władz o zniesienie rent osad
nikom z 43 na 18% procent, gdyż we
dług obliczeń tyle one winny wynosić.
Również poczynione zostały starania do
ministerstwa w sprawie osad anulacyj-
nych, jakoteż w sprawie krzywdzącego
osadników przeliczenia wpłat Wpłaty
miały stanowić jedną trzecią wartości

osady, tymczasem teraz po przeliczeniu,
zrobiły się z tego grosze. Wniesiony
także został do ministerstwa sprzeciw w

sprawie zamierzonej przez rząd zmiany
dawnych kontraktów, zawartych z osad
nikami; rząd bowiem nie chce uznać

kontraktów, lecz przeprowadzić nowe

oszacowania osad. Dalej objaśnia refe
rent, że następujące kredyty zostały
przyznane osadnikom: l) długotermino
wy do lat 30, o który mogą się ubiegać
tylko ci osadnicy, którzy posiadają już
przywłaszczenie; 2) mniei dłuższy do
lat 3 i do wysokości 6 tysięcy złotych;
3) krótkoterminowy do 6 miesięcy i do

wysokości 2 tys. zł., którego to kredytu
udziela Powiatowa Kasa Oszczędności
w zwykłym trybie, t. j . z podpisami
dwuch żyrantów. O dwa ostatnie kre
dyty mogą się ubiegać i ci osadnicy,
którzy nie mają jesizcze przywłaszcze
nia.

Celem odciążenia pracy urzędowi okr.

ziemskiemu, którego urzędnicy musieii
całemi dniami udzielać informacji, i

objaśnień osadnikom, związek osadni
ków tę część pracy wziął na siebie, an
gażując specjalnego urzędnika w tym
celu tak, że odtąd po wszelkie infor
macje należy się zwracać jedynie do

związku, który też będzie załatwiał

sprawy osadników. W końcu przewod
niczący powiadomił zebranych, że przy
szły zjazd osadników odbędzie się za 4

tygodnie w Bydgoszczy, przedtem jed
nak odbędzie się jeszcze zjazd w Koro-

nowie.
Dodać należy, że województwo poz

nańskie liczy 20.000 osadników.

Baczność rolnicy, członkowie

Kółek Rolniczych!
Hasło ,,W jedności siła" zrozumieli rolnicy

powiatu bydgoskiego. Jak wielkie znaczenie

mają dziś nasze Kółka Rolnicze, z których to

rolnik czerpie swoje wiadomości fachowe i in
ne, o tem wiemy. Chcąc jednak, aby rolnik —

producent mleka, miał i w sprawach handlowych
swoją obronę oraz aby nie był poszkodowany,
zrozumiana istotną potrzebę utworzenia Zw.

Producentów Mleka. To też na życzenie sze
rokich kół rolniczych utworzono Związek Pro
ducentów mleka na okręg bydgoski. W skład

zarządu wchodzą pp.: Dudziński z Gościeradza,
Jaskólski z Zalesia oraz Baumgart z Okolą.
W skład rady nadzorczej wchodzą pp.: adw.

Szczudłowski, Mieczysław Letke, Stanisław

Wolski, Gordon, dyr. Raczkowski, St. Brzóści-

kowski, Dzwonkowski, Leon Stachowicz, Urba
nowski — wszyscy z pow. bydgoskiego,

Związek zawarł umowę z Mleczarnią Wiel
kopolską w Bydgoszczy, ul. Gdańska 75 c, mocą

której członkowie Zw. Producentów mleka mo
gą do wymienionej mleczarni odstawiać każdą
ilość mleka, otrzymując 4 grosze na litrze wię
cej, aniżeli inne mleczarnie płacą.

Obowiązkiem każdego rolnika jest przystą
pić do Zw. Producentów Mleka oraz odstawiać

swoje mleko do Mleczarni, wskazanej przez

wymieniony związek, popierając temsamem pol
ską placówkę.

Wszelkie zgłoszenia i zapytania prosimy
kierować na ręce p. Perlika w Bydgoszczy, ut

Nowodworska 50 lub do Mleczanu Wielkopol
skiej w Bydgoszczy, uL Gdańska 75 c,

odnowić prenumeraty

,,Dziennika Bydgoskiego"

ra czerwiec!

Listowi przyjmują przedpłatę

tylko do 25-go bm.

Za pracę nadgodzinową należy i

się wynagrodzenie!
(Orzeczenie Sądu Najwyższego).

Zdarzały się wypadki, że sądy oddalały
skargi robotników, wnoszone przeciw praco
dawcom, uchylającym się od zapłaty za

prace nadgodzinowe. Sądy orzeczenia swe

w tych sprawach motywowały tem, źe, o ile

pracodawca nie mógł się wykazać zezwole
niem odnośnych władz na przedłużenie go
dzin pracy, pracownik nie był obowiązany
i nie powinien był pracować ponad przepi
saną ustawą normę czasu.

Sąd Najwyższy jednak wydał orzeczenie,
które stanie się zasadą przy rozstrzyganiu
tego rodzaju sporów.

Mianowicie, w sporze Józefa Wurma

przeciwko firmie ,,M., Stok, B. Jarosz i L.

Fiszbejn" w Lucku, o wynagrodzenie za

nadgodziny, sąd przyjął, iż okoliczność, że

praca ponad normę ustawową odbywała się
baz zezwolenia względnie zawiadomienia

właściwej władzy, nie pozbawia pracownika
prawa do wynagrodzenia za pracę w godzi-
nch nadliczbowych.

Sąd Najwyższy uzasadnia, że o ile pra
codawca przedłuża godziny obowiązującej
pracy bez zezwolenia względnie powiado
mienia odnośnych władz, podlega karze, ale

nie wynika z tego, aby pracodawcy nie sto
sujący się do ustawowych przepisów w tym
przedmiocie, uprawnieni byli do ciągnięcia
stąd dla siebie zysków, z oczywistą krzywdą
pracowników, przez nieprzyznanie tymże
prawa do określonego ustawą dodatkowego
wynagrodzenia za pracę nadgodzinową.

To orzeczenie Sądu Najwyższego, nie po
zostawia już żadnej wątpliwości co do inter
pretowania odnośnej ustawy.

Z Izby Rzemieślniczej w Bydgoszczy
Sprawa udziału rzemiosła na Po

wszechnej Wystawie Krajowej w roku

1929 w Poznaniu wciąż jeszcze zajmuje
sfery rzemieślnicze i jest powodem
zwoływania licznych zebrań i narad,

Cechy i rzemiosło powinno jako ta
kie zająć jedno z głównych miejsc.
Wystawy są najskuteczniejszem sposo
bem reklamy i rozwoju drobnego prze
mysłu, powiększają pole pracy i zbyt
wyrobów rodzimych.

To powinno rzemiosło zrozumieć i

więcej, jak dotąd mimo kilkakrotnych
zebrań i nawoływań wziąść się do zrea
lizowania..

Niestety, tak nie jest. O ile sfery
rzemieślnicze nie okażą więcej jak do
tąd zainteresowania, będą musiały brać

odpowiedzialność na siebie.

Izba Rzemieślnicza uprasza raz

jeszcze o podanie zgłoszeń do Zarządu
Wystawy w Poznaniu wprost, lub też

do sek.retarjatu Izby, Gdańska 154 II.

Izba na życzenie chętnie służy potrzeb
nym materjałem.

Broszurki, zgłoszenia, deklaracje, są

także w Izbie do nabycia. Termin zgło
szenia upływa z dniem 1 czerwca br. i

nie wiadomo, czy Dyrekcja Powszech
nej Wystawy Krajowej go przedłuży,
zatem pospiech jest konieczny.

Teorja i praktyka w wymiarze
podatku obrotowego.

Na posiedzeniu Komisji skarbowej
Sejmu w dniu 16 maja br. oświadczył
minister skarbu, że wymiar podatku
obrotowego za rok 1927 dla przedsię
biorstw sprawozdawczych, prowadzą
cych prawidłowe księgi handlowe,
wzrósł w okręgu Izby Skarbowej w Gru
dziądzu o 38,2 % a dla przedsiębiorstw
niesprawozdawęzych wzrósł tylko o

29,7 %.

Rzeczywistość jednak okazuje co In
nego, a mianowicie, że poszczególnym
firmom handlowym zwiększono obroty

z porównaniem r. 1927 nawet o 200%.

Związek Towarzystw Kupieckich na Po
morzu otrzymał ostatnio zestawienie

wymiarów od Towarzystwa Kupców Sa
modzielnych w Kościerzynie zestawie
nie wymiarów dla 16 członków Towa
rzystwa. Zestawienie to, które poniżej
podaj omy, wskazuje wyraźnie, że małą
pociechą dla poszczególnego płatnika
jest fakt, że przeciętnie obroty na Po
morzu wzrosły o 29,7 %, jeżeli otrzy
muje wymiar o 162-200 % większy ani
żeli w r. 1926.

Zeznanie obrotu
na rok 1927.

Wymlerzony obrót
za rok 1926.

Obrót wymierzony
przez władza

za 1927.

Powyższe pod
wyższono w sto
sunku do 1926 ro%

bławaty 36.000. - 70.000. - 100 proc.

obuwie 18.000- 50.000 .

- 200 ,

kolonjalka 145.047.50 176.000 .=j 230.000. - 35,

papier 12.600. - 18.000. - 28.000.- 66,

wyszynk 32.780. - 32.910. - 57.660. - 85,

kolonjalka 24.000.- 30.000. - 70.720. - 110 ,

9 6.500- 36.000. -

9 390.000.- 380.000.- 454.000 .- 20,
cukierki 97.000 .

- 120.000.- 150.000.- 25,
bławaty 202.000. - 280.000. - 660.000 .

- 150 ,

cukiernia 23.900. - 25.000. - 55.800 .

- 110 .

wyszynk 35.500. - 23.848. - 60.700. - 162 ,

9 14.700. - 14.000 .

- 23.000. - 70,
żelazo 70.000 .- 40.185. - 120.000.- 200 ,

kolonjalka
i wyszynk 200.000.- 160.000. - 450.000. - 200 .

wyszynk 43.013.- 46.000. - 59.000,- 30,

W Chełmnie np. jednemu płatnikowi 1 zł., obecnie zaś pomimo, że zeznał 28 000

ustalono obrót za r. 1826 ssr, amjUe

Stan zasiewów.
Stan zasiewów w Stopniach kwalifi

kacyjnych (5 — oznacza stan wyboro
wy, i - dobry, 3 - średni, przeciętny,
2 mierny, 1 — zły) około 20-go kwietnia,
przedstawia się przeciętnie dla całej
Polski następująco:

1928 1927

kwiecień marzec kwieć,
pszenica ozima 2,9 3,1 3,5
żyto ozime 2,7 2,9 3,3
jęczmień ozimy 2,7 2,6 3,3
rzepak ozimy 2,7 2,8 3.4

koniczyna 2,9 3,0 3,5

Wobec takiego stanu, G. U. S . prze
prowadził i w tym miesiącu dodatko
we badanie w okresie od 20 kwietnia
do 5 maja. I chociaż był to okres pew
nego ocieplenia, jednak w tak krótkim
czasie nie udało się zauważyć wyraźne
go zwrotu ku lepszemu, czego ogólnie
oczekiwano, gdyż jedynie w woj. poz-
nańskiem i pomorskiem można było
stwierdzić polepszenie, natomiast w

woj. wschodnich stan ozimin uległ po
gorszeniu, w innych pozostał bez zmia
ny. Do robót wiosennych przystąpiono
ze znacznem opóźnieniem z powodu wy
jątkowo długiej zimy, jak i z powodów
powrotów parokrotnych zimna i śnie
gów. Na wschodzie zaledwie rozpoczę
to roboty przy uprawie zbóż i okopo
wych. Na zachodzie prace są najdalej
posunięte, ogólnie można przyjąć, że w

okresie do I-go tygodnia maja na ca
łym obszarze kraju wykonano około
75 % robót przy uprawia jarych zbóż
i od 25-50% robót przy sadzeniu ziem
niaków i buraków cukrowych. Wszyst
ko to razem, siłą rzeczy musi się odbić
na pewnem opóźnieniu tegorocznych
zbiorów. Co się tyczy wielkości zbio
rów, obecnie nic jeszcze powiedzieć nie

można.

Pomocniczy podręcznik
do nauki w chemji.

Niedawno wspominaliśmy o bardzo

pożytecznej broszurce inż. Czesława
Bieżanki o sztucznym nawozie p. L ,,Su-
rofosfat". Autor ma za sobą już kilka

prac z zakresu nauk przyrodniczych,
a ostatnio wydał cenną szczególnie dla

młodzieży szkolnej książkę p. L ,,Jak się
uczyć wzorów w chemji?" Inżynierowi
Bieżance chodzi głównie o odciążenie
pamięci przy zdobywaniu, owego mnóst
wa skrótów chemicznych, odstręczają
cych od pracy umysłowej, a jednak ko
niecznych do przyswojenia sobie tak

ważnej wiedzy w zakresie chemji. Dla
tego zaprzągł do nauczenia się znaków

chemicznych — przy nieznacznym
współudziale pamięci — także kombi
nację umysłową, która dla ucznia jest
stokroć przyjemniejszą niż mozolne

,,wykuwanie" oderwanych liter.
Zaleta metody, w niniejszym podręcz

niku wskazanej, polega na tem, że autor

podał uproszczone i ułatwione sposoby
wyprowadzania wzorów chemicznych
i równań. W ten sposób drogą logiczr-
nego rozumowania przy skromnym wy
siłku pamięciowym uczeń zdobywa co
raz większy zasób wzorów, przyswaja
jąc sobie ochotnie coraz trudniejsze,
a skutkiem tego oschła dotychczas i

żmudna nauka chemji staje się ponę
tnym przedmiotem.

Do koła czytelników tego podręczni
ka zaprasza autor przedewszystkiem
zainteresowanych, a więc młodzież
szkół średnich i technicznych tudzież
słuchaczów uniwersytetu z odpowied
nich działów naukowych.

Zewnętrzna forma tej książki celuje
starannością opracowanie przejrzyste,
korekta sumienna; skutkiem— tych wa
lorów podręcznik godzien polecenia. Na
być go można we wszystkich księgar
niach.

Poświęcenie S otwarcie Banka Rolnego
w Chojnicach.

Dnia 21 bm. odbyło się poświęcenie i

otwarcie oddziału Banku Rolnego w

Chojnicach. Na uroczystości tej obecny
był naczelny dyrektor Banku Polskiego
p. Władysław Mieczkowski. Aktu po
święcenia dokonał ks. biskup Makow
ski, poczem przemówił burmistrz mia
sta p. Sobierajczyk, który podkreślił
znaczenie tego aktu i korzyści jakie
mieć będzie miejscowe społeczeństwo
a szczególnie kupiectwo z powftdłi .ot
warcia oddziału Banku, -
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Wiadomości z Torunia.
Mocny dyi;if ma do dnia 25 bm. włącznie

apteka pod f,Orłem", Rynek Staromiejski,
Z r^atrH Pomorskiego. W czwartej, dnia

34 bpi., o godzinie 8,15 wiecz. świetna, tryska
jąca niewyczerpanym humorem komedja w 3-ch
aktach Verneuiir’a p. ,Ł: ,,Azais", ciesząca się
stale gorącem przyjęciem publiczności, która

zawdzięcza niepospolitym walorem scenicznym
jak niemniej doskonalej obsadzie z pp. By-

strzyńskim, Jerzmanowską, Orzechowskim, Po
rębską, Jaworskim, Balcerzakiem i Orliczem w

rolach głównych. Ceny yńiejsc od 20 gr, do

2,40 ii.
Adwokaci na zjazd w Toruniu otrzymają sni-

ISri kolejowe. Dyrekcja Polskich Kolei Pań
stwowych w Gdańsku udzieliła uczestnikom

zjazdu adwokatów, który się odbędzie w dniach

26, 27 i 28 bm. w Toruniu 33 proc, zniżki ko
lejowej.

Pogłoski o likwidacji Związku Towarzystw
W Toruniu i To-Mi-To. Jak się dowiadujemy,
55w, Towarzystw w Toruniu zamierza zwołać
’walne zebranie członków, celem omówienia

spraw związku i przystąpienia do likwidacji
’własnego lokalu przy ul, Królowej Jadwigi na

opłacanie którego brak odpowiednich fundu
szy. Likwidacja lokalu Związku Towarzystw,
tak doniosłej instytucji, który nabyty został

wysiłkiem zarządu, jest bardzo smutnym obja
wem. O ile nam wiadomo, do związku należy
przecież około 70 towarzystw, które dbać win
ny o to, aby lokal zatrzymać i to we własnym
interesie.

Drugą instytucją kulturalną, borykającą się
z trudnościami finansowemi i napotykająca na

przeszkody, uniemożliwiające jej należyty roz
wój, jest nasze Tcr-Mi-To (Tow, Miłośników

Torunia), które .również ma być zlikwidowane.

Głównym pow,odem likwidacji jest nieżyczliwe
stanowisko Naszego magistratu, który nie przy
chodzi towarzystwu z pomocą. Ostatnio znowu

To-Mi-/fo wysłało do magistratu prośbę o za
łożenie w domu wycieczkowym, mieszczącym
sto przy ul Mickiewicza, wodociągów i świa
(ta, na co jednak magistrat odpowiedział od
mownie. Wobec nieprzejednanego stanowiska

naszych władz miejskich oraz braku pieniędzy,
zarząd nosi się z zamiarem likw-idacji nietylko
domu wyoieczkowego, ale i To-Mi-To. Rozumie

się, że likwidacja domu wycieczkowego w obec
nej porze letniej narazi na straty wiele wy
cieczek, które licznie w czasie pobytu w To
runiu korzystały z gościnności tego domu,

Z zebrania byłych jeńców angielskich, Na
zebraniu zrzeszenia byłych jeńców angielskich
na które stawiło się około 80 osób, uchwalono

wysłać z porozumieniem z podobnem zrzesze
ni em w Poznaniu, delegację do Berlina, Zada
niem delegacji będzie domagać się od rządu
niemieckiego odszkodowań za czas pobytu w

niewoli, które to odszkodowania wypłaca już
swoim obywatelom, b, jeńcom angielskim. Po-

żądanem jest, aby ci, którzy nie byli na zebra
niu, zgłosili się jeszcze u p. Cierpiałkowskiego
w Toruniu.

Koncert Tow. śpiewu ,,Dzwon" w Toruniu,
W ub. tygodniu z okazji święta Wniebowstąp.
Pańskiego, Tow. śpiew-u ,,Dzwon" w Toruniu

urządziło w parku ,,Cegielnia" zabawę ogro

dową, połączoną z występami. Impreza mimo

niepewnej pogody cieszyła się powodzeniem
Śpiewy chórowe, wykonane pod batutą dyr. p,

Śladowskiego, zasługują na uznanie, to też na
gradzane były hucznymi oklaskami.

Pożar wagonu na dworcu. Dnia 20 bm. na

stacji towarowej Toruń-Przedmieście, spalił się
wagon, naładowany sianem prasowanem. Spa
liło się około 10.200 klgr, siana. Wagon został

poważnie uszkodzony. Ogień powstał od iskry
parowozu,

Zasłabł na ulicy. Dnia 17 bm. około godz.
12 w nocy zasłabł na ul. Wola Zamkowa niej.
Sialkowski Władysław, zamieszkały w Solnów-

ku, pow. świecki, którego odwieziono do leczni
cy miejskiej.

Szanownych Abonentów ,,Dziennika Bydgo
skiego" w Toruniu upraszamy, aby . o każdej)
niedoręczonej przez chłopaka gazecie, donie
siono filji ,,Dziennika", mieszczącej się przy uL

Mostowej 17, oraz aby nie uiszczali przedpłaty!
za ,,Dziennik" bez pokwitowania z pieczątką
filji i podpisu urzędnika. Zachodzą bowiem wy
padki, iż chłopiec bez wiedzy filji pobiera opła
tę na własną rękę i wskutek tego administracja,
nie mając w spisie odnośnego abonenta, nie

jest w możności dostarczyć pisma, ani też brać

odpowiedzialności
Spr’zeciwy, W dniach ostatnich magistrat to

ruński porozsyłał nakazy płatnicze, wymierza
jąc w nich podatek inwestycyjny na rok bud
żetowy 28-29. Jak nas informują, podatek ten

został bezpodstawnie nałożony na ludność, któ
ra wnosi przeciwko niemu sprzeciwy, Podatek

ten jest analogiczny do podatku za czyszcze
nie ulic, nałożonego swojego czasu na lokato
rów, który decyzją sądu administracyjnego
został zniesiony.

Kradzież roweru. Dnia 21 bm. Kolasińs!rie-
mu Bron,, zamieszkałemu przy ul, Wybickiego
31, skradziono rower, wartości 200 zł, pozosta
wiony na ulicy,

Wykrycie sprawcy kradzieży. Dnia 22 bm.

wykryła policja sprawcę kradzieży zegarka i

gotówki 180 zł, dokonanej na szkodę Brzeziń
skiego, pochodzącego z Nakła,

Stała pośpieszna lin;a pasaźersko-towarowa
Toruń - Gdańsk, Firma Żeglugowa Ludwik

Szymański w Toruniu uruchomiła tak jak w r.

ub. 2 wielkie salonowe parostatki ,,Tryton" i

,,Nordau" na linji Toruń - Gdańsk, Statki od
jeżdżają z. Torunia 2 razy w tygodniu, L j. ka
żdy wtorek i piątek o godz, 5 rano. Jest to

śliczna krajoznawcza jazda z Torunia do Gdań
ska. Przy ujściu Wisły statek wjeżdża śluzą w

kanały i jeszcze w tym samym dniu staje w

centrum Gdańska. Dla szkół okazja do pię
knych, krajoznawczych wycieczek Wisłą do

Gdańska,
Co grają w kinach?

Kino ,J’an" demonstruje wschodni dramat

egzotyczny, rozgrywający się w słynnych i ta;
jemniczych Dżunglach Afryki pt. ,,Tarzan i

złoty lot". Ponadto wesoła komedja i występy
,,Wołgi kapeli",

,,Św’iatowid’1 wyświetla piękny film pL ,,Ge
henna jeńca", czy!i kolczasty drut. W roli głó
wnej Pola Negri, Lłnar Hanson, Cłiwe Brook.

Z Teatru Pomorskiego.

,,Kna!pa", Zenona Paral’ego.
Dnia 18 hm. Teatr Pomorski w Toruniu wy

stawił sztukę Zenona parvi’ego pt,: ,,Knajpa ,

Dramat ten posiada propagandowo-moralizator-
skł charakter, przyęzem walorów artystycznych
zawiera niewiele. Przeładowany jest natomiast
scenami upadku moralnego pod ;w’pływem al
koholu, które stanowią jakby oddzielne epizody
w akcji, osnutej na przeżyciach rodziny unice
stwionej w następstwie pochłonięcia przez knaj
pę ojca, urzędnika w d.użem mieście. Artyści
robili co mogii, aby z widowiska uczynić pro
pagandę antyknajpową, zgrabniejszą i mniej
przykrą, jednocześnie zaś dołożyli starań, aby
interpretacją ról wypełnić luki w akcji scenicz
nej, bardziej przykrej jak zajmującej.

P. I!cewicz. który podjął się reżyserować
,,Knajpę", zasługuje na uznanie z racji po
święcenia się dla szlachetnej intencji naszego
teatru, pragnącego coś uczynić dla moralności

naszego miasta, szczególnie zaś dla sfer robotni
czych ora.z dla młodzieży, których widowisko

przestrzec może przed skutkami życia knajpo
wego,

Zresztą przyznać należy, iż reżyser;a jest
bardzo staranna i w szeregu scen czuje się
znaczną poprawę akcji pod względem przysto
sowania jej do nowoczesnych pojęć o propa
gandzie i sztuce.

P. Radw’an-Łodzióska w ro!i matki wyka
zała dużą skalę uczucia, bólu i rozpaczy oraz

w szczegółach wykończyła tą postać znakomi
cie, P, Orlicz miał momenty pierwszorzędnej
gry aktorskiej, naogół zaś konsekwentnie pro
wadzi! swego smutnego bohatera poprzez sto
pniowe załamania się charakteru aż do świetnie

oddanej sceny całkowitej nędzy moralnej i fi
zycznej knajpiarza. P, Ułiński również umieję
tnie stopniow;i ,,pochłonięcie" przez knajpę
subjekta Karola, scenę zaś umierania na sucho
ty przedstawił aż nadto realistycznie. Dosko
nałą była p. Zarembina, jako nabożna plotkar
ka, zarówno w grze jak pod względem chara
kteryzacji, Ponadto wyróżnić należy dobrą grę
pp.: Aleksego, Bystrzyńskiego, Chrzanowskiej i

Bojarskiej, oraz krótsze rolki pp,: Ealcerzaka
i Stańczyka. Helenka p, Waczyńskiej wypadła
za blado, gruby pan p, Mąrjańskiego był prze
sadzony w rubaszności i charakteryzacji,

P. łłcewicz, reżyserując szukę, musiał w-i
docznie zadowolić się rolą, w której mu wcale
nie było do twarzy — może zresztą zbyt przy
zwyczailiśmy się do widoku pogodnego i sym
patycznego Władzia, aby pogodzić się Z posta
cią kwękającego melancholijnie zasuszonego

knajpiarza.
Dekoracje dobre w stytu i staranne, szcze

gólnie w a,kcie czwartym.

Wiadomości z Grudziądza.
Nowy zarząd klubu Myśliwskiego jest nast.:

prezes — dyrektor Henryk Krupski; wice.pre
zesi — pułkownicy Zygmunt Podhorski i Gu
staw Kieszkowski; łowczy — aptekarz Mr, Jan
Sten ze!; sekretarz — mjr. Czesław Mańkowski;
żfowbnik — dyrektor Emil Wagner; gospodarz

mjr. S . G Medard Cibicki oraz komisję re-

ssśzyjną, do której weszli pp,: adw. Tadeusz

Snkolnicki; podpułkownik Leon Michałowski,
I Tadeusz Strzelecki, jako zastępcy pp.: kapita
nowie Bronisław Matuszewski i Juljusz Krucz
ka oraz rotmistrz Zygmunt Marszewski.

Uchwalono wyrazić uznanie i podziękę za

owocną pracę dla dobra Klubu podpułkowniko
wi intendentowi Kruszelnickiemu,

Teatr Miejski.

Czwartek — premjjera, którą jest dawno za
powiadana amerykańska sztuka Bergera ,.Po
wódź”. Pozostałe bilety w cenie od 80 gr. do
4r- zł nabywać jeszcze można w dziennej ka-

eie. Abonament ważny procentowy.
Początek przedstawień, Od dnia jutrzejsze

go, tj, od czwartku przedstawienia wieczorowe

rozpoczynać się będą w Teatrze Miejskim od

godz. 8,30 wiecz.

Próbny obóz harcerski.

Komenda hufca harcerskiego w Grudziądzu
urządza w okresie Zielonych Świąt br., tj. w

dniach od 26 do 29 bm. w lasku przy końcu

parku miejskiego od szosy Radzyńskiej obóz

próbny dla drużyn harcerskich.

Zaprasza się uprzejmie o łaskawe wzięcie
udziału w nabożeństwie inauguracyjoem, które

odbędzie się dnia 27 bm., o godz. 10,30 w ko
ściele seminaryjnym (pojezuicki).

Po nabożeństwie odbędzie się na rynku u-

roczystość złożenia przyrzeczenia harcerskiego,
a nast, defilada przed płytą Nieznanego Żoł
nierza.

Reprezentacje oraz delegacje towarzystw (ze
sztandarami) po wyjściu z kościoła ustawią się
na rynku, a następnie przed płytą Nieznanego
Żołnierza.

Zwiedzanie obozu bardzo mile widziane w

dniach 27 i 28 bm. popołudniu.

Repertuar kin.

Kino ,,Apollo" wyświetla: ,,W zaułkach

Londynu" wielki dramat. W Ił. części ,,Godzina
miłości i śmierci".

Kino ^Orzeł" wyświetla monumentalne arcy
dzieło sztuki filmowej p. t: ,,Romans kapłanki
wschodu" (Grobowiec maharadży) według rozgł.
powieści Jose German!. W drugiej części pro
gramu ,.Jej ostatni: igraszka" wielki dramat

ąrotyczny w 8 akiach,

Przed sezonem zawodów i wyścigów konnych
w Grudziądza.

Pod jednym względem miasto nasze jest w

sytuacji uprzywilejowanej, nawet w stosunku
do stolicy. Mianowicie w Grudziądzu, który
jest ogniskiem wyszkolenia naszej kawałerji,
ześrodkowuje się praca przygotowawcza w je
dnej z najpiękniejszych i najwięcej nam za
szczytu przynoszącej gałęzi sportu — mianowi
cie w dz,iedzinie sportu konnego,

Już miasiąc zaledwie dzieli nas od terminu

rozpoczęcia zawodów konnych w Grudziądzu,
które będą ostatnią próbą w kraju przed wy
stąpieniem naszego zespołu kawaleryjskiego na

zawodach IX Olimpjady. Możemy się więc
spodziewać, że społeczeństwo miejscowe ze-

cbee w pełni wykorzystać nadarzającą się oka
zję zobaczenia asów naszego sportu konnego,

Będziemy mogli podziw’iać w dni. 9 czerw
ca brawurową jazdę naszych olimpijczyków w

konkursach hippicznych, pozatem zobaczymy
-jeźdźców naszych, przygotowujących się do je
dnej z najciekawszych i najważniejszych prób
Olimpjady, jaką jest cbampionat konia wierz
chowego.

Niezwykłe uznanie i zainteresowanie, z ja
kiem się jeźdźcy nasi spotykali wszędzie pod-

czas zawodów’ we W’szystkich stolicach Euro
py i Ameryki — ściągnie niewątpliwie tłumy
ciekawych nie tylko z Pomorza, ałe i całego
kraju.

Zawody odbywać się będą na terenach Po
morskiego Towarzystwa Zachęty Hodowli Koni,
które w tym czasie organizuje swój meeting
wyścigów konnych. Dzięki inicjatywie i ener
gii zarządu Pomorskiego T-wa Zachęty do

Hodowli Koni, oraz przy wydatnej pomocy i

poparciu ze strony władz miejskich, tutejszy
tor wyścigowy został gruntownie przerobiony
na wzór podobnych torów Europy Zachodniej.
To też niewątpliwie ściągną tłumy sportarae-
nów z całego kraju, aby wypróbować swe ko
nie w tak emocjonujących wy’ścigach przeszko
dowych, które np. w Anglii ściągają każdo
razowo tniłjony widzów ze ’wszystkich w’arstw,
poczynając od pary królewskiej i następcy tro
nu, a kończąc na ludu roboczym.

Miejmy nadzieję, że wszyscy mieszkańcy
Grudziądza pospieszą tłumnie zobaczyć tych
jeźdźców, którzy do zdobytego dwukrotnie
,,Puharu Narodów" w Ameryce, dołączyli ,,Pu-
har Narodów" po raz drugi zdobyty w Nicei.

Wycieczka,,Sokola" do Radzyna.
Wycieczka krajoznawcza. - Propaganda Idei sokolej.

Korespondent nasz z Grudziądza donosi:
Już od szeregu lat zarządy okręgu III.

troszczyły się o to, aby w Radzynie utw’orzyć
gniazdo ,,Sokole" Stało się to dopiero w dniu
20 bm. Zarząd okręgu urządził w tym celu wy
cieczkę propagandową.

Dzięki łaskawej pomocy firmy Hercteld Vic-
torius i mistrza rzeźnickiego p. Alojzego Po
znańskiego umożliw’iono drużynie dojazd do Ra
dzyna autami.

O godz. 9,45 z ruin zamku ruszy! pochód
ca nabożeństwo, które odprawił ks, wikary Le
wandowski, a ks. Wojciechowski wypowiedział
okolicznościowe kazanie. Na zakończenie nabo
żeństwa odśpiewano hymn: ,,Boże coś Polskę",

Następnie uformował się pochód. Na rynku
raport przyjął prezes okręgu UL p. Alojzy
Kamrowski. Przed frontem oddziałów przeszedł
prezes dzielnicy, p. Samoliński, witają.c dru
żynę.

W imieniu miasta i nieobecnego burmistrza

p, Kirszteina witał przybyłych rektor Kliowk

(znany działacz z plebiscytu na Warmji).
Prezes p. Kamrowski serdecznie podzięko

wał za to powitanie, nast. witał on naj’wyższe
władze dzielnicy t, j,; prezesa p. Wł. Samnliń-

skiego i tera samem uznał przedzlot okręgu za

otwarty. /
Sekretarz dzielnicy p. St. Kunz z Grudziądza

w jędrnych s!owach mówił o idei sokolej. Or
kiestra odegrała hymn narodowy. Następnie od
była się defilada.

Obiad spożyli sokoli w dwóch lokalach i to

w Strzelnicy i w hotelu pod Orłem, podczas
którego przygrywały dwie orkiestry radzyńska
i oddziału mando!inistów gniazda I. Grudzią
dza.

Popołudniu ruszył pochód do ruin zamku,
gdzie odbyły się popisy gimnastyczne ( na drą
żku), a druhny pokaz’y ,,wzorową lekcję" pod
kierownictwem naczelniczki Zalewskiej. Gnia
zdo M. Tarpno pod kierownictwem prezesa p.
Tomiaka W’ystąpiło z ćw’iczeniami karabinem,
które wypadły bardzo dobrze. Gry i zabawy

wypełniły czas objęty programem, a miejscowa
orkiestra udatnie koncertow’ała i przygrywała

do ćwiczeń.
Na bobku zauważyliśmy: prezesa rady miej

skiej p. Chrustowskiego, radcę i prezesa Kółka

Rolniczega p. Wojnowskiego (znanego działa
cza na Warmji podczas plebiscytu), prezesa

Wojaków, patrona stowarzysz, młodzieży ka
tolickiej rektora Klimka, komendanta Po
wstańców i Wojaków p. Nełkowskiego, P. P,
zastępował post. Wiśniewski, Zainteresowanie
ćwiczeniami było W’ielkie.

O godz. ló-tej ruszono w pochodzie do

miasteczka, gdzie w hotelu pod ,,Orłem" odbyło
się zebranie konstytucyjne ,,Sokoła" które za
gaił prezes p. Kamrowski, protokół pisał sekre
tarz okr. p, Szubrych.

Zapisało się do ,,Sokoła" 25 druhów i 8

druhen.
Prezesem wybrano p, Roberta Dolnego, w’i

ceprezesem p. Edwarda Fabianowskiego, sekre
tarzem p. Stanisława Dąbrowskiego, skarbni
kiem Jana Graczkowskiego, naczelnikiem Jana

Derdę, gospodarzem Józefa Aruszczyńskiego,
Druhny wybrały jako przewodniczącą Wy

działu Sokolic p, Stanisławę Kołakow’ską.
Pieśnią ,,Ospały i gnuśny" zamknięto ze

branie.

Następnie odbyła się w lokalu pod ,,Orem"
zabawa taneczna. Bawiono się ochoczo, zgo
dnie i harmonijnie.

Dla Radzyna była to niemała atrakcja, Mło
dzi i starzy wyrażali swą serdeczną radość z

powyższych odwiedzin.

Zjazd pomorskich Cechów Stolarskich,
W Grudziądzu odbył się — zwołany przez

Izbę Rzemieślniczą — zjazd S(tarszych Ce
chów Stolarskich na Pomorzu, na którym omó
wiono cały szereg spraw.

Na zjeździe było reprezentowanych około 20
cechów stolarskich z całego Pomorza. Z ramie
nia Izby brał udział w zjeździe syndyk p. Bi-

szoff, który zagaił posiedzenie w zastępstwie
nieobecnego prezesa,

Po wysłuchaniu interesujących i rzeczowych
referatów w-ygłoszonych przez przedstawicieli
Pow. Wystawy Krajowej wywiązała się szeroka

dyskusja, w której zabierali kolejno głos prawie
że wszyscy obecni, a która miała tę dodatnią
stronę, żc usunęła w’szelkie wątpliwości i nie
jasności i’nastrój, jaki po niej zapanował, daje
nadzieję, że sprawą udziału stolarzy pomorskich
na Powszechnej Wystawie Krajowej jest zape
wniony. Omówiono pozatoro ’cały szereg spraw

rrganiza cyjnych,
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Podmyty tor kolejowy
w Szubinie.

Skutki wczorajsze! ulewy,
Z Szubina telefonuj§ nam:

Wskutek ogromnej ulewy podmyty
został tor kolejowy koło dziekanki na

przestrzeni 50 metrów. Na nasypie wy
sokości 9 metrów wiszą, szyny bez opar
cia. Pociągi z Bydgoszczy nie kursuj§.
Zalane są również: piwnice starostwa,

szkoły katolickiej i dwie posiadłości.
Straż pożarna szubińska znajduje się
na miejscu katastrofy.

’

Wyjaśnienie.
W zw’iązku z zamieszczonym w ,,Dz.

Bydg." artykulikiem, p, t ,Wolno w

Polsce, jak kto chce", w którym ganiliś
my nieposzariowanie święta narodowe
go, zaczepiony p, Romanowski nadle
śniczy państwowy w Grabownie, nade
słał nam nast. wyjaśnienie:

Ani dyrekcja lasów, ani ja nie łama
liśmy święta narodowego 3 maja. U

mnie biuro było nieczynne, dom nad
leśnictwa udekorowałem chorągiewka
mi i w oknach nalepkami, ja i moi

współpracownicy byliśmy na mszy św.

w Miasteczku i braliśmy udział w ob
chodzie narodowym. Po południu wy
jechałem do mojej rodziny do Nakła,
skąd wróciłem o 9 wieczorem.

Jak wynika z tego, nie mogłem dozo
rować robotników w Solnówku, a zre
sztą ta czynność wcale do mnie nie na
leży i o pracowaniu w dniu 3 maja na

Solnówku, dyrekcja nie wydawała ża
dnego polecenia.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

H, K, Chełmża, Najzupełniej zgadzamy się
z wywodami Pana.

C, S, Łabiszyn. Nie nadaje się do druku.

SĘPÓLNO, (Spaliła się cała zagroda.)
Dnia 21 to. wskutek uderzania piorunu po
wstał pożar u rojnika Pawia WeinJancita
w Cerkwicy, pow. sępoloński. Spaliły się
dwie stodoły, chlew, remiza, koń, 2 źrebaki,
6 cieląt, 3S świń, 50 centnarów niemłóconego
żyta, 2 powózki, 2 wozy robocze i wszelkie

maszyny rolnicze. Wartość spaloneg-o ob-

jcktu wynosi około 50 tysięcy zł. Właściciel

ubezpieczony był na 15 tys. zL

BRODNICA, (Pożar.) Dnia 19 bm. po
wstał pożar u rołhika Rogozińskiego Józefa
w Lidzbarku, pow. brodnicki. Spalił się
chlew wa.rtości IO.WO zł. Objekt ubezpieczo
ny był na 6.000 zł.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

PIĄTEK, 25 MAJA.

Poznać (344,8). Godz.: 13,00—14,00. Sygnał
czasu. Koncert południowy kwintetu p. Carlo

Castełlanj. 14,00-14,15: Not. giełdy pień, i zbo-

żowo-towar, 14,15—14,30: Kom. PAT . i not cen

targ, rzeźni iniejsk. 17,00—17,20: Biuletyn Zjedn.
Młodz. Polsk. 17,20—17,45; (Transm. z Krak,).
17,45—18,45: Koncert popoł. 18,45—19,15: Nad
program — p. Jan. Warencfcj, arf. T . .P 19,15—
19,30: ,,Silva rerum" — p. Boi. Busiakiewicz,
red. ,,Tyg. Rad}." . 19,30—19,15: Odczyt: ,,Zaga
dnienia pedagogiczne w utworach literatu,ry pię
knej: część L w pow. Żeromskiego" - prof. dr.

Frycz, 19,55—20,10: Kom. gosp. 20,15—22 .00:

Wars!zawa (1111). Godz.: 12,00: Sygnał czasu,

hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, kom.

łofn,-meteor., nadpr. 15,00—15,20; Kom.: mete
orologiczny, gosp.. saotorz., nadpr. 15,20—16,00;
Przerwa. 16,00-16,20: Odczyt. 16,20-16,40:
Przegląd wydawnictw perj. — prof. Henryk
Mościcki. 16,40-17,05: Lekcja języka nagielak.
lektora p, Memmi Gardiner, 17,05—17,20: Prze
rwa. 17,20—17,45: Transmisja odczytu z Krako
wa, 17,45-18,55; Transm. z Katowic. 18,55—
19,05: Przerw-a. 19,05—19,15: Kom- rolniczy oraz

transm. z Krakowa, not. gi-ełdy zbóż. krak.

19,15-19,30: Rozmaitości. 19,30—19,55: Odczyt.
19,55—20,15: Pogadanka muzyczna. 20,15; Trans
misja koncertu symfonicznego z Filharmon}t
Warszawskiej, w przerwie biuletyn ,,?dcssager
Po}ocais" w języku francuskim. 22,00—22,05:
Sygnał czasu i komunikat lotn. - meteor. 22,05—
22,20; Kom. PAT. 22,20—22,30: Kom.: po-licyjny,
sportowy oraz nadprogram.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Baczność, druhny żeńskiego tow. gńnnast.

,,Sokół"! Z powodu zgonu druhny ś, p. Ger
trudy Blassczakówny, zbiórka wszystkich dru
hen, celem wzięcia udziału w pogrzebie, w pią
tek, dnia 25 bm, o godz. 5.45 przed domem ża
łoby na ul, Bocianowo 20.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple
narne zebranie odbędzie się w środę, 30 bm.
wiecz. o godz. 8,30 w hotelu Lengninga. Upra
sza się o liczne i punktualne przybycie.

Sokół IV Bielawy, Oddział Żeński, Dziś w

czwartek ćwiczenia w sali gimnastycznej ca ul.

Krasińskiego, O gremjalne przybycie prosi kie
rownik.

BHałka", Lekcja śpiewu w czwartek o godz.
20-ej. W drugie święto Zielonych Świąt wy
stęp w kościele Serca Jezusowego o godz, 9,45.
Komplet na lekcji konieczny.

,,Sokół" VHI, Lekcja ćwiczeń dziś, w czwar
tak, o godz. 7 wiecz. w Strzelnicy. Przybycie
wszystkich druhów konieczne.

S. M. P, ,,Zorza". Lekcja śpiewu obu od
działów w poniedziałki i czwartki zaraz po na
bożeństwie majowem w szkołę. Z powodu nad
chodzącego występu, obecność wszystkich dra-
hen konieczna.

,,Sokół" IL, Jachośce Posiedzenie zarzą.du
w piątek, o godz. 19-tcj. Następn?e posiedzenie
wydziału wychowania fizycznego w sp-awie
sekcji pływackiej.

Tow Uczniów Kupieckich. Zebranie infor
macyjne dziś w czwartek o 8-ej wiecz. w se
kretariacie Związku Pracown. Kup. przy ul.

Mazowieckie} 43. Sprawa wycieczki do Pozna
nia i Gniezna.

Baczność, Tow, śpiewu ,,Ura"l Nadzwyczaj
na lekcja śpiewu dziś w czwartek o godz. 8
wieczorem w lokalu p, Kołodzieja.

Sokół V Okole-WHcs.:k, Pogadanka dru.ży
ny ćwiczącej dziś o 8-ej wiecz. w lokalu p,
Kamińskiego.

Sokół IV Bielawy. Posiedzenie zarządu w

czwartek. 24 bm. o 8-ej wdecz. w sali instytutu
Rolniczego. Bardzo ważne sprawy.

S. M. P, ^Gwiazda". Dzisiaj o 8-ej osta
tnie zebranie przed zlotem. Stwierdzi się, kto

wyjeżdża, zabrać również rzeczy na wystawę
przeznaczone.

Związek młodzieży pracującej ,,Jedność".
W piątek dnia 25 bm. o godz. 7 odbędzie się
nadzwyczajne zebranie w sali 3 Maja przy Pl.
Piastowskim. Goście i sympatycy m:,fe wi
dziani.

Ceduła urzędowa giełdy ??a-

rsiężnej w Poznanlu.,;
POZNAŃ, dnia 23 maja 192S roku. -

Pożyczka konwersyjna 66,25
ępjn dolarowe listy Pozn, Ziemst. Kred.

96,50-97,00 (za 1 dolar?
5 proc, listy zastaw, konwert. Poen. Ziomstwa

Kredytowego 00,00-58,50-00, proc.
Bank Związku Spółek Zarób. I-XI em.— 91,
Cegielski H. 1. em .

-47,00-48,00
Dr. Roman May I—V em. 110,00- 199

Bank Polski płacił dnia 24-go maja żal

dolary amerykańskie 8,85-8 .84

funty szterlingów 43,35
franki szwajcarskie K 171,15
franki francuskie 34,96
marki niemieckie 212,57

guldeny gdańskie 173^5

szylingi austrjackie 124.91

liry włoskie 46,81
korony czeskie 2651

-

... .W_,-

Notowania Giełdy Zbożom!! Towarowej
w Poznania.

POZNAŃ, dnia 23. 3. 1928 roku.^ .

płacono za 100 kg. w zł.
Zyto............... ... -5 0,00-52,50
Pszenica................... ...

- - ;-v . 51,50—52,00
Jęczmień zwykły - - - -’-’;Ą. -50,00—48,50
Jęczmień......................... -43,00—45,00
Owies............................. - i-v -

- 43,00-45,00
Mąka ż,ytnia 65proc. - - -,-S’!;- —74,50
Mąka żytnia 70 proc. - - - —7 1,50
Mąka pszenna 65 pros. -

-, -! - - 71,00—75,50
Otręby żytnie. - - - -

..... 34,00—38,00
Otrebr pszenne ........ -32,50-31,00
Wv!ia latowh .......... 36,00-39,00
Pe!uszka................... ... 38,00-41,00
Groch potny ....... . . . 46,00—51,00
Groch Yłktorja - - - ’. - 60,00—82,00
Groch Folgera -- - -- 55,00—63,00
Łubin.............................. 24,00-23,00
Lubin żółty................................... -24,50-25,50
Seradela.............................. 32,00—31,00
Koniczyna czerwona - - - - -

. 220—310
Koniczyna biała....................... .180—280

Koniozyna szwedzka................ .

- 290—350
Konicczyna żółta ołnszcz. .

- - -

. 150-180
Koniezjyna zóła w łuskach - - - - 70—90

Rzepak........................................... —

Ziemniaki fabryczne 16 pros. - - 00,00-00,00
Ziemniaki jadalne............... ...

—

Licytacja.
W sofcsss;, dn!a 26 maja o godzinie 11

przed południem przy ni. Gdańskiej 152 w po
dwórzu bgdę lieytował dobrowolnie:

samochód
6 osob. Austro-DaimSer
14/35 HP., z światłem e!ektryczpem i starte
rem ełektr., z nadbudówką, w Stanie getowym

tfo law!y, prawie nowy .

"

(134S8

SfeM Cichem, aukcjonator.

W sabotdt prsecg Ziełoreemi Świątkami

tj. 36 maja br.

biura nasze będą zamknięte.
Sanie ByeSgosk?j Bank Ludowy, Bank M. Stadthagen
Tow. Akc, Bank Związku Spółek Zarobkowych,.
Oddział Bydgoszcz, Miejska Kasa Oszczędności. 1

l oraz tuszeCkit

a)yrzut-y skórne a

usuwa radykalnie-, wybiela
i wydelikaca skórą,
nadaje nautet cniizczonej cerze

mladocianei ituUiość znany od WBoi

Ża,dać eo apteiaaS i perfumerjac/a,
Cfóuony sk/ąd toysy/eouiy--

a,pteko . Snjarjaobó tue Cutoa!i,s 10021

!WI

Przetarg publiczny
owoce z alei czereśniowych i wiśniowych ua

szosach powiatu,świeckiego odbędzie się w sobole
dnia 2 czerwca o sodz. 9,30 w Starostwie
w §wiesiss pakój 11,

Warunki ogłoszone bgdą przed rozpoczęciem
przet-argu, Kaucja licytacyjna 50 złotych,

Starosta
13546 ) Kowalski.

Sprbbui szczęścia
które czeka każdego kupującego los za

1 złotego
Wielkie} Loterji Fantowej

Siswarzyszsaia Urzędników 1.8. Byrek(ji UsSw Paśsh?. w ftninia

Za jednego złotego można wygrał:

Prima

matlasy
angielskie,

serw
oraz

Z powodu likwidacji filji polecam tanio na sprzedaż
rozmaite mefete bisirpwe jak: stoły,
krzesełka, biarka, ok. 40 sztuk kotwie

ciężkich, 40 P, S. lokomohiie (Łąnzl,
galer z zapęd. górnym oraz inne sprzęty.

Zgłoszenia w kantorze (13426
Solec Kujawski, ulica Dworcowa nr. 7
Firma: JOL WEGENEft, So!eC"Gda(SSk.

t Piasina ,,S8mm8rf8I^a,
2. Sypialni?
3. Blstccyfei
Urjliag ,,Sowłtep"
5. Maszynę !n szycia ,SisgGra4

5. Raijo apara! 4 lains. z g}aśaik.
7. Ds!rnlima ";SrSe^

8. Sbwbt

9. Aparat fotografay ,,Zeis’s”
IB. Serwis parcefoMwy 12 osob.

Ostfrzetenief
Szanownych Klientów firmy ,,Elektrotechnika44

właśc. inż, M. Brukarzawicz i K. Wrycz-Rekowsta’,
dawniej Toruńska, teraz Kościelna 2, ostrzegam, iż

p. rnS. H. OrukarsewicE
nie jest upoważniony do odbierania
należności dia firmy ,,gleklrotecbnika”
gdyż z takowej wystąpił z dniem 1 maja br.

Wszelkie wpłaty na ręce p. inż. Brukarzewicza
nie nznaje się. (13510

,,Elektrełechnika” SSS.SS ”TSSsrS

Uwadze Szan. Bzyfeln(kówl
Radzimy w interesie własnym naszych Czytelników
przed kupnem radjo, rowerów, mas_zyn do szycia,
gramofonów i płyt, zegarów i wiele innych niezbęd
nych przedmiotów w każdym domu, zaopatrzyć się

w najnowszy cennik ilustrowany łirmy

N. Dhćń, Warszawa, Zielna 11
Tał. 121 -86 .

Zwracać dę liatownle bezpoircdnio do powj-iazaj firmy w Worsaa-

wis, feićra wysyła cenniki sn saeragólami spraadaly na warunkach

niezwykle dogodnych, bezpłatnie. 12678

oraz jedną z dalszych 990 cennych nagród
w przedmiotach wartościowych.

I Nie żałuj więc grosza, sp’esz i kupuj los,
a szczęście łatwo może Ci dopisać.

Ciągnienie odbędzie się dnia 18 lipca 1928 r.

I pod kontrolą notarj. i specj.w tym celu wyłoń, komisji.
Losy można nabyć w Państw. Nadleśnictwach,

Starostwach, Magistratach, w Toruniu zaś w księ-
I garn!ach, sklepach monopolowych oraz u członka
I komitetu p.Szczepanowskiego, ul, Pod Krz. Wieżą 14.

Bliższe szczsgóły w kronice. (13527
Komitet Loterji fantowej.

sardynki
poleca (13522

Władysław PioM,
Bydgoszcz, Szpitalna S.

(Zbożowy Rynek).

Na sprzedał w Hela
KIQSK

w najlepszem położeniu, 6,50- m. długi, 5,50 m.

szeroki, z drzewa, papą kryty, 4 ubikacje. Zgło
szenia do: J, SCHBIBA, Wejherowo, Pomorze.

13459

Poleca swoje uznane i
renomowano wyroby — na

składzie wielki wybór
13552) gotowych
powozów i bryczek
od najskromniejszych do

najwykwin tniejszych.
fi ’JDB^sie i wy!BsłsuFswanjg
używanych starych pajazdów

_emy prędko, so
lidniej póumiarkowanych

cenach.

ryi
warsztat reperacyjny

maszyn rolniczych.
Fabryka powezów

iavs. Sperlmg-Kakłol
TelsL 30, Rok jaL 4S54,J

Ds pierwsui
Komunii Sw.

do nabożeństwa w opra
wie białej, skórkowej

i imitacji,

obrazki

pamiątkowe,
powinszowania

poleca w wielkim wy
borze (13517

FraartsiBł W,
Skład papieru,

Wełni-any Rynek 13.

Korzystne Rajsko
efcotiesiro§cSewe ’

Sprzedają na obcy ra
chunek: (13521

kanapę orzechową z

pame!ą obciągniętą
bronzowym pluszem fry
zowym , kanapę obci’ą
gniętą skórą- safjanową
w formie klub., ,’ś krze
s,ła dębowe obite skó
rą safjanową, stół o-

krągły do pokoju mę
skiego, podjum wie!k.
170X125 cm. obciągnięta
bronzową fryzą i balu
stradę, 2 zdobne osz
klenia wielkość 40X 160
cm.

F. Wad??, dom mebli,
Bydgoszcz,

Grunwaldzka 138.

Czytajcie ,,Dzimift Byilaósisi"J



Str. U, ,,DZIENNIK BYDGOSKI" pię,tek, dnia 25 maja 1928 roKw. Nr. 120.

Napisowy wiersz tłusty 20 groszy, każda

dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi s?owo.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. —

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9

przed południem.Ogłoszenia większe pod niniejszą rubryką oblicza się na mm o 106% drożej.

Przepowiednie
wydarzeń, przyszłości, losu

perjod złych i dobrych, z

gwiazdostanu, chwili uro
dzenia. Przyjmuje od 10-ej
do l-ej i 3-ej do 7-mej.
Andrzej Pawłowski astrolog
Toruń, ni. św. Ducha 13,
III piętro, róg Kopernika.

13417

Akuszerka
Gryfkowska prywatna kli
nika dla położnic przyj
muje prywatnie i z kasy
chorych, Długa 5, tel. 1673.

13408

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
czki, polowczyki kryte,
półkryte, gotowy wybór,
najlepsze wykonanie, po
leca Sperling nast, Nakło,
przy dworcu. 28783

Fotograficzne
zdjęcialegitymaeyjne, gru
powe, przemysłowe, do
świadczalne, tajne, rekla
mowe, dla wzbogacenia
się, w dzień i w nocy po
cząwszy od 50 gr. wyko
nuje ,,Wiol", Bydgoszcz,
Sienkiewicza 44. (7128

RtelteBe
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńeze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na najkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, Podgórna 28, róg
Wełniany Rynek. (6230

Hafty
i mereżki wszelkiego ro
dzaju oraz najmodniejszy
haft ,,Toledo" wykonuje
,,Alicja", Wesoła 11, tele
fon 1679. (5334

Rakiety tenisowe
przyjmuje do naprawy
Stanisław Niewczyk, skład
i pracownia instr. muzy
cznych, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 147. (7171

Baczność!
Dobrze i tanio wykonuję
wszelkie prace tapieerskie
nowe i przeróbki, kanapy,
leżanki, materace itp. rów
nież wszystkie prace w

zakres rymarsko-siodlar-
ski wchodzące. J. Sikor
ski, mistrz rymarsko-
siodlarski, Racławicka 22.

(13357)

214 mórg
pszen. buraczanej ziemi do

objęcia 35 tys. zł, 40 mórg
ziemi pszennej do objęcia
4500 zł przyjmuje nowe

zlecenia poleca Biuro Zie
mianin, Fordon, Wioślar
ska 1. (13469)

7G mórg
dobrej ziemi, 30 tys. zl,
gospodarstwo 68 mórg
pszennej ziemi, bardzo

korzystnie, cena 30 tys. zł,
gospodarstwo 46 mórg
pszennej ziemi cena 13tys.
zł, gospodarstwo 100mórg
dobrej żytn. ziemi 35 tys.
zł poleca Biur Ziemianin
Fordon, Wioślarska 1.

(13468)

Piękny majątek
260 morgowy_ pszenno-bu
raezanej ziemi wtem 14 mrg.
łąki, dom, 12 pokoi z kom
fortem, elektryczne światło
w calem zabudowaniu, oto
czenie wspaniałe, park,
ogród owocowy przy, przy
mieście i kolei, z komple
tnym inwentarzem żywym
i martwym, w tem parowy
garnitur 200.000 zł. łub za
miana na kamienicę w

Poznaniu, Bydgoszczy; biuro

,,Pogoń" Dworcowa 80, te
lefon 1815.

29 morgowe
gospodarstwo na nizinach
bez długu, w tem 9 mórg
łąk, ogród, z żyw’ym i

martwym inwentarzem,
1 kim. od Grudziądza z

powodu starości i choro
by zaraz na sprzedaż. J .

Górski, właśc. Michale

poczta Grudziądz powiat
Swieciejn/W. (13252

Okazyjnie
majątek prywatny 830 mg.
pszenno-buraczanej i jedna
część żytniej ziemi, na

Pomorzu, wtem jest dzier
żawa p!ebanji, korzystna,
70 funtów z morgi, dom,
10 pokoi, zabud. dobre

masywne, inwentarze, 30
koni, 40 krów, i 20 młode
go bydła. 25 świń, na

sprzedaż tylko poważnemu
reflektantowi. Cena razem

280 tys. zł, wpł. 150 tys zł,
Zgł. przesłać do Dz. Bydg.
pod ,;’Majątek 830 mg."(7160

Dem
II piętrowy z dwoma skła
dami, wołnem mieszka
niem na sprzedaż. Wia
domość ul. Reja 3 I ptr.

(7291)

Bom
3 piętr, z składem, miesz
kanie wolne bez długu
za 45 000 zł sprzeda biu
ro centralne Dworcowa 69,
tel. 850 . Nowakowski.

7264

Korzystnie.
Hurtowyi detaliczny skład
kolon, wraz monopolowa
podaż soli w pełnym biegu
w większym pow. mieście
z świetną okolicą jest za
raz względnie od i. 6. 28
do nabycia. Egzystencja
zapewniona. Do’objęcia
potrzeba ca. 45 tys zł.
A(ir, wskaże Dz. Bydg.

(13353)

Wózek
ręczny z skrzynią na 2
kołach sprzedam za 40 zł.
Jagiellońska 37, I piętro
prawo. (7286

Sprzedam
100 do 200 ctr. ziemnia
ków jadalnych. Wiadom.
Gdańska 88. Leon Garszt-
ka. (7304

2 kuchenki
z kafli do rozbiórki ta
nio sprzedam. ,,Pharma-
chemia", Jagiellońska 22.

7306

Wóz
jednokonny 2” na sprze
daż. Kowalewski, Grochol,
pow. Bydgoszcz. (13450

Pianino
ładne, zagraniczne, sprzeda
Majewski, Pomorska 65.

7258

2 kamienie
francuskie średnica 1,20
m. mało używane poszu
kuje Młyn Murzynko te
lefon 32, poczta Gniew
kowo. (13379

Sprzedam
używane siodła do kon
nej jazdy. Obejrzeć można
Kościuszki 13. 13385

Rower
męski sprzedam tanio,
Gdańska 58. 7252

Szafa
do pieniędzy i biurko na

sprzedaż.’ Grunwaldzka 6,
13452

Rwudzlałowe sito
płaskie(PJansychter) kom
pletne w dobrym stanie
do natychmiastowego u-

żytku gotowe i cylinder
(Obersychter) sprzeda ko
rzystnie Młyn Parowy
Wonna, poczta Szwarce-
nowo, Pomorze. (13253)

Natychmiast
na sprzedaż maszyna i
prasa do torfu, 140 m.

szyn podwójnych. Cena
podług ugody. Sikorski,
Pastwisko p. Nowe, dwo
rzec Warlubie pow’iatŚwiecie. (13460

5- Campkowa
Stabilidyna duży głośnik,
kompletna akcesorja spr”’-
dam. Krasińskiego nr.

111 piętro. 7lv^

Magiel
duża na sprzedaż. Gdań
ska 31/2 II ptr. prawo.

(7220)
KZED2

Krową
wysokocielną lub świeżo
po ocieleniu kupię. R . Mul
ler, ul. Toruńska nr. 160.

7134

Kupią
40—60 mórg gospodarstwo
lub oberżę blisko miasta,
kolei, dobra rola,budynki,
okolica, płacę gotówką.
Zgł.z podaniem ceny przyj
muje Kieliba, Solec Ku
jaw’ski powiat Bydgoski.
Telefon 16. (7303)

IC2ED3

S si miesięcznie
lekcja gry (fortepian),
przyjmuje ręczne robótki

Krasińskiego 14 I piętro,
Łukaszew’ska. (7308)

Potrzebny
nauczyciel lnb nauczyciel
ka do udz. lekcji na forte
pianie. Grunwaldzka 14.

(13466)

POSADY
WOLNE

Podróżującego
dzielnego na Bydgoszcz
w branży żywnościowej z

kaucją przyjmę. Of. do
filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,A. P.’

(7305)

Kilku
przedstawicieli na własny
rachunek poszukuje fa
bryka czekolady ,Aida",
Garbary 6. Wysoki pro
cent prowizji. (13472)

Ekspedientka
rzeźnicka, sumienna, dobrze
znająca swój zawód, może

się zaraz zgłosić do mistrza

rzeźnickiego Jana Buch-
holza, Grudziądz, Pńńska
nr. 21, tel. 325. 13326

Szofer
trzeźwy obeznany ,,Tatra"
z dobremi św’iadectwami
może się zaraz zgłosić.
Miłowski’Toruń, Mostowa
nr. 18. 13380

Szofer
z 1000 zł kaucji może się
zaraz zgłosić. Oferty pod
,H. L . 200" do Dz. Bydg.

(13470)

Pomocnik
fryzjerski męski i damsko-
męski potrzebni zaraz lub
później. Zbożow’y Rynek
nr. 5. 13316

Miody
czeladnik młynarski do
brze obeznany w swym
zaw’odzie może się zgłosić.
Młyn wodny i motorowy
Bielice, poczta i stacja
Biskupiec, Roth. (13462

Bsiewesj?na
od 14 lat może się zgłosić
do dzieci. Śniadeckich 27,
I ptr. praw’o. (7280

Kucharka
znająca kuchnię w’arszaw
ską potrzebna do pensjo
natu na letnisku. Zgłaszać
się ul. Petersona 15, par
ter.

’

(7296

Od 1 lipca
1928 roku potrzebna jest
de dworu doświadczona
osoba umiejąca dobrze go
tować, zaprawiać, piec i

prasować. Zgł . uprasza się
do Dz. Bydg. pod nr. ,.666"

Przyjmę
uczciwego, samotnego
człowieka do koni, gospo
darstwo, Leśnictwo Pań
stwowe Jeciere p. Solec
Kuj. (13427)

Potrzebny
zaraz uczciwy i pracowity
chłopiec jako praktykant
ogrodniczy. W majątku
b. dobry ogrodnik, Wia
domość najlepiej osobiś
cie. Maj. Wierzchocinek,
stacja kolejki i poczta
Trzemiętowo. (7231

Dziewczyna
zdrowa i uczciwa do dzie
ci i wszelkich prac domo
wych może się zgłosić.
Gdańska 19, III ptr. lewo.

13355

Służąca
starsza uczciwa która umie

gotować potrzebna od 1-go
czerwca. Podwale 17, zegar
mistrz. (13372

Dziewczyną
która pracowała przy iry
sach i karmelkach poszu
kuje , Aida’ Garbary 6.

(13471)

Ucznia
do restauracji możliwie
takiego, który już 1 rok

praktykował poszukuję.
Zgł. przyjmuje restaura
cja Sielanka, Śniadeckich
nr. 29. (13475

POSADY Wg
BO, POSZUKUJĄ

Vielemcze88asta
zmieni od 1 czerwca po
sadę. Of. pod ,Viołoncze-
ilo"’do Dz. Bydg. (13251

Duet lub trio
z najnowszym repertua
rem wolne od 1. 6. 28.
Jan Nadolski, Strzelno, u!.
Sw. Ducha 49. (13345

Duet
dobrze zgrany, wolny od

1-go Zgł. pod ,Duet’ do

filji Dzien. Bydg. Dwor
cowa 2. (7285)

Poszukują
posady samodzieln. mły
narza wzgl. kierownika
młyna. Murawski, Solec
Kujawski. 13375

Mieszkanie
2 pokojowe do oddania

wprost od gospodarza.
Ks. Skorupki 82. (13455

Mieszkanie
3 pokojowe do wynaję
cia. Grunwaldzka nr. 6.

13453

Pokój
umebl. czysty poszukuję
w okolicy Placu Kocha
nowskiego lub Piastow
skiego. Zgł. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,,T. 12". (7299

Pokóf
słoneczny umebl. kultu
ralnemu panu wynajmę.
Sw. Trójcy 15, II piętro
lewo. (13473

Do wyna’ąeia
róg Warszawskiej - Śnia
deckich pokój parterowy
do interesu piwnica staj
nia. Zgłosz. Gdańska 142,
Przybora. (7187

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem dla 2 panów zaraz

do wynajęcia. Orła 3.
’

13482g

E!!SDI

Piegi
na sposób francuski usu
wa Gabinet Kosmetyczny
Żukowskiej, Cieszkow
skiego 20. (8489

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł.
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

, Letnisko I
Wynajmę na lato kilka

pokoji częściowo umeblo
wanych z utrzymaniem
lub bez. Do użyto let
ników ogród, park i lasek

świerkowy. Warunki
bardzo dogodne. Resz
towka w Podolinie poczta
Wapno (Poznańskie).

Poszukują
5-6 tys. zł pożyczki na

budowę domu z piekarnią
na 1 hipotekę, materjał
jest na miejscu i budowa
znajduje się w ruchu, lub

piekarza z podobnym kapi
tałem, który by _miał za
miar tę piekarnię objąć
w dzierżawę, egzystencja
pewna. Zgł . proszę skie
rować do Dzien. Bydg.
pod nr. ,400 S." (13461)

Spóinik
z kapitałem 6-8_tys. po
trzebny natychmiast. OL
pod ,,3003" do Dz. Bydg .

7295

Unieważniam
weksle, wystawione przez
Feliksa Jeża, Grunwaldz
ka 14. A. Czerwonka,
Ogrodowa 12. (13467)

Zaginął
wilk, przednie łapy białe,
za wynagrodzeniem oddać
Dworcowa 68. Handel skór

7257

Dwóch
przyjaciół lat 26, z zawo
du cukiernicy, poszukują
na tej drodze znajomości
pań do iat 23, celem zało
żenia interesu. Wyczerpu
jące of. możliwie z foto
grafją do Dz. Bydg. pod
,,K. R,". (7187

ZeiBnrówiernie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,HzaeiBiiśfc na miesiąc czerwiec 1928 roku
za 3,11 zł wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik11 odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem;

Zam^wieEBie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,Oz;ScBRamiBB Bwd^C9sScaM na miesiąc czerwiec 1923 roku

za 3,H zl wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik° odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: _ ułioa i nr.; .

Imię i nazwisko;

Miejscowość: ulica i nr.

Kwsf gBoeztewąj

zt

tytułem przedpłaty na Bzśeitniłt SSnfcSs§OS?-fil za czerwie( 1928

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

zt..

tytułem przedpłaty na DzflenSRfiBfi za czerwiec 1928

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

.,dnia 1928 dnia 1928

podpis; podpis:



Nr. 120. JDZIENN’IK BYDGOSKI"1 p!fcfcK, dn!a 25 raa^a 1928 rófót W. 13.

Wzełarg 35? rzymusowy.
Dnia 30 maja br. o godz.
12 w poi. sprzedawać bę
dę najwięcej dającemu za

gotówkę "w gminie Sar
nowo pow. Chełmno na

sołestwie eo następuje
2 §winie. Zbiór reflektan
tów pół godz. przed licy
tacją na sołectwie. Cheł
mno, d, 23 maja 1923 r.

Lange, egzekutor pow.
13525

Przetarg przymusowy.
Dnia 31 maja rb. o godz.
12 wpół, sprzedawać będę
najwięcej dającemu za go
tówkę w gminie Brzozo
wo pow. Chełmno w so
łectwie co następuje: 1 tu
cznika i 1 krowę. Zbiór
reflektantów pół godz.
przed licytacją w sołe
ctwie. Chełmno, d. 28 ma
ja 1928. Lange, egzekutor
pow. (13524

450 mórg
przytem młyn wodny, 100
centnarów przemiału, bli
sko dużego miasta (Poz
nańskie) 250.000, wpłaty
100.000. 100-morgowe go
spodarstwo prywatne przy
gimnazjalnem mieście, 26
tys., w’płaty 14.000 .

- 66
morgowe gospodarstwo,
cena 16.000 i przejęcie
długu 8000 gługotermino-
wego.Duży wybór domów,
wi!l, fabryk. Upraszam o

zgłaszanie wszelkich ob
jektów. Szarek, Dw’orcowa
nr. 90, telefon 1909. (7329

Sprzedał Fek!amewal
Aby naszą firmę jeszcze
więcej rozpow’szechnić od
damy przez 3 dni tj. 24 .,

25. i 26. bm. nast. pokoje:
jadalkę, sypialnię, męski
pokój i salonik, cena jed
nego pokoju tylko 750 zł.
Meble są pod gw’arancją
i pierwszorzędnego wyko
nania. Pierwszeństwo ma

ten, który przez trzy dni

Pani
obeznana z sprzedażą de
likatesów potrzebna" od
15. VI. nad morze. Oferty
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,E. B. G,"

7287

Kucharz
lub kucharka potrzebna
na czas od 15. VI. do 31.
VII. br., wiadomość Spół-
dzielnia Szkoły Ofic. w

Bydgoszczy. (7301

Kołodziej I stolarz
bezdzietny lat 25 posznku
je pracy aa folwarku. Zgł.
do kiosku w Chełmnie.

13238

Pokój
nraebb do wynajęcia,
Sienkiewicza 57, I
Olszewska.

uL
ptT,

(73011

flgenSe
do pośrednictwa rutyno
wanego poszukujemy. Zgł.
pod ,,Dah" do filji Dzień
Bydg. Dworcowa 2. (7327

Ucznia
g wykształceniem 6 kSa-
sowem przyjmie zaraz lub
od1.VI.28r. J.Pila
czyński i S-ka, Bydgoszcz,
Gdańska 163. 13479

EEEEłS
Brzytwy

paski, kamienie do weco-

wania, wszelkie przybory
do golenia jak i kosme
tyczne artykuły kupuje sę
tanio i dobrze St. Gniat
czyk, Gdańska 154. (7309)

KapeSusaa
modne oraz solidne fasony
dla starszych pań, nad
zwyczaj tanio. Przetaso
wanie i przerabianie kape
luszy po najniższych ce
nach. Skład k:apeluszy,
Niedźwiedzia 4, (13495)

te raty
leżanki, garni

tury klubowe, materace

sprzedaje najtaniej Tapi
cernia janowicza. Jagiel
lońska 4, drugie
dworze.

1 po-
13544

Realność
większa handlowa w Byd
goszczy, w centrum, przy
nosząca dochodu 60.000 zł
rocznie sprzedam 300 do
350.000 zł, wpłaty naj
mniej 150.000 lub zamie
nię na majątek ziemski
Od 300 - 800 mórg. Jak
i wiele innych objektów
poleca biuro ,,Pogoń"

Bydgoszcz, Dworcowa 80
tel. 1815. 13553

Oom
z oficyną i ogrodem na

sprzedaż. Ks. Skorupki 70.
13500

Romek
z wolnym p!acem niedale
ko tramwaju za zł. 5 000
oraz wiele innych poleca
Bydgoskie biuro pośredni
czę, Dworcowa 50. (7333

Dora
JI-piętrowy z wolną pie
karnią i mieszkaniem, o-

grodem, w śródmieściu za

60.000 zł., wpłaty 30.000 zł.
sprzeda Bydgoskie biuro

pośredniczę, Dworcowa 50.
7332

Domy
stwa poszukuje

laibor, Dolina 17. (13510

Damy
od 6000 poleca Klaihor,
Dolina 17. (13509

Skład
próżny, mieszkanie, urzą
dzenie na prowincji tanio
sprzedam. Adres w lilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

7330

Dora
piętrowy z składem, ogro
dem 12 tys. zł sprzedam
Nowakowski, Dworcowa
69, telefon 850. (7315)

Dom
piętrowy, ogród, blisko
tramwaju za 10 tys. zł
sprzeda biuro Cieszkow
skiego 17. (13500)

2 domy
1-piętrowe z ogrodem i
cokolwiek roli zaraz na

sprzedaż przy ulicy Dą
browskiego 18, Szwede
rowo. Cena podług ugody.
Zgł. przyjmuje Szymański
w Murowaniu poczta Ciele
pow. Bydgoski. (13330

Kamienica
z ogrodem, w śródmieściu
natychmiast na sprzedaż.
Oferty do Dzien. Bydg.
pod W. a80".

Kasa ,,NaHenaS"
na sprzedaż. Of. do Dz.
Bydg. pod ,S. M. 200".

13503

Harmonium
okazyjnie na sprzedaż.
Długosza 4, u pani Dołę-
gowskiej.

"

7310

RaatóSta okazja5
Kolonjałka w Świeeiu z

mieszkaniem i urządze
niem, dobrze zaprowadzo
na za 1500 zł byle zaraz

na sprzedaż. Dysarz, Świę
cie, Młyńska 11. (13457

Szafa fcęSasssa
zupełnie dobrze utrzymana
korzyst na- sprzedaż. Wia
domość Iro biuro ogłoszeń
Hermana Frankego 3.

13535

ClssadaEkowe
płyty cementowe wszel
kich rozmiarów i każdej
ilości ma na sprzedaż po
cenach konkurencyjnych
Wojciechowski, Chocim
ska" 17, tei. 1302. 7322

SSawer
męski w dobrym stanie
na sprzedaż. Gdańska 75c
Gralewski. 7321

Masywny pewóz,
półkryty korzystnie na

sprzedaż. Wojciechowski,
Chocimska 17, TeL 1302.

’

(7323)

darnitur
koszykowy, 6 części i sza
fa do wina żelazna tanio
na sprzedaż. Ul . Gdańska
nr. 86, skład porcelany.

13539 -

Drzewo sosnowe

zdrowe, korowane długie
3i4kl.po48złfr.wagon.
Drągi 12-18 mtr. długie,
kantówki,deski, łaty,szcza
py i wałki korowane pok
Jaś tak, tartak parowy,
Cekcyn. (13515

Wózek
sportowy na sprzedaż, ul.
Sieroca 16. 13533

Seraoehód
ciężarowy marki Pierce
Aror 3 tonowy z platfor
mą w dobrym stanie z

powodu likwidacji tanio
na sprzedaż. Oferty nad
syłać pod ,,6000" do PAR
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

13507

2 maszyny
szewckie oraz inne przy
bory korzystnie na sprze
daż, Bydgoszcz, Św. Jań-
ska 4, parter lewo. (12537

Maszynę
do pisania Remington 12,
bardzo mało używana zu
pełnie jak nowa, korzys
tnie na sprzedaż. Zgłosz.
,,Iro" Hermana Kran kiego
nr. 3. (13536

Mebla
na sprzedaż Nakielska 12,
w podwórzu lewo. (13504

Korzystnie
jadalnia i męski pokój
na sprzedaż Dr. Emila

Warmińskiego 14. (13501

Erikę
sprzedam do pisania i
biurko Pocztowa 3 I ptr.
Rajczyk. (7318)

” Aaitodoroika
Chewrołet, 4 drzwiowa
limuzyna, mało używana,
korzystnie na sprzedaż.
Zgł. upraszam, Nalaskow-
ski, Toruń, Sienkiewicza
LL-- (13528)

Powrózki
każdego rodzaju tanio na

sprzedaż. Zapytać Het
mańska 35. 720)1

Berrsadyn
młoda suczka okazyjnie
na sprzedaż. Chopina 10.

1723D

kanapy,’ biurka damskie
i męskie, szafy dąb, ma
szyny do szycia, lustra,
garnitur klubowy i wiele
więcej. Fa. R, Janoszkę,
Magazyn Mebli Górnoślą
zaków, u!. Sniadecldch 56,
telefon 1025. 13451

do zbierania ogłoszeń w

czasopiśmie intelig. po
trzeba. Zgłoszenia do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

’rowiapod ,,Prowizja" 7326

Do mego
składu żelaza poszukuję
od 1 czerwca młodszego
dzielnego pomocnika. Jan
Sindziżski, Nowe (Pomo
rze). 13534

EEEE)i

Skład
przy ub Jagiellońskiej z

dwoma ubikacjami na pra
cownię nadający się na

na każdą branżę jest za
raz wpro"st od gospodarza
do wydzierżawienia. Wia
domość A. Przybylski, ui.
Gdańska 15. 7282

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Wolter, 20 Stycznia 28.

7337

Pokój
do wynajęcia d!a dwóch
panów i dla jednego. Dwor
cowa 18c. l!i. p . b 7331

Pokój
dla dwóch panów z utrzy
maniem do wynaj. Wileń
ska6I.p.

’

7312

Dobrze
utrzymany wóz na wał
kach wytrzymałość około
20 ctr. w dobrym stanie
jako też konia i szory ko
rzystnie sprzeda Mo!kerei
Baagese}lschaft Sp. z. o.

o. Bydgoszcz Dworcowa 49
13478

Sprzedam
fortepjan zdatny do nauki
tanio. Oferty pod ,J. Z .’
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 7288

Rower
za 85 zł na sprzedaż. Plac
Poznański 2, skład rowe
rów. (13502

g KWEM IU

Samochód
3—3 osobowy mało uży
wany kupię. Of. filja Dz.

Bydg. Toruń pod .Samo
chód’. (13529)

Poszukuję
natychmiast 20 kamienia
rzy, 5 brukarzy na wyjazd
do Kongresówki. ZgŁ do
przedsiębiorcy A, Llera,
Bydgoszcz, Gimnazjalna 2.

7313

Poszukuje
dziewczynę d!a dzieci od
16—17 lat. A. Sawie!
Śniadeckich 4.

cki, ub
13514

Kinohs!e
bezkonkur., kawiarnię,

kiosk wydzierżawi wMu-
szelka" Hel. 13555

Pomocnik
szewski może się zaraz

zgłosić. Dworcowa 30.
7261

Wcseó
doresteuracji, sprytny,wy,
sokiego wzrostu, z lepszej
rodziny zaraz potrzebny.
Wielkop olanka, Grudziądz

18545

Piekarni
poszukuję celom dzierża
wy w raałsm mieście lob
dużej wiosce. M. Łapa-
csyńeki, Paulina poczta
Siptory oow. Szubin.

13530

Pokój
umehb z osobnem wej
ściem dla 2 panów do

’ la. Okolę, Cheł-
14. (13492

Dobrze
umeblowany
najęcia a

ska 53, II piętro prawd.
13511

my pokój do wy-
Dobrafz, Gdań-

Czeladnik
stolarski potrzebny. Chwy
towo 16. 13512

Potrzebne
dziewczynki do łat 16 do
wytworni wafli, ub Ło
kietka 18a. 13540

Poszukuje
czeladnika stolarskiego.
Ks. Skorupki 104, 18543

lub
zaraz.

fryzjerka potrzebna
:. Dworcow’a 91.

(7338)

Gospodyni - kucharkę
młodsza z dobrem! świa
dectwami potrzebna zaraz

Zgłosz. Laskewioe, Dwo
rzec, Restauracja. (7324

S§as włesn;
rachunek oddam kucanie
restauracyjną dobrze za
prowadzoną przy hotelu
w Bydgoszczy na dogod
nych warunkach. Ofe:
pod ,,Kuchnia" do
Dzień. Bydg. Dworcowa

18513

kuchni(

feadny
pokój umebl. dla lepsze§
pana od. 1. 6 . do wynaj.
cia. Dl. Kordeckiego
parter prawo. 13499

ska 40,

Murarz
zaraz. Gdań-

iwczyński. (7265

Słułąca
umiejąca gotować po
trzebna. Zgłosić się o 7
wieczorem Sw. Trójcy 12 b

(18II ptr. prawo. 13554)

Poszzkuje
połjera mebli na stałą
pracę. Dolina 24. (13494

Kitka
dziewcząt do pracy pan
tofli rafiowych mogą się
zgłosić. Łokietka 9. (13493

Skład
w dobrem połcżoniu od
L czerwca br. do wynaję
cia. In formacji udzieli biu
ro Centralnej Drogerji
O. Nag.órski, Starogard,
Rynek 6. (13531

Sara ot?".y
student uniwersytetu po
szukuje znajomości bie
dnej lecz religijnej panien
ki lub młodzieńca eelem
spędzenia wolnych chwil,
Oferty pod ,,Student" do
Dz. Bydg. (13477

O§-ferwjua-

Baszaośż rzełnicy
mam, skład rzeźnictwó z

przylegającymi ubikacjami,
podwórze, wjazd, stajenki,
stajnia, elektryczność, bar
dzo dobry’ punkt bezkon
kurencyjny, wydzierżawię
zaraz Bydgoszcz, biuro
”Pogoń’ Dworcowa 80, te
lefon 1815.

SC=,)I

CklcpczKka
ładnego dwumiesięcznego
z lepszej rodziny oddam
na własność. Of. do filji
Dł Bydg. pod ,,Dziecko".

7289
’

I łac38.0

przyjmujemy ty!ko
do piątku godz. 18W.

SCsJi

Kurs haftu
Koronowu i okolicy poda-
jemy do uprzejmej wiado
mości, że urządzamy kurs
haftu i wyszywania bez
płatnie Od dnia 4. 6 . do
18. 6. 1928 r., na który to

przyjmujemy zarówno re
flektantów na kupno ma
szyny, jak również klien
tów na podany kurs. Zgło
szenia reflektantów przyj
muje nasz zastępca p.Neu-
mann, Koronowo, Cmen
tarna 19. Z poważaniem
Singer Sewing Machinę
Co. 13481

6 brokars:y
pr?;yjinę zaraz. Praca jest
w Inowrocławiu. W . Ka
miński, mistrz brukarski,
Chełmża, (13332

Szwaczki
do specjalnych maszyn
jak mereżkarkś, okrętarki
i dziurkarki potrzebne. J.
Pilaczyński i S-ka, Byd
goszcz, ub Gdańska 163.

13480

Poraosnika

fryzjerskiego poszukuje
zaraz Jarzyna, Śniadec
kich 9. (7429

ks iąż eczkę wojskową,
Kazimierz J ezier6ki,
Jagiellońska 51- (7311)

Lekcji
gry na fortepjanie udzie
lam. Nakielska 19, II pr.
Zgł. przyjmuje się jeszcze

’ 11-12 igodz.
13540

4--5,

Na mandolinie
wyuczam w miesiącu graćgraf
ZgŁ od godz. 15-20. Jac
kowskiego 2, parter pr.

13548

Ksza

Panowie S ssanie
do zwiedzania prywatnej
klijentełi ńa pokupne i za
prowadzone artykuły dla
każdego w cenie zl 2—4
poszukiwani. Kau(’ję za

towar zł 20-50. Prospekt
darmo. Wytwórnia Che
miczna, Promenada IŁ

(7298)

Cukiernika
pierwszorzędnego poszu
kuje pensjonat,,Muszelka"
Hak,_Trr"7

Słułeca
które umie gotować i do
wszelkich pr;ic domowych
może eię zaraz zgłosić
pod adresem Klarą gipo-
wa, Wąbrzeźno, (13458

szarżowany wojskowy po
szukuje pracy jako pórt-
jer, inkasent łub inne za
ufane prace, stawia 500 zł
kaucji. Zgłosz. do Dzien.
Bydg. pod ,Praca’. (13476

PÓ5SU kuje
3 pokojowe mieszkanie z

kuchnią wprost od gospo
darza, płacę czynsz za rok
z góry. O.L pod ,B. T."
do Dzien. Bydg. (13491)

3 gsokejowe
mieszkanie w centrum
miasta poszukuję, koszta
remontu zwracam, Oferty
nadesłać do filji Dzien.
Bydg. Dworcowa 2 pod

7290
T

KA

Mieszkanie
od 1—7 pokoi na dogodnych

’

)aNormać’warunkach wskaże,
Gdańska 24’ 7334

Mieszkanie
1 pokój wprost od gospo
darza do wynajęcia, Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (13520

Mieszkania
2-5 pok. wskaże i nowe

zlecenia przyjmuje ,,Rol
pol’ Gamma 2, tel. 2040,

(7314)

Ost?zełansffi!
Podaję do wiadomości, iż
ża długi mych córek Wan
dy i Pelagii nie odpo’wia
dam. Jan Górecki, Wierz
chucin, pow. Bydgoszcz.

13483

Wsjsólesilta
cichego z udziałem w pra
cy lub nie z kapitałem.
5— 10 tys. zł do rozszerze
nia dobrze prosperującego
interesu handlowego w

Bydg. poszukuję. Gwaran
cja kapitału i d’obry zysk
zapewnione. Of, pod ,,SIer-
kury" do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2," 7316

Sfgaisi(łiso
wczoraj po południu w

pociągu zdążającym do
Nakła o 2.27 m." portfel
z gotówką i papierami
handlowemi. Łaskaw’ego
znalazcę uprasza sie o

zwrot papierów A. Cne,
Ludwikowo, pow. Szubin,

18557

Elew
gospodarczy z dobrej ro
dziny, biegły w piśmie
i zamiłowaniem do rol
nictwa potrzebny zaraz.

Zgł. z odpisem świadectw
do Majętność Łąsko Małe
p. Wierzchucin Król pow.
Bydgoszcz. (13486)

Dziewczynka
15 letnia na przychodnie
może

" "

nr. 19
się zgłosić Łokietka

l, Nawrocka. (13490

Poszukuje
osoby najchętniej z kur
sem freblowskira, która
zajmie się dzieckiem trzy
łetniem w godz. przed po
łudniowych od 10 czerwca.

Słosz. Petersona 10 II,
2-4. 13519

Dziewczyna
do prac domowych
dniowych potrzebna,
szubska 34 I piętro prawo.

(7317)

S:

Wykwintna
kucharka może się zaraz

Zgłosić. Ai. Mickiewicza 17
,L pte, Jawo,

Siułąca
panna posiadająca dobre
świadectwa poszukuje p
sady z gotowaniem i pra
niem od L VI. Oferty do
filji Dz. Bydg. Dworcowa 2
pod ^Gotowanie’1. (7284

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na

Pomorzu i Poznańskiem
w branży wyrobów cukro
wych i czekolady sprze
dający towar z samocho
du poszukuje posady zaraz.

Referencje piewszorzędne,
Łask ofer. nadsyłać pod
,, St. F." do Par Bydgoszcz.
Dworcowa 72. (13503

Pianistka
i obligaeistka, rówmocze-
nie śpiewaczka obie ru
tynowane, wolne od 15-go
czerwca, razem łub od
dzielnie, oryginalne kost
jumy. Zgłoszenia do Dz,
Bydg, pod -Koncert4.

1345S

Pokojowa
uczciwa poszukuje posady
w mieście łab na majątku
od 1. 7. br. Zgłosz. pod
,Lipiec’ do Dzien, Bydg.
f "

.... , i

Mieszkania
jedno, dwa do sześcio po
kojowe z kuchnią poleca
- Ostoja’ Dworcowa 59.

7328

CHS!
Pani

poszukuje próżnego łub
umeblowanego pokoju w

centrum. Of. pod ,,Cen
trum" do filji Dz. Bydg.

Snte!Sgeittna
starsza osoba poszukuje
umeblowanego pokoju z

utrzymaniem za lekcje i
konwersacje francuskiego,
jeszcze zapłaci, 100 zł mie-
sieaznie, albo na wyjazd
tylko za utrzymanie. Of.

do filji Dz. Bydg. pod
Inteligentna wdowa".

7307

Próbnego
pokoju ewent częściowo
ameb!, poszukuje się. Śnia
deckich 18, 11 p, p, Jest
tam również fortepian do
wydzierżawienia. 7320

DobrSS
u,mebl. pokój z balkonem
dla lepszego pana. Ciesz
kowskiego 15, II pr, (7325

OsSrsegara
pośredników przed, oszu
stem Jurkiem z Jasinca
aby 2 nim ,jakichkolwiek
transakcji robiA T. PryL

na stałą pracę przyjmie
zaraz.

JfiZBf Snarny

mistrz blacharski

ylka Mcniussdkf ’S.
13517

?raiiWii!WulOTWIOT

do bucików damskich

imęskichpo1eea

JlBll H

Bydgoszcz
Jezuicka 14 Teł. 1830.

d



Sir. 16.
,,DZIE NNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 25 maja 1928 roku. Nr. 120.

Dnia 22 bm. o godzinie 74S rano zmarła po ciężkich,
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana

córka i siostra, ś. p.

Ete wiadomości
wszystkim tym obywatelom, u których pan
Adam Sawicki, ui. Śniadeckich 4

mnie oczerniał, że wysłałem do niego polecony
list ze żądaniem przedłożenia go w’szystkim
tym osobom, do których rozgłaszał o mnie

kłamliwe oszczerstwa.

A=, Sgkawski

przeżywszy lat 15, o czem donosi w głębokim smutku pogrążona

Rodzina,

astrolog
Bydgoszcz, Gdańska 147. (13474

Pogrzeb odbędzie się dnia 25 bm. o godzinie 6 po po
łudniu z domu żałoby przy ul. Bocianowo 20 na nowy cmentarz poczta i stacja kolej. Maksymiljanowo

sprzeda przez licytację we wtorek, dnia 22 maja br.
budulcu sosu, z leśnictwa Jagodowo oddz. 5 -122 m3
i z leśnictwa Nowymostek oddz. 165 — 8,50 m3 oraz

drewno opalowe z wszystkich leśnictw. Płacić na
leży natychmiast. (13496

W poniedziałek, dnia 21 bm. zrnarł po krót
kich cierpieniach nasz długoletni członek śp.

Gustaw Bethke
mistrz stolarski.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 25 bm.
o godzinie 4.30 po południu n’a nowym cmen
tarzu ewangei., przy lesie rynkowskim.

Uprasza się członków o gremjaine i punk
tualne przybycie.

"

(13484
Wolny Cech Stolarski Bydgoszcz

Przetarg.
Państw. Urząd Bud. Naziemnego w Staro

gardzie ogłasza nieograniczony przetarg na wykonanie
kapitalnego
remontu instalacji wodociągów
i kanalizacji w Państw. Nadl,Wirfy
pow. starogardzki. Śleue kosztoiwsv otrzymać można
za poprzednią zapłatą 3,- zł w’biurze Urzędu, ulica
Hallera 16, I. p. Oferty w zapieczętowanych kopertach
z odpowiednim napisem należy składać w wymienionem
biurze do dnia 2/VI 1928 o godzinie 14.

Do oferty należy dołączyć wadjum w wysokości
5% oferowanej kwoty w postaci a) gotówki b) papie
rach wartościowych, podanych do wiadomości obwie
szczeniem Ministerstwa Skarbu ż dnia 19 stycznia 192S r.

,,Monitor Polski" nr. 22 z dnia 27/1 1928 r. lub c) inne

pewne poręczenia.
P. U. B . N. zastrzegą sobie dowolny wybór oferenta

bez względu na wysokość kwoty ofertowej, tudzież

nieprzyjęcia żadnej ofert,y bez podania powodu. Komi
syjne otw’arcie ofert odbędzie się w biurze i terminie

wyżej oznaczonym w obecności ewentl. przybyłych
oferentów. (13394

Kier. P, U, B. N.
) A. Okonek, budowniczy.

Sprzedaż przymusowa.
W piątek, dnia 25. bm. o godzinie 12 w poł.

sprzedawać będę przy ul. Dworcowe! 7 II. p, lewo

najwięcej dającemu za gotówkę:

13538)

kanapę p!aszową
Malczewski, kom. sąd. w Bydgoszcz}’.

Sprzedaż przymusowa.
W piątek dnia 25 bm. w południe o godz. 12-ej

sprzedam przy ul. Wincentego Pola l, w warsztacie
stolarskim p. Sochańskiego, przez licytację najwię
cej dającemu za gotówkę.

SZOfę O§BrOBB.
Kozłowski, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Zaręczyny
z panem

J Szefera Batklewiczem

z Sydgeszczy

Franciszka Grzywaczowna
- Zalesie. 13463

L.J

29-go maju b. r .

o godz. 10,30 przed po
łudniem odbędzie się

w Rasie !aj. !fclmfej
w Bugaju 13420

licytacja

obi emoWIi
3 500 drsaw.

Zarząd
Miłos?mshiej.

CZjOBlgO
da wszsrstHkh szfeśł,
urzednSS(gw, wa!si: a

i towarzystw
na dogodnych warunkach
oraz niskich cenach poleca

W. Switalske

ulica Niedźwiedzia 4,

BtefursysSę jako

elewa
przyjmie (13487
Apteha pod Orłeni

właśc. T, Reszka
8rsowrac4aw.

!OIWffi wyśmienitej jakości
w beczkach i butelkachpiwa PEŁNE

2ROWJ!} FO%MfttSZ ,.,,n,,
Mzn S’ !teRUMiU SOT?łli, (11493
Gest ssstęgsSiw w B?awarze Kisaiemlj?nT.fl .

Filia: ^ydgosssz, ul. PomorsSsa 35
Telefon 115.

Eggoaaiga?aBBagieBaa

Piwa ’

BBi fcteiH i:

Fal,!a Bydgoszcz
Pomo;rska 35, Se!at. 115

poleca swoje
za wyśmienite uznane

jaj!!o i (OBI

1148

te
WimrnnwmnnBTiT?nwnmnnn

wbeczkach ibutelkach

Wielki skład

totffyfug MnilenaM
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg
Nagdckładrclejsze od?łuszczanie 26576
Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydg’oszcz
waSSces św. !DSEs. Tiel.

Samochód Steyr
12/40 P. S ., otwarty

6 siedzeniowy, 6 cylindrowym 6-krotne opony

mechanizm oraz zewnętrznie w najlepszym stanie, korzystnie na sprzedaż.
Informacji udzieli

_ portier hoteSw ,,Oanziger Stef” w Gdańsku.

Bez trudu każdy oszczędzi dużo pieniędzy
gdy używa w gospodarstwie domowem tylko (4846

Wśs(s 8 PS8xira
Od roku 1867 jest zasadą mego przedsiębiorstwa dostar

czyć zawsze g?Uo co najlegss:e po niskich cenach.
ghrosf - ;;Tik

8. S. ,,OBYNiA"
l( Danii, Snmj!, fiorwgii, Finlandii. Estoaji i Ulw;.

najbliższa wycieczka 31 maja
do RSnnte (Bornholm) i Kopenhagi.

Ceny wraz z wyżywieniem od 288,— złotych.
Powrót 6 czerwca r. b .

Wszelkich informacji udziela przedsiębiorstwo
państwowe ,,Żegluga Polska14 w Gdyni,
telefon 93, oraz Pierwsze Polskie Towa
rzystwo Kąpieli Morskich w Warszawie,
Krakowskie Przedmieście 20-22, telefon 235-60.

OlraiBwa EWMiiiofiiMasfco ,,Mi"
poszukuje zaraz

jako rysownika.

Zgłoszenia z podaniem referencji,
życiorysu, uwierzytelnionych odpisów
świadectw oraz warunków wynagro
dzenia kierować pod adresem: Kiero
wnictwo Elektrowni ,,Rutki", Kartuzy
Pomorze.

Nie uwzględnione zgłoszenia pozo
staną bez odpowiedzi.

13414) Rrmittn Etólrmi JłifB".

Dyrekcja Bros Wodnych w Toruniu

ogłasza
KONKURS

na obsadę załogi pogłębiarek kubłowej i ssącej w składzie
następującym:

1. kierownik (technik maszynowy)

2. bagermisfrsów -
dwóch -

3. pomocników bagermislrza -
dwóch

4. starszy majtek -

jeden

5. maszynistów —

dwóch

6. pomocników maszynisty -
dwóch

7. starszych palaczy — dwóch
8. palaczy -

dwóch.

Do posad tych przywiązane są pobory:
ad 1. — X. do VIII. stopnia służbowego urzędn państw,
ad2.3.5.6. — XIII. do X. st. służb, funkcj. niższych
ad4.7. — XIII. do XI. st służb. ,, ,,

ad 8. - XVI do XIII. ,,

zależnie od kwalifikacji, praktyki itd. — oraz dodatki

podczas pracy poza miejscem przydziału, którem jest
Tczew (Zarząd Dróg Wodnych) unormowane obowiązu-
jącemi rozporządzeniami.

Do podania należy dołączyć: 1. metrykę urodzenia,
2. poświadczenie obywatelstwa polskiego, 3. świadectwa
lub uwierzytelnione ich odpisy, 4. świadectwo moralności,
wystawione przez państwową władzę policyjną.

Posady mogą być objęte ewentl. zaraz. Przyjęcie
nastąpi na razie za kontraktem.

Podania należy skierować do Dyrekcji Dróg Wod
nych w Toruniu, ni. Bydgoska 22, najpóźniej
do dnia 15-go czerwca 1928 r. (13497

Do 1.: III-2186/28.

na Pomorze specjalnie dla działów:

W, ijbIH fl(pawiBflzialBaSf cjwIIm - mm

13506

Towarzystwo Akcyjne Ubezpieczeń

,,WITA84 w Warszawie

Zgłoszenia przyjmuje Jenerałna Reprezentacja
na Pomorze, Bydgoszcz, u!. Dworcowa 18 c, tel. 19.

1 łam ^szw^nui?’ nrnhnrOTW^;?EA3? ’?/j11- reklamy na stronic przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
Przv konkursach i dochodzeniach = idkw^-ch°W° t?ll!lowe..t:°.gr-’ każde dalsze 10 gr.; d!a poszukujących pracy oraz na nekrologi 2O°/o zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatu.
Zaterminowanm?cszezen^ 7" Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 °/A drożej.

J P . p sane mieic.ee administracja me odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych. Rank Ludowy,
...!

_ ;______ Lan.Ł Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. Ii. O . 203713 Poznań.
Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoską. Sg, Akc. w Bydg_oszczy. - Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


